
 

MINISTERSTVO PRćCE, SOCIćLNYCH VECĊ A RODINY 
SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Spr§va 

 
o soci§lnej situ§cii obyvateŏstva Slovenskej republiky za rok 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bratislava 2019 





Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva SR za rok 2018 

1 

OBSAH 

OBSAH ............................................................................................................................................................ 1 

Zoznam skratiek ............................................................................................................................................ 3 

đVOD .............................................................................................................................................................. 5 

1 HLAVN£ MAKROEKONOMICKO-DEMOGRAFICK£ UKAZOVATELE V PODMIENKACH 

SLOVENSKEJ REPUBLIKY .................................................................................................................. 7 

1.1 Z§kladn® makroekonomick® charakteristiky ............................................................... 7 

1.2 Vybran® demografick® ukazovatele ............................................................................ 9 

2 TRH PRćCE, MZDY, PRACOVN£ PODMIENKY A SOCIćLNA EKONOMIKA ................................. 11 

2.1 Trh pr§ce .................................................................................................................. 11 

2.1.1 Ekonomick§ aktivita obyvateŎstva .................................................................... 11 
2.1.2 VĨvoj zamestnanosti ........................................................................................ 15 
2.1.3 VĨvoj nezamestnanosti .................................................................................... 23 
2.1.4 Akt²vne opatrenia na trhu pr§ce ....................................................................... 36 

2.2 Mzdy a pracovn® podmienky .................................................................................... 38 

2.2.1 Mzdy ................................................................................................................ 40 
2.2.2 Đpln® n§klady pr§ce ........................................................................................ 44 
2.2.3 Kolekt²vne vyjedn§vanie .................................................................................. 48 
2.2.4 BezpeļnosŠ a ochrana zdravia pri pr§ci .......................................................... 50 

2.3 Soci§lna ekonomika .................................................................................................. 52 

2.3.1 Soci§lna ekonomika a soci§lne podniky .......................................................... 52 
2.3.2 NovĨ legislat²vny r§mec ................................................................................... 52 
2.3.3 ZnevĨhodnen§ osoba a zraniteŎn§ osoba ........................................................ 53 
2.3.4 RegistrovanĨ soci§lny podnik .......................................................................... 53 
2.3.5 Podpora soci§lnych podnikov .......................................................................... 54 
2.3.6 Infraġtrukt¼ra soci§lnej ekonomiky................................................................... 54 
2.3.7 Pr²spevky na podporu zamestn§vania znevĨhodnenĨch a zraniteŎnĨch os¹b . 55 
2.3.8 Investiļn§ pomoc pre soci§lne podniky ........................................................... 55 

3 SOCIćLNA OCHRANA ........................................................................................................................ 56 

3.1 Soci§lne poistenie ..................................................................................................... 56 

3.1.1 Nemocensk® poistenie .................................................................................... 59 
3.1.2 D¹chodkov® poistenie ..................................................................................... 60 
3.1.3 Đrazov® poistenie ............................................................................................ 62 
3.1.4 Garanļn® poistenie .......................................................................................... 62 
3.1.5 Poistenie v nezamestnanosti ........................................................................... 63 

3.2 D¹chodkov® sporenie ............................................................................................... 64 

3.2.1 Starobn® d¹chodkov® sporenie ....................................................................... 64 
3.2.2 Doplnkov® d¹chodkov® sporenie ..................................................................... 70 

3.3 Ġt§tna soci§lna podpora ........................................................................................... 73 

3.3.1 Pr²davok na dieŠa ............................................................................................ 73 
3.3.2 Pr²platok k pr²davku na dieŠa ........................................................................... 74 
3.3.3 RodiļovskĨ pr²spevok ...................................................................................... 74 
3.3.4 Pr²spevok na starostlivosŠ o dieŠa ................................................................... 75 
3.3.5 Pr²spevok pri naroden² dieŠaŠa ........................................................................ 77 
3.3.6 Pr²spevok na viac s¼ļasne narodenĨch det² ................................................... 77 
3.3.7 Pr²spevok na pohreb ........................................................................................ 78 

3.4 Soci§lna pomoc ........................................................................................................ 79 

3.4.1 Pomoc v hmotnej n¼dzi ................................................................................... 79 



Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva SR za rok 2018 

2 

3.4.2 Dot§cie pre dieŠa v hmotnej n¼dzi ................................................................... 87 
3.4.3 N§hradn® vĨģivn® ............................................................................................ 89 
3.4.4 Soci§lnopr§vna ochrana det² a soci§lna kuratela ............................................ 90 
3.4.5 Pr²spevky na podporu n§hradnej starostlivosti ................................................ 94 
3.4.6 Kompenz§cia soci§lnych d¹sledkov Šaģk®ho zdravotn®ho postihnutia ........... 96 
3.4.7 Soci§lne sluģby .............................................................................................. 107 
3.4.8 Dot§cie na podporu rozvoja soci§lnej oblasti v p¹sobnosti MPSVR SR ........ 122 
3.4.9 Eur·psky integrovanĨ syst®m ġtatistiky soci§lnej ochrany (Metodika 

ESSPROS) .................................................................................................... 124 
3.5 Eur·psky soci§lny fond a Eur·psky fond region§lneho rozvoja .............................. 129 

4 ģIVOTNć đROVEŔ A SOCIćLNA KOH£ZIA ................................................................................... 133 

4.1 Chudoba a soci§lne vyl¼ļenie ................................................................................ 133 

4.2 Rodov§ rovnosŠ a rovnosŠ pr²leģitost² ..................................................................... 141 

5 POROVNANIE VYBRANĨCH UKAZOVATEŎOV MEDZI KRAJINAMI Eđ V KONTEXTE 

STRAT£GIE EURĎPA 2020 .............................................................................................................. 146 

Makroekonomick® prostredie ........................................................................................................ 146 

InteligentnĨ a inkluz²vny rast ......................................................................................................... 147 

Zoznam pr²loh ............................................................................................................................................ 153 

  



Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva SR za rok 2018 

3 

ZOZNAM SKRATIEK 

a. s. ï akciov§ spoloļnosŠ 
AOTP ï akt²vne opatrenia trhu pr§ce 
b. c. ï beģn® ceny 
BA ï BratislavskĨ kraj 
BB ï BanskobystrickĨ kraj 
BPaI ï Burza pr§ce a inform§ci² 
COICOP ï klasifik§cia individu§lnej spotreby podŎa sp¹sobu pouģitia 
d. f. ï d¹chodkovĨ fond 
d.d.f. ï doplnkovĨ d¹chodkovĨ fond 
DDS, d. d. s. ï doplnkov§ d¹chodkov§ spoloļnosŠ 
DI ï deinġtitucionaliz§cia 
DOP ï dopytovo-orientovanĨ projekt 
DSS, d. s. s. ï d¹chodkov§ spr§vcovsk§ spoloļnosŠ 
EA19 ï krajiny Eur·pskej ¼nie platiace v roku 2018 menou euro (Belgicko, Nemecko, Est·nsko, Gr®cko, 
Ġpanielsko, Franc¼zsko, ĉrsko, Taliansko, Lotyġsko, Litva, Luxembursko, Holandsko, Rak¼sko, 
Portugalsko, F²nsko, Cyprus, Malta, Slovinsko, Slovensko) 
EHP ï Eur·psky hospod§rsky priestor 
EK ï Eur·pska komisia 
ESF ï Eur·psky soci§lny fond 
ESSPROS ï Eur·psky syst®m jednotnĨch ġtatist²k soci§lnej ochrany 
EġIF ï Eur·pske ġtruktur§lne a investiļn® fondy 
Eđ ï Eur·pska ¼nia 
EU SILC ï ġtatistick® zisŠovanie o pr²jmoch a ģivotnĨch podmienkach dom§cnost² (European Union 
Statistics on Income and Living Conditions) 
EU15 ï prvĨch 15 ļlenskĨch ġt§tov Eur·pskej ¼nie (Belgicko, D§nsko, Nemecko, ĉrsko, Gr®cko, Ġpanielsko, 
Franc¼zsko, Taliansko, Luxembursko, Holandsko, Rak¼sko, Portugalsko, F²nsko, Ġv®dsko, VeŎk§ Brit§nia) 
EU28 ï 28 ļlenskĨch kraj²n Eur·pskej ¼nie (Belgicko (BE), Bulharsko (BG), Ļesk§ republika (CZ), D§nsko 
(DK), Nemecko (DE), Est·nsko (EE), ĉrsko (IE), Gr®cko (GR), Ġpanielsko (ES), Franc¼zsko (FR), 
Chorv§tsko (HR), Taliansko (IT), Cyprus (CY), Lotyġsko (LV), Litva (LT), Luxembursko (LU), MaŅarsko 
(HU), Malta (MT), Holandsko (NL), Rak¼sko (AT), PoŎsko (PL), Portugalsko (PT), Rumunsko (RO), 
Slovinsko (SI), Slovensko (SK), F²nsko (FI), Ġv®dsko (SE), VeŎk§ Brit§nia (GB)) 
FKNM ï finanļn§ kontrola na mieste 
FO ï fyzick§ osoba 
HDP ï hrubĨ dom§ci produkt 
CHD ï chr§nen§ dielŔa 
CHP ï chr§nen® pracovisko 
CHzP ï choroba z povolania a/alebo profesion§lna otrava 
IaPS ï informaļn® a poradensk® sluģby 
ISCP ï InformaļnĨ syst®m o cene pr§ce 
ISTP ï InternetovĨ sprievodca trhu pr§ce 
ITMS ï IT monitorovac² syst®m pre ġtruktur§lne fondy a Koh®zny fond 
KE ï KoġickĨ kraj 
KMC ï Koordinaļno-metodick® centrum pre rodovo podmienen® a dom§ce n§silie 
KZVS ï kolekt²vna zmluva vyġġieho stupŔa 
MEN ï miera evidovanej nezamestnanosti 
MF SR ï Ministerstvo financi² Slovenskej republiky 
mil. ï mili·n 
mld. ï miliarda 
MPSVR SR ï Ministerstvo pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR ; ministerstvo 
MRK ï marginalizovan® r·mske komunity 
NACE, SK NACE Rev. 2 ï ġtatistick§ klasifik§cia ekonomickĨch ļinnost² 
NBS ï N§rodn§ banka Slovenska 



Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva SR za rok 2018 

4 

NEET ï mlad² Ŏudia vo veku 15 ï 24 rokov, ktor² nechodia do ġkoly, nepracuj¼ ani sa nez¼ļastŔuj¼ odbornej 
pr²pravy (not in employment, education or training) 
NP ï n§rodnĨ projekt 
NR ï Nitriansky kraj 
OMK ï Otvoren§ met·da koordin§cie 
OP ŎZ ï OperaļnĨ program ōudsk® zdroje 
OPS ï odborn® poradensk® sluģby 
OZP ï obļan so zdravotnĨm postihnut²m 
p. b. ï percentu§lny bod 
PIAAC - program medzin§rodn®ho hodnotenia kompetenci² dospelĨch (Programme for the International 
Assessment of Adult Competencies) 
PISA - program medzin§rodn®ho testovania ģiakov (Programme for International Student Assessment) 
PM ï pracovn® miesto 
PO ï PreġovskĨ kraj 
PP ï peŔaģnĨ pr²spevok 
PPS ï parita (ġtandard) k¼pnej sily (purchasing power standard)  
RMR ï rodovĨ mzdovĨ rozdiel 
RO ï riadiaci org§n  
RPPS ï refer§t poradensko-psychologickĨch sluģieb 
RSD MIS ï riadenie soci§lnych d§vok ï manaģ®rsky informaļnĨ syst®m  
s. c. ï st§le ceny 
SK ISCO-08 ï ġtatistick§ klasifik§cia zamestnan², verzia 2012 
SOġ ï stredn§ odborn§ ġkola 
SPODaSK ï soci§lnopr§vna ochrana det² a soci§lna kuratela 
Spr§va ï Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva Slovenskej republiky  
SPđ ï z§vaģnĨ pracovnĨ ¼raz s n§sledkom smrti 
SR ï Slovensk§ republika 
Sġ ï stredn§ ġkola 
ġVVP - ġpeci§lne vĨchovno-vzdel§vacie potreby 
SZļO ï samostatne z§robkovo ļinn§ osoba 
SģM ï suma ģivotn®ho minima 
ġđ SR ï ĠtatistickĨ ¼rad Slovenskej republiky 
tis. ï tis²c 
TN ï Trenļiansky kraj 
TT ï TrnavskĨ kraj 
ŠZP ï Šaģko zdravotne postihnutĨ(²)/ Šaģk® zdravotn® postihnutie 
UoZ ï uch§dzaļ o zamestnanie 
đPSVR, đstredie ï Đstredie pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny 
¼rad PSVR ï ¼rad pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny  
VPM ï voŎn® pracovn® miesto 
Vġ ï vysok§ ġkola 
VZPS ï vĨberov® zisŠovanie pracovnĨch s²l  
WI ï intenzita pr§ce (work intensity) 
Z. z. ï Zbierka z§konov 
ZA ï ĢilinskĨ kraj 
ZoZ ï z§ujemca o zamestnanie 
Zġ ï z§kladn§ ġkola 



Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva SR za rok 2018 

5 

đVOD 

 
Ministerstvo pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny Slovenskej republiky (Ņalej len ĂMPSVR SRñ alebo Ăministerstvoñ) 

kaģdoroļne pripravuje a predklad§ na rokovanie vl§dy Slovenskej republiky (Ņalej len Ăvl§da SRñ), Hospod§rskej 
a soci§lnej rady Slovenskej republiky a VĨboru N§rodnej rady Slovenskej republiky pre soci§lne veci  Spr§vu 
o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva Slovenskej republiky (Ņalej len Ăspr§vañ) za predch§dzaj¼ci kalend§rny rok. Jej 
cieŎom je informovaŠ o stave a vĨvoji soci§lnej situ§cie obyvateŎstva na Slovensku na z§klade soci§lno-
ekonomickĨch ukazovateŎov, z²skanĨch zo ġt§tnych ġtatistickĨch zisŠovan² a administrat²vnych zdrojov ¼dajov 
Đstredia pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny a Soci§lnej poisŠovne. 
Prv§ kapitola spr§vy poskytuje struļnĨ prehŎad o z§kladnĨch ukazovateŎoch makroekonomick®ho prostredia 

a demografick®ho vĨvoja v Slovenskej republike za rok 2018.  
Druh§ kapitola popisuje legislat²vne zmeny v roku 2018 v oblasti sluģieb zamestnanosti, pracovnopr§vnych 

vzŠahov a soci§lneho dial·gu, zameriava sa na vĨvoj na trhu pr§ce z agregovan®ho a zo ġtruktur§lneho 
hŎadiska, monitoruje jednotliv® n§stroje akt²vnej politiky trhu pr§ce, mzdovĨ vĨvoj a pracovn® podmienky v r§mci 
kolekt²vneho vyjedn§vania a bezpeļnosti a ochrany zdravia pri pr§ci. S¼ļasŠou tejto ļasti spr§vy je aj analĨza 
¼plnĨch n§kladov pr§ce a nov§ podkapitola sektora soci§lnej ekonomiky, ktor§ vytv§ra nov¼ ucelen¼ regul§ciu 
fungovania a podpory soci§lnych podnikov v prostred² Slovenskej republiky.  
Tretia kapitola zahŘŔa hlavn® formy, stav a zmeny v syst®me soci§lnej ochrany v roku 2018. Zaober§ sa 

medziroļnĨm porovnan²m a analĨzou jednotlivĨch prvkov soci§lneho poistenia, d¹chodkov®ho sporenia, syst®mu 
ġt§tnej soci§lnej podpory a soci§lnej pomoci. Pod§va inform§ciu o dot§ci§ch, poskytovanĨch v p¹sobnosti MPSVR 
SR a tieģ inform§cie o Operaļnom programe ōudsk® zdroje, podporovanom z Eur·pskeho soci§lneho fondu a 
Eur·pskeho fondu region§lneho rozvoja. Kapitola obsahuje aj vĨstupy Eur·pskeho integrovan®ho syst®mu 
jednotnĨch ġtatist²k soci§lnej ochrany (ESSPROS), jedn®ho zo z§kladnĨch n§strojov ġtatistick®ho sledovania 
o syst®moch, s¼ļasnom stave a rozvoji soci§lnej ochrany v ļlenskĨch ġt§toch Eur·pskej ¼nie (Ņalej len ĂEĐñ). 
N§plŔ ġtvrtej kapitoly tvoria dostupn® ¼daje z vyhodnotenia n§rodnĨch indik§torov chudoby a soci§lneho 

vyl¼ļenia. Kapitola zahŘŔa aj inform§cie o stave rodovej rovnosti a rovnosti pr²leģitost² na Slovensku za rok 2018. 
Obsahom piatej kapitoly je porovnanie vybranĨch ukazovateŎov medzi krajinami EĐ v kontexte strat®gie 

Eur·pa 2020, ktor§ stanovuje hlavn® ciele EĐ v nadvªznosti na Lisabonsk¼ strat®giu.  
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1 HLAVN£ MAKROEKONOMICKO-DEMOGRAFICK£ 
UKAZOVATELE V PODMIENKACH SLOVENSKEJ REPUBLIKY  

1.1 Z§kladn® makroekonomick® charakteristiky1 

V roku 2018 ostala dynamika rastu vĨkonnosti ekonomiky zachovan§. Sprev§dzan§ bola pozit²vnym vĨvojom 
na trhu pr§ce - r§stla celkov§ zamestnanosŠ v hospod§rstve, zn²ģil sa poļet nezamestnanĨch aj miera 
nezamestnanosti. Priemern§ mesaļn§ mzda vzr§stla v nomin§lnom aj re§lnom vyjadren² 
HrubĨ dom§ci produkt (HDP) v st§lych cen§ch vzr§stol o 4,1 %, ļo bolo o 0,9 p. b. viac ako 

v predch§dzaj¼com roku (podŎa metodiky n§rodnĨch ¼ļtov ESA 2010). HDP v beģnĨch cen§ch dosiahol hodnotu 
90,2 mld. eur, ļo predstavuje n§rast o 6,3 % oproti roku 2017. 

Graf 1.1 Vĩvoj hrub®ho dom§ceho produktu v beĤnĩch a st§lych cen§ch 

 

Zdroj: ĠĐ SR, ¼daje extrahovan® 18.03.2019 

Medziroļne vzr§stol objem zahraniļn®ho dopytu o 4,8 % a objem dom§ceho dopytu o 4,2 %. Dom§ci dopyt 
sa zvĨġil v d¹sledku rastu tvorby hrub®ho kapit§lu o 8,9 % (z toho tvorba hrub®ho fixn®ho kapit§lu o 6,8 %), zvĨġila 
sa aj celkov§ koneļn§ spotreba.  K zvĨġeniu celkovej koneļnej spotreby prispel najmª rast koneļnej spotreby 
dom§cnost² o 3 % (3,5 % v roku 2017), koneļn§ spotreba verejnej spr§vy vzr§stla len mierne o 1,9 % (1,7 % v roku 
2017) a koneļn§ spotreba neziskovĨch inġtit¼ci² sl¼ģiacich dom§cnostiam vzr§stla o 1,4 % (n§rast o 2,4 % v roku 
2017). 
Medziroļn§ miera infl§cie meran§ indexom spotrebiteŎskĨch cien dosiahla za rok 2018 hodnotu v priemere 

2,5 %. Oproti roku 2017 sa tempo rastu cien zvĨġilo o 1,2 p. b.. 
Spotrebiteŏsk® ceny medziroļne r§stli vo vġetkĨch mesiacoch minul®ho roka a r§stli aj regulovan® ceny (1,3 

%). Jadrov§ infl§cia v roku 2018 v priemere medziroļne vzr§stla na 2,8 %. Ļist§ infl§cia (bez zmien priamych dan²) 
medziroļne zvĨġila dynamiku svojho rastu o 0,9 p. b. na 2,3 %. PodŎa klasifik§cie individu§lnej spotreby podŎa 
¼ļelu (COICOP) ovplyvnil celkovĨ rast cien predovġetkĨm n§rast cien za dopravu (o 4,6 %), potraviny a 
nealkoholick® n§poje (o 3,9 %) a hotely, kaviarne a reġtaur§cie (o 3,4 %). Ceny vġak st¼pli vo vġetkĨch kateg·ri§ch.   
Spolu s n§rastom tempa rastu hospod§rstva doġlo v roku 2018 aj k Ņalġiemu zlepġovaniu situ§cie na trhu 

pr§ce. TĨka sa to rastu celkovej zamestnanosti zisŠovanej podŎa oboch metod²k Ġtatistick®ho ¼radu SR (podŎa 
vĨberov®ho zisŠovania pracovnĨch s²l i podŎa ġtatistick®ho vĨkazn²ctva), ako aj poklesu miery nezamestnanosti 
zisŠovanej ĠtatistickĨm ¼radom SR (Ņalej len ĂĠĐ SRñ). Miera evidovanej nezamestnanosti i celkovĨ priemernĨ 
poļet evidovanĨch nezamestnanĨch  si zachovali klesaj¼ci trend z predch§dzaj¼ceho roku, priļom na pozit²vnom 
vĨvoji sa vĨznamne podielalo zn²ģenie dlhodobej nezamestnanosti. 

                                                           
 
1 zdroj ¼dajov: Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR v 4. ġtvrŠroku 2018, ĠtatistickĨ ¼rad SR 
2018, datab§za ĠĐ SR DATAcube a Đstredie pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny 
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PodŎa vĨberov®ho zisŠovania pracovnĨch s²l, ktor® ĠĐ SR realizuje v dom§cnostiach SR, celkov§ 
zamestnanosš v roku 2018 nar§stla o 1,4 % (36 tis. os¹b) a v priemere za rok predstavovala 2 566,7 tis. pracuj¼cich 
os¹b (n§rodnĨ koncept zamestnanosti2), priļom sa zvĨġil poļet zamestnancov (o 2,0 % na 2 187,7 tis.) a zn²ģil 
poļet podnikateŎov (o 1,5 % na 377,9 tis.). PodŎa ġtatistick®ho vĨkazn²ctva ĠĐ SR, ktor® je realizovan® v podnikoch 
v SR, priemernĨ poļet zamestnanĨch v hospod§rstve SR v roku 2018 vzr§stol o 1,9 % (43,9 tis. os¹b) na 2 392,8 
tis. os¹b. Poļet kr§tkodobo migruj¼cich medziroļne klesol o 6,5 % (o 9,7 tis²c os¹b) a v priemere dosiahol 139,6 tis. 
Po odr§tan² kr§tkodobo migruj¼cich za pr§cou do zahraniļia bol pr²rastok poļtu pracuj¼cich v SR podŎa tejto 
metodiky mierne vyġġ² podŎa ġtatistick®ho vĨkazn²ctva (o 1,9 %). Z odvetvov®ho hŎadiska podŎa ġtatistick®ho 
vĨkazn²ctva k rastu zamestnanosti v dom§cej ekonomike najviac prispel rast priemern®ho poļtu zamestnanĨch 
os¹b v priemyselnej vĨrobe (o 3,0 %),  v doprave a skladovan² (o 3,7 %), v stavebn²ctve (o 3,3 %) a v ubytovac²ch 
a stravovac²ch sluģb§ch (o 6,4 %). Rast zamestnanosti naopak zbrzdil pokles priemern®ho poļtu os¹b 
zamestnanĨch v umen², z§bave a rekre§cii (o 2,6 %). Tempo rastu miery zamestnanosti v roku 2018 vzr§stlo 
o 1,3 p. b. na ¼roveŔ 72,4 %.  
Nezamestnanosš podŎa evidencie Đstredia pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny i nezamestnanosŠ podŎa 

Ġtatistick®ho ¼radu SR3 v priemere za rok 2018 klesla, priļom celkovĨ priemernĨ poļet evidovanĨch 
nezamestnanĨch sa medziroļne zn²ģil o 20,15 % na 181 703  os¹b4, z toho poļet disponibilnĨch uch§dzaļov 
o zamestnanie o 22,5 % na 149 239 os¹b5 a poļet nezamestnanĨch podŎa vĨberov®ho zisŠovania pracovnĨch s²l 
(VZPS) o 19,9 % na 179,5 tis. os¹b. Priemern§ miera evidovanej nezamestnanosti klesla celoroļne na 5,4 % (o 
1,7 p. b.)6 a miera nezamestnanosti podŏa VZPS klesla v priemere za rok na 6,6 %, ļo bolo o 1,5 p. b. menej ako 
v roku 2017. PodŎa ¼dajov ĠĐ SR zo ġtvrŠroļn®ho ġtatistick®ho vĨkazn²ctva miera voŎnĨch pracovnĨch miest 
dosiahla 1,2 % a priemernĨ poĽet voŏnĩch pracovnĩch miest sa oproti roku 2017 zvĨġil o 3 965 (o 18,8 %) 
na 25 088 miest.  
Priemern§ mesaĽn§ nomin§lna mzda7 zamestnanca v hospod§rstve sa v priemere za rok 2018 medziroļne 

zvĨġila o 6,2 % na hodnotu 1 013 eur. Re§lna mzda po zohŎadnen² vĨvoja spotrebiteŎskĨch cien vzr§stla menej, 
a to o 3,6 %. Ġtruktur§lne hlbġie porovnanie makroekonomickĨch ukazovateŎov, ako aj porovnanie 
v medzin§rodnom meradle je uveden® v nasleduj¼cich kapitol§ch spr§vy. 
BeĤn® pr²jmy dom§cnost²8 v porovnan² s rokom 2017 medziroļne nomin§lne vzr§stli o 6 %. Z celkov®ho 

objemu 74 629,2 mil. eur najvªļġiu ļasŠ tradiļne tvorili odmeny zamestnancov (39 068,9 mil. eur). HrubĨ 
prev§dzkovĨ prebytok a hrub® zmieġan® d¹chodky dosiahli 18 572,9 mil. eur, soci§lne d§vky9 12 466,3 mil. eur, 
ostatn® beģn® transfery 3 585,6 mil. eur a d¹chodky z majetku (pr²jmov®) 935,5 mil. eur (roļnĨ n§rast o 31,6 %). 
Nomin§lny n§rast beģnĨch pr²jmov dom§cnost² najviac ovplyvnili odmeny zamestnancov, ktor® sa medziroļne 
zvĨġili o 8 %, z toho hrub® mzdy a platy o 8,3 %. K rastu prispeli aj soci§lne d§vky, ktor® medziroļne vzr§stli 
o 5,2 %, hrubĨ prev§dzkovĨ prebytok a hrub® zmieġan® d¹chodky, ktor® medziroļne vzr§stli o 2 % a ostatn® beģn® 
transfery, ktor® medziroļne vzr§stli o 4 %. Ģiadna zo zloģiek pr²jmov dom§cnost² medziroļne nezaznamenala 
nomin§lny pokles.  
BeĤn® vĩdavky dom§cnost²10 dosiahli 22 781,3  mil. eur a v porovnan² s rokom 2017 nomin§lne vzr§stli 

o 7,5 %. Rast beģnĨch vĨdavkov s¼visel najmª so zvĨġen²m vĨdavkovĨch d¹chodkov z majetku (o 46,6 %) 
a beģnĨch dan² z d¹chodkov, majetku (o 10,9 %). Ļist® soci§lne pr²spevky medziroļne vzr§stli o 7 % a ostatn® 
beģn® vĨdavkov® transfery vzr§stli o 3,0 %. Po uhraden² beģnĨch vĨdavkov ostal dom§cnostiam na Ņalġie pouģitie 
hrubĨ disponibilnĨ d¹chodok vo vĨġke 51 848,0 mil. eur, ktorĨ sa medziroļne zvĨġil o 5,4 %. 

Z hrub®ho disponibiln®ho d¹chodku pouģili dom§cnosti na koneļn¼ spotrebu 48 194,0 mil. eur, zvyġok 
smeroval do hrubĨch ¼spor, ktor® tvorili 4 611,9 mil. eur. Koneļn§ spotreba dom§cnost² v roku 2018 vzr§stla 

                                                           
 
2 ZamestnanosŠ podŎa vĨberov®ho zisŠovania pracovnĨch s²l je zamestnanosŠ bĨvaj¼ceho obyvateŎstva (zvykne sa oznaļovaŠ ako Ăn§rodn§ñ 
alebo Ărezidenļn§ñ zamestnanosŠ, tzv. n§rodnĨ koncept zamestnanosti). VzŠahuje sa k obyvateŎstvu, ktor® vykazuje obvyklĨ pobyt v krajine, 
a zahŘŔa aj kr§tkodob¼ migr§ciu za pr§cou do zahraniļia, t.j. Ŏud², ktor² doch§dzaj¼ za pr§cou cez hranice alebo vycestovali za pr§cou do 
zahraniļia a pl§nuj¼ sa v zahraniļ² zdrģaŠ maxim§lne 1 rok.  
3 podŎa vĨberov®ho zisŠovania pracovnĨch s²l 
4 podŎa Đstredia pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny  
5 podŎa Đstredia pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny 
6 podŎa Đstredia pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny  
7 podŎa ġtvrŠroļn®ho ġtatistick®ho vĨkazn²ctva 
8 podŎa metodiky ESA 2010, podŎa ġtvrŠroļnĨch ¼ļtov 
9 okrem natur§lnych soci§lnych transferov 
10 podŎa metodiky ESA 2010, podŎa ġtvrŠroļnĨch ¼ļtov 
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nomin§lne o 5,4 % a hrub® ¼spory vzr§stli o 9,4 %. Miera hrubĨch ¼spor (podiel hrubĨch ¼spor na hrubom dis-
ponibilnom d¹chodku) klesla o 0,2 p. b. na 8,9 %. Dom§cnosti v roku 2018 vynaloģili v beģnĨch cen§ch viac 
finanļnĨch prostriedkov najmª na potraviny a nealkoholick® n§poje (o 5,8 %), na dopravu (o 7,5 %) a na rekre§ciu 
a kult¼ru (o 5,1 %). VĨdavky na bĨvanie, vodu, elektrinu, plyn a in® paliv§ vzr§stli o 4,1 %, na n§bytok, bytov® 
zriadenie a beģn¼ ¼drģbu domu o 8,4 %, na hotely, kaviarne a reġtaur§cie o 7,7 %, na rozliļn® tovary a sluģby 
o 5,5 % a na odevy a obuv o 7,3 %. Mierne vzr§stli vĨdavky aj v ostatnĨch oblastiach spotreby. Z hŎadiska podielu 
tvorili podobne ako v predch§dzaj¼cich rokoch najvªļġiu ļasŠ s¼kromnej spotreby vĨdavky na bĨvanie, vodu, 
elektrinu, plyn a in® paliv§, a to 24 % (medziroļnĨ pokles podielu na celkovej s¼kromnej spotrebe o 0,3 p. b.) 
a vĨdavky na n§kup potrav²n a nealkoholickĨch n§pojov, a to 19 % (rovnakĨ podiel ako v roku 2017).  

V priebehu roka 2018 sa zaļala vĨstavba 22 055 bytov, dokonļilo sa 19 071 a ku koncu decembra bolo 
rozostavanĨch 77 773 bytov. Ubudlo spolu 1 495 bytov, z toho asan§ciou 1 413 bytov. V porovnan² s rokom 2017 
sa poļet rozostavanĨch bytov zvĨġil o 3,7 % a poļet dokonļenĨch bytov o 12,5 %. Poļet zaļatĨch bytov sa 
medziroļne zvĨġil o 10,7 %. 
Makroekonomick® ukazovatele s¼ zhrnut® v pr²lohe ku kapitole 1. 
 

1.2 Vybran® demografick® ukazovatele 

V roku 2018 sa podŎa ¼dajov Ġtatistick®ho ¼radu SR narodilo na Slovensku 57 639 ģivĨch det², ļo je o 330 
menej ako v roku 2017. Poļet zomrelĨch sa zvĨġil na hodnotu 54 293 os¹b, ļo je v porovnan² s predch§dzaj¼cim 
rokom zvĨġenie o 379 os¹b. 
Sob§ġnosŠ po raste v roku 2017 mierne poklesla a naruġila rast¼ci trend z rokov 2013 - 2017. RozvodovosŠ 

opªtovne nadviazala na klesaj¼ci trend z rokov 2009 aģ 2016 a mierne poklesla oproti predch§dzaj¼cemu roku 
2017. V roku 2018 bolo uzavretĨch 31 177 manģelstiev a rozviedlo sa 9 560 manģelskĨch dvoj²c. V porovnan² 
s rokom 2017 bol poļet sob§ġov niģġ² o 132 a poļet rozvodov niģġ² o 58. Tento vĨvoj sa podp²sal na poklese indexu 
rozvodovosti, keŅ na 100 uzavretĨch manģelstiev pripadlo 30,66 rozvodov.  
V d¹sledku zvĨġenia ¼mrtnosti a zn²ģenia p¹rodnosti sa v roku 2018 zn²ģil prirodzenĨ pr²rastok obyvateŎstva 

na hodnotu 3 346, ļo v porovnan² s rokom 2017 znamen§ pokles o 709 os¹b. Zahraniļnou migr§ciou z²skala 
Slovensk§ republika 3 955 os¹b, priļom sa prisŠahovalo 7 253 os¹b a vysŠahovalo 3 298 os¹b. MigraļnĨ pr²rastok 
sa medziroļne zvĨġil o 233 os¹b. CelkovĨ pr²rastok obyvateŎstva sa tak oproti roku 2017 zn²ģil o 476 os¹b na 
hodnotu 7 301 os¹b. 

K 31. decembru 2018 mala Slovensk§ republika 5 450 421 obyvateŏov. Podiel Ĥien na celkovom poļte 
obyvateŎstva tvoril 51,2 %.  

Tabuŏka 1.1 Pr²rastky obyvateŏstva SR v rokoch 2017 a 2018 

Rok ģivonaroden² Zomret² Prirodzenĩ pr²rastok MigraĽn® saldo 
Celkovĩ 
pr²rastok 

2017 57 969 53 914 4 055 3 722 7 777 

2018 57 639 54 293 3 346 3 955 7 301 

Zdroj: ĠĐ SR 

Poļet det² od 0 do 14 rokov ku koncu roka 2018 dosiahol 858 042, ļo predstavuje 15,7 % z celkovej popul§cie 
SR. Poļet obyvateŎov v poprodukt²vnom veku dosiahol 874 319 (16 % z celkovej popul§cie) a poļet obyvateŎov 
v produkt²vnom veku 3 718 060 (68,2 %). V porovnan² s rokom 2008 sa celkovĨ poļet obyvateŎov zvĨġil o 0,7 %, 
a kĨm poļet obyvateŎov v predprodukt²vnom veku a poprodukt²vnom veku r§stol (o 2,6 % a 33,6 %), poļet 
obyvateŎov v produkt²vnom veku klesol o 5,2 %. Podiel obyvateŎstva v poprodukt²vnom veku sa oproti roku 2008 
zvĨġil o 3,9 p. b. a podiel obyvateŎstva v predprodukt²vnom veku vzr§stol o 0,3 p. b.. 
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Graf 1.2 Vekov§ Ģtrukt¼ra obyvateŏstva SR, 2008 a 2018 

 
Zdroj: ĠĐ SR 
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2 TRH PRćCE, MZDY, PRACOVN£ PODMIENKY A SOCIćLNA EKONOMIKA 

2.1 Trh pr§ce 

2.1.1 Ekonomick§ aktivita obyvateŏstva 

PodŎa ¼dajov Ġtatistick®ho ¼radu SR z vĨberov®ho zisŠovania pracovnĨch s²l (ĠĐ SR, VZPS) v roku 2018 z 
celkov®ho poļtu obyvateŎov vo veku 15 a viac rokov bolo 59,8 % ekonomicky akt²vnych a 40,2 % ekonomicky 
neakt²vnych. 

Graf 2.1 Bilancia obyvateŏov SR vo veku 15 a viac rokov v roku 2018 

 
Zdroj: ĠĐ SR 

PriemernĨ poļet ekonomicky akt²vnych obyvateŏov SR v roku 2018 podŎa vĨberov®ho zisŠovania 
pracovnĨch s²l (VZPS) medziroļne poklesol o 8,4 tis. os¹b na 2 746,3 tis. os¹b, resp. o 1 %, priļom medziroļnĨ 
pokles poļtu ekonomicky akt²vnych bol zaznamenanĨ len u ģien (o viac ako 10 tis.). Naopak poļet ekonomicky 
akt²vnych muģov medziroļne vzr§stol (pr²rastok takmer o 2 tis.). V d¹sledku tohto vĨvoja sa podiel ekonomicky 
akt²vnych ģien na celkovom poļte ekonomicky akt²vnych obyvateŎov v roku 2018 v porovnan² s rokom 2017 zn²ģil 
o 0,2 p. b. (zo 45,4 % na 45,2 %). 
Pokles poļtu ekonomicky akt²vnych obyvateŎov bol ovplyvnenĨ predovġetkĨm poklesom poļtu 

nezamestnanĨch, z ktorĨch len ļasŠ sa premietla do celkov®ho rastu poļtu pracuj¼cich, resp. stali sa ekonomicky 
neakt²vnymi. 

Z celkov®ho priemern®ho poļtu ekonomicky akt²vnych obyvateŎov bolo 93,4 % pracuj¼cich (91,9 % v roku 
2017) a 6,6 % nezamestnanĨch (8,1 % v roku 2017). 
V porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom sa poĽet ekonomicky neakt²vnych os¹b zvĨġil o 6,7 tis. os¹b 

a dosiahol 1 847,2 tis.  
Ġtrukt¼ra ekonomicky neakt²vnych obyvateŎov vo veku 15 a viac rokov sa  medziroļne podstatnejġie 

nezmenila. Najvyġġ² podiel mali d¹chodcovia poberaj¼ci starobnĨ alebo invalidnĨ d¹chodok (63,0 %), priļom ich 
podiel na celkovom poļte ekonomicky neakt²vnych sa medziroļne zvĨġil o 0,8 p. b.. Druhou najpoļetnejġou 
skupinou boli ġtudenti a uļni, avġak ich podiel na celkovom poļte ekonomicky neakt²vnych obyvateŎov vo veku 15 
a viac rokov sa medziroļne zn²ģil (z 21,1 % na 20,8 %). 
Celkov§ miera ekonomickej aktivity obyvateŎov vo veku 15 a viac rokov dosiahla ¼roveŔ 59,8 % 

a v porovnan² s rokom 2017 poklesla o 0,1 p. b..  Avġak zn²ģila sa len u ģien (o 0,4 p. b. na 52,3 %).  Naopak 
u muģov sa zvĨġila (o 0,1 na 67,8 %).   
VĨvoj ġtrukt¼ry ekonomicky akt²vnych obyvateŎov podŎa jednotlivĨch 5-roļnĨch vekovĨch skup²n poukazuje 

na pokraļovanie starnutia pracovnej sily v SR. Medziroļne vzr§stol najmª poļet ekonomicky akt²vnych 
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vo veku 40 -  49 rokov. V porovnan² s rokom 2017 vzr§stol aj poļet ekonomicky akt²vnych v 5 roļnĨch vekovĨch 
skupin§ch 15 - 19 rokov a nad 60 rokov. V ostatnĨch 5-roļnĨch vekovĨch skupin§ch bol zaznamenanĨ medziroļnĨ 
pokles poļtu ekonomicky akt²vnych obyvateŎov. 

Tabuŏka 2.1 Ekonomicky akt²vne obyvateŏstvo podŏa veku v roku 2018  

Vekov§ skupina 
Spolu Zmena oproti roku 2017 

v tis. osob§ch v % v tis. osob§ch v p. b. 

Spolu 2 746,3 100,0 -8,4 X 

v tom vekov§ skupina:     

15 ï 19 rokov 21,9 0,8 1,2 0,0 

20 ï 24 rokov 167,9 6,1 -14,0 -0,5 

25 ï 29 rokov 314,0 11,4 -7,5 -0,3 

30 ï 34 rokov 349,8 12,7 -5,0 -0,2 

35 ï 39 rokov 384,1 14,0 -12,6 -0,4 

40 ï 44 rokov 406,0 14,8 10,2 0,4 

45 ï 49 rokov 337,4 12,3 14,3 0,6 

50 ï 54 rokov 316,3 11,5 -1,5 0,0 

55 ï 59 rokov 292,3 10,6 -1,0 0,0 

60 ï 64 rokov 123,0 4,5 3,1 0,1 

65 a viac rokov 33,7 1,2 4,6 0,1 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS  

Ġtrukt¼ra ekonomicky akt²vnych obyvateŎov podŏa vzdelania sa vĨrazne nemen². Medziroļne sa zn²ģil 
podiel ekonomicky akt²vnych so z§kladnĨm a niģġ²m strednĨm vzdelan²m a na druhej strane sa zvyġoval podiel 
ekonomicky akt²vnych s ¼plnĨm strednĨm vzdelan²m a vysokoġkolskĨm vzdelan²m. 

 

Graf 2.2  Porovnanie vzdelanostnej Ģtrukt¼ry ekonomicky akt²vnych obyvateŏov v SR

 

Zdroj: ĠĐ SR 
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Tabuŏka 2.2  Porovnanie Ģtrukt¼ry ekonomicky akt²vneho obyvateŏstva v jednotlivĩch krajoch podŏa 
vzdelania 

Kraj / ukazovateŏ 
Ekonomicky akt²vne obyvateŏstvo  priemer za rok 

2017 2018  2017 2018 

BratislavskĨ 

Spolu 352 354 100 100 

Z§kladn® a bez vzdelania 9 9 2,6 2,6 

Niģġie stredn® 53 50 14,9 14 

Đpln® stredn® 140 142 39,9 40 

Vysokoġkolsk® 150 154 42,6 43,3 

TrnavskĨ  

Spolu 299 289 100 100 

Z§kladn® a bez vzdelania 17 16 5,8 5,5 

Niģġie stredn® 100 90 33,4 31 

Đpln® stredn® 123 122 41,3 42,3 

Vysokoġkolsk® 58 61 19,5 21,2 

Trenļiansky 

Spolu 301 301 100 100 

Z§kladn® a bez vzdelania 8 8 2,7 2,6 

Niģġie stredn® 90 95 29,8 31,5 

Đpln® stredn® 137 133 45,4 44,3 

Vysokoġkolsk® 67 65 22,2 21,6 

Nitriansky  

Spolu 348 344 100 100 

Z§kladn® a bez vzdelania 24 20 6,8 5,8 

Niģġie stredn® 91 92 26,1 26,8 

Đpln® stredn® 157 162 45,2 47,1 

Vysokoġkolsk® 76 70 21,8 20,3 

ĢilinskĨ 

Spolu 343 345 100 100 

Z§kladn® a bez vzdelania 10 10 3 2,9 

Niģġie stredn® 107 105 31,1 30,4 

Đpln® stredn® 155 156 45,1 45,4 

Vysokoġkolsk® 71 74 20,8 21,4 

BanskobystrickĨ  

Spolu 337 333 100 100 

Z§kladn® a bez vzdelania 36 31 10,7 9,2 

Niģġie stredn® 87 72 25,8 21,5 

Đpln® stredn® 148 158 43,9 47,5 

Vysokoġkolsk® 66 73 19,6 21,8 

PreġovskĨ  

Spolu 401 398 100 100 

Z§kladn® a bez vzdelania 30 28 7,5 7,1 

Niģġie stredn® 110 106 27,5 26,6 

Đpln® stredn® 178 174 44,5 43,8 

Vysokoġkolsk® 83 90 20,6 22,6 

KoġickĨ 

Spolu 374 382 100 100 

Z§kladn® a bez vzdelania 33 34 8,9 8,9 

Niģġie stredn® 92 83 24,6 21,6 

Đpln® stredn® 170 169 45,6 44,2 

Vysokoġkolsk® 78 97 20,9 25,3 

Legenda: 
Z§kladn® - z§kladn® a bez vzdelania.     
Niģġie stredn® - uļŔovsk® a stredn® odborn® bez maturity.    
Đpln® stredn® - ¼pln® stredn® uļŔovsk® s maturitou + ¼pln® stredn® odborn® + ¼pln® stredn® vġeobecn® + Vyġġie odborn®. 
Vysokoġkolsk® - vysokoġkolsk® 1. aģ 3. stupŔa.     

 Zdroj: ĠĐ SR  



Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva SR za rok 2018 
Kapitola 2 

14 

MedziroļnĨ rast miery ekonomickej aktivity dosiahli najmª  5-roļn® vekov® skupiny 45 a viac rokov a mierne 
5-roļn§ vekov§ skupina 15 - 19 rokov. V ostatnĨch 5-roļnĨch vekovĨch skupin§ch bol zaznamenanĨ medziroļnĨ 
pokles, resp. stagn§cia miery ekonomickej aktivity. 

Tabuŏka 2.3 Miera ekonomickej aktivity obyvateŏov 15+ podŏa veku a pohlavia (priemer za rok v %) 

Vekov§ skupina 
Spolu MuĤi ģeny 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Spolu 59,9 59,8 67,7 67,8 52,7 52,3 

15 ï 19 rokov 7,5 8,1 8,7 9,4 6,2 6,7 

20 ï 24 rokov 54,7 52,8 65,5 65,5 43,4 39,6 

25 ï 29 rokov 81,0 80,8 92,8 91,0 68,8 70,1 

30 ï 34 rokov 82,0 82,0 94,3 95,6 69,1 67,8 

35 ï 39 rokov 87,5 85,7 95,2 94,0 79,4 76,8 

40 ï 44 rokov 91,1 91,1 94,9 94,7 87,1 87,3 

45 ï 49 rokov 90,8 92,2 91,3 93,9 90,2 90,5 

50 ï 54 rokov 87,4 88,0 89,0 88,8 85,8 87,2 

55 ï 59 rokov 80,1 81,5 81,7 82,9 78,5 80,2 

60 ï 64 rokov 32,7 33,5 37,4 39,1 28,6 28,6 

65 a viac rokov 3,6 4,0 4,8 5,6 2,8 2,9 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

Mlad² Ŏudia (vo veku 15 ï 24 rokov) sa na celkovom poļte ekonomicky akt²vnych v roku 2018 podieŎali 
6,9 % a v d¹sledku ich absol¼tneho medziroļn®ho poklesu (pribliģne 13 tis. os¹b) sa ich podiel na celkovom poļte 
ekonomicky akt²vnych obyvateŎov medziroļne mierne zn²ģil (o 0,5 p. b.). Z hŎadiska ġtrukt¼ry ekonomicky akt²vnych 
mladĨch Ŏud² bol v roku 2018 zaznamenanĨ medziroļnĨ pokles poļtu pracuj¼cich  (o takmer 3 tis. os¹b, relat²vne 
o 1,8 %), ako aj nezamestnanĨch (o 10 tis. os¹b, relat²vne o 26,0 %). 
Starġie osoby (vo veku 55 ï 64 rokov) sa na celkovom poļte ekonomicky akt²vnych obyvateŎov v roku 2018 

podieŎali okolo 15 %, ļo je rovnakĨ podiel ako v roku 2017. V r§mci ekonomicky akt²vnych v uvedenej vekovej 
skupine vzr§stol poļet pracuj¼cich (o 5,3 tis. os¹b) a poļet nezamestnanĨch poklesol o 3,0 tis.  
Proporļn® zast¼penie jednotlivĨch krajov na celkovom poļte ekonomicky akt²vnych obyvateŎov sa dlhodobo 

takmer nemen². Jednotliv® kraje sa na celkovom poļte ekonomicky akt²vnych obyvateŎov v roku 2018 podieŎali v 
rozpªt² od 10,5 % do 14,5 %. Najvªļġ² poļet ekonomicky akt²vnych obyvateŎov bol v Preġovskom a Koġickom kraji 
(spolu 28,4 % z celkov®ho poļtu ekonomicky akt²vnych obyvateŎov), priļom najvªļġ² podiel pracuj¼cich z 
celkov®ho poļtu ekonomicky akt²vnych obyvateŎov v  kraji mali Trenļiansky a BratislavskĨ kraj (pribliģne 97 %), na 
druhej strane najniģġ² bol zaznamenanĨ v Preġovskom, Banskobystrickom a Koġickom  kraji (okolo 90 %). 

Tabuŏka 2.4 ġtrukt¼ra ekonomicky akt²vnych obyvateŏov podŏa krajov v roku 2018 

Kraj 

Ekonomicky akt²vne obyvateŏstvo spolu v tis. 
osob§ch 

Miera 
zamestnanosti 
vo veku 20-64 

rokov v % 

Miera 
nezamestnanos

ti spolu v % spolu z toho pracuj¼ci 
z toho 

nezamestnan² 

SR spolu 2 746,3 2 566,7 179,5 72,4 6,6 

BratislavskĨ 354,4 344,2 10,3 79,9 2,9 

TrnavskĨ 289,1 274,3 14,8 73,2 5,1 

Trenļiansky 300,9 292,0 8,9 75,6 3,0 

Nitriansky 343,6 327,5 16,1 72,9 4,7 

ĢilinskĨ 344,5 325,6 18,9 72,4 5,5 

BanskobystrickĨ 333,0 301,1 32,0 71,3 9,6 

PreġovskĨ 398,4 358,4 40,0 68,8 10,0 

KoġickĨ 382,4 343,8 38,7 67,5 10,1 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 
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Poļet ekonomicky akt²vnych obyvateŎov vzr§stol len v troch krajoch (Koġickom, Bratislavskom a Ģilinskom) 
a  v 4 krajoch poļet ekonomicky akt²vnych obyvateŎov medziroļne poklesol. V Trenļianskom kraji poļet 
ekonomicky akt²vnych obyvateŎov stagnoval. Na druhej strane poļet ekonomicky neakt²vnych poklesol v 3 krajoch 
(Koġickom, Trenļianskom a Ģilinskom) a v ostatnĨch 5 krajoch poļet ekonomicky neakt²vnych obyvateŎov vzr§stol. 

Tabuŏka 2.5 Pr²rastky/¼bytky poĽtu ekonomicky akt²vnych a neakt²vnych v roku 2018  
podŏa krajov 

Kraj 

Ekonomicky akt²vne obyvateŏstvo 15+ (v tis. osob§ch) Ekonomicky 
neakt²vne 

obyvateŏstvo od 15 
rokov (v tis.) 

spolu 
v tom 

pracuj¼ci (v tis.) nezamestnan² (v tis.) 

SR spolu -8,4 36,0 -44,5 6,7 

BratislavskĨ 2,8 7,2 -4,3 1,4 

TrnavskĨ -9,9 -7,2 -2,7 9,9 

Trenļiansky 0,0 3,4 -3,4 -2,3 

Nitriansky -4,4 1,6 -6,0 1,7 

ĢilinskĨ 1,4 5,5 -4,10 -1,7 

BanskobystrickĨ -4,4 5,0 -9,3 2,3 

PreġovskĨ -2,8 9,1 -11,9 3,7 

KoġickĨ 8,8 11,6 -2,7 -8,3 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

2.1.2 Vĩvoj zamestnanosti 

ZamestnanosŠ moģno sledovaŠ na z§klade viacerĨch ġtatistickĨch zisŠovan². ZisŠovania sa odliġuj¼ 
konceptom zamestnanosti, defin²ciami a metodikou zberu ¼dajov. 
Jednou z moģnost² sledovania vĨvoja poļtu pracuj¼cich resp. zamestnanĨch os¹b s¼ ġtatistiky Soci§lnej 

poisšovne. Soci§lna poisŠovŔa je verejnopr§vna inġtit¼cia, ktor§ vykon§va soci§lne poistenie, t.j. nemocensk® 
poistenie, d¹chodkov® poistenie (starobn® a invalidn®), ¼razov® poistenie, garanļn® poistenie, poistenie 
v nezamestnanosti a vĨkon starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia. VzhŎadom na povinnĨ charakter soci§lneho 
poistenia a starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia, Soci§lna poisŠovŔa disponuje ¼dajmi o vġetkĨch zamest-
n§vateŎoch a zamestnancoch, za ktorĨch sa plat² poistn® na soci§lne poistenie a povinn® pr²spevky na starobn® 
d¹chodkov® sporenie vr§tane os¹b pracuj¼cich na dohody o pr§cach mimo pracovn®ho pomeru, ako aj o povinne 
nemocensky a d¹chodkovo poistenĨch samostatne z§robkovo ļinnĨch osob§ch. Defin²cie zamestn§vateŎa, 
zamestnanca a samostatne z§robkovo ļinnej osoby vych§dzaj¼ zo z§kona ļ. 461/2003 Z. z. o soci§lnom poisten² 
v znen² neskorġ²ch predpisov (Ņalej len Ăz§kon o soci§lnom poisten²ñ). Ġtatistiky Soci§lnej poisŠovne neobsahuj¼ 
¼daje o pr²sluġn²koch Policajn®ho zboru, Slovenskej informaļnej sluģby, N§rodn®ho bezpeļnostn®ho ¼radu, Zboru 
vªzenskej a justiļnej str§ģe, Ģelezniļnej pol²cie, Hasiļsk®ho a z§chrann®ho zboru, Horskej z§chrannej sluģby, 
coln²koch, profesion§lnych vojakoch ozbrojenĨch s²l, vojakoch mimoriadnej sluģby, ktorĨch soci§lne zabezpeļenie 
je upraven® osobitnĨm pr§vnym predpisom. Takisto neeviduje obyvateŎov SR pracuj¼cich iba v zahraniļ², ani 
vykon§vanie pr§c, na z§klade ktorĨch nevznik§ povinnosŠ platenia soci§lneho poistenia [napr. samostatne 
z§robkovo ļinn® osoby (SZĻO)], ktor® nedosahuj¼ ustanovenĨ pr²jem na vznik povinn®ho soci§lneho poistenia. 
VĨvoj vykazovania pracuj¼cich v ġtatistik§ch Soci§lnej poisŠovne m¹ģe byŠ ovplyvnenĨ legislat²vnymi zmenami 
v oblasti soci§lneho poistenia. 
ġtatistickĩ ¼rad SR realizuje dve Ņalġie zisŠovania, ktorĨmi je moģn® sledovaŠ vĨvoj zamestnanosti 

a navz§jom sa l²ġia metodikou zberu ¼dajov. 
VĨberov® zisŠovanie pracovnĨch s²l realizovan® ĠĐ SR v dom§cnostiach poskytuje medzin§rodne 

porovnateŎn® ¼daje o ekonomickej aktivite, zamestnanosti, nezamestnanosti a Ņalġ²ch d¹leģitĨch charakteristik§ch 
pracovnej sily obyvateŎstva SR. Za pracuj¼ceho je povaģovan§ osoba vo veku od 15 rokov, ktor§ v sledovanom 
tĨģdni vykon§vala aspoŔ jednu hodinu pr§cu za mzdu alebo pr§cu za ¼ļelom dosiahnutia zisku (pr§cu na plnĨ 
alebo kratġ² pracovnĨ ļas, doļasn¼, pr²leģitostn¼ alebo sez·nnu pr§cu), vypom§haj¼ci ļlenovia dom§cnost² 
podnikateŎov; vr§tane os¹b pracuj¼cich v zahraniļ² do jedn®ho roka, doch§dzaj¼cich za pr§cou v zahraniļ², os¹b 
vykon§vaj¼cich pr§cu na z§klade doh¹d a na platenĨch aktivaļnĨch pr§cach. Za pracuj¼cu je povaģovan§ aj 
osoba, ktor§ v sledovanom tĨģdni nepracovala pre chorobu, dovolenku, matersk¼ dovolenku, ġkolenie, zl® poļasie, 
v d¹sledku ġtrajku a vĨluky, s vĨnimkou os¹b na dlhodobom neplatenom voŎne a os¹b na rodiļovskej dovolenke. 
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Podnikov§ ġtatistika o zamestnancoch realizovan§ ĠĐ SR vych§dza zo ġtatistickĨch zisŠovan² v podnikoch 
(podnikov® vĨkazn²ctvo) a zachyt§va vġetky odvetvia ekonomickej ļinnosti. Za zamestnancov podŎa podnikov®ho 
vĨkazn²ctva sa povaģuj¼ vġetci zamestnanci, ktor² maj¼ dohodnutĨ pracovnĨ pomer na neurļitĨ ļas alebo na urļit¼ 
dobu (bez ohŎadu na ich ġt§tnu pr²sluġnosŠ), ktor² s¼ v pracovnom, sluģobnom, ġt§tnozamestnaneckom alebo 
ļlenskom pomere k zamestn§vateŎskej organiz§cii. Do poļtu zamestnancov sa nezahŘŔaj¼ ģiaci strednĨch 
odbornĨch ġk¹l vykon§vaj¼ci odborn¼ prax (uļni), osoby na materskej a rodiļovskej dovolenke a osoby pracuj¼ce 
na z§klade doh¹d o pr§cach vykon§vanĨch mimo pracovn®ho pomeru, s¼kromn² podnikatelia (resp. ich spoloļn²ci), 
ktor² nemaj¼ uzavret¼ pracovn¼ zmluvu v danej organiz§cii. Zamestnan® osoby s¼ zamestnanci a podnikatelia. 

2.1.2.1 Zamestnanosš v Ģtatistik§ch Soci§lnej poisšovne  

V roku 2018 Soci§lna poisŠovŔa evidovala priemerne mesaļne 181 348 zamestn§vateŎov, ktor² zamestn§vali 
zamestnancov priemerne mesaļne v 1 958 798 pr§vnych vzŠahoch s pravidelnĨm mesaļnĨm pr²jmom 
a v 59 174 pr§vnych vzŠahoch s nepravidelnĨm pr²jmom. Okrem tĨchto pr§vnych vzŠahov s pravidelnĨm mesaļnĨm 
pr²jmom a nepravidelnĨm pr²jmom zamestn§vatelia zamestn§vali zamestnancov na dohody o pr§cach 
vykon§vanĨch mimo pracovn®ho pomeru, t. j. dohody o vykonan² pr§ce, dohody o pracovnej ļinnosti a dohody 
o brig§dnickej pr§ci ġtudentov, v ļlenen² na pravidelnĨ mesaļnĨ pr²jem a nepravidelnĨ pr²jem, ktorĨch poļet 
dosiahol v roku 2018 v priemere mesaļne 400 568.  
Soci§lna poisŠovŔa v roku 2018 evidovala priemerne mesaļne 211 205 povinne soci§lne poistenĨch 

samostatne z§robkovo ļinnĨch os¹b. 
PriemernĨ mesaļnĨ poļet zamestn§vateŎov v roku 2018 medziroļne vzr§stol o 2,05 % (o 3 641), priemernĨ 

mesaļnĨ poļet zamestnancov v pr§vnom vzŠahu s pravidelnĨm mesaļnĨm pr²jmom vzr§stol o 2,18 % (o 41 845). 
Ļo sa tĨka priemern®ho mesaļn®ho poļtu zamestnancov v pr§vnom vzŠahu s nepravidelnĨm pr²jmom, tento 
zaznamenal n§rast o 3,37 % (o 1 927) a priemernĨ mesaļnĨ poļet doh¹d o pr§cach vykon§vanĨch mimo 
pracovn®ho pomeru pokles o 1,10 % (o 4 439). PriemernĨ mesaļnĨ poļet povinne poistenĨch samostatne 
z§robkovo ļinnĨch os¹b vzr§stol o 0,85 % (o 1 784). 

Celkovo evidovala Soci§lna poisŠovŔa v roku 2018 v priemere za mesiac 2 629 745 poistnĨch vzŠahov, ļo 
bolo o 41 117 viac poistnĨch vzŠahov ako v roku 2017 (o 1,59 %). 

Graf 2.3 PoĽet zamestn§vateŏov evidovanĩch v Soci§lnej poisšovni v rokoch 2017 a 2018 

 
Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

V decembri 2018 Soci§lna poisŠovŔa evidovala 183 942 zamestn§vateŎov, ļo oproti decembru 2017 
predstavuje n§rast o 4 354 zamestn§vateŎov (o 2,42 %). 
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Graf 2.4 PoĽet pr§vnych vzšahov s pravidelnĩm mesaĽnĩm pr²jmom evidovanĩch v Soci§lnej poisšovni 
v rokoch 2017 a 2018 

 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

V decembri 2018 Soci§lna poisŠovŔa evidovala 1 962 251 pr§vnych vzŠahov s pravidelnĨm mesaļnĨm 
pr²jmom, ļo oproti decembru 2017 predstavuje n§rast o 20 623 pr§vnych vzŠahov (o 1,06 %). 

Graf 2.5 PoĽet doh¹d o pr§cach vykon§vanĩch mimo pracovn®ho pomeru evidovanĩch v Soci§lnej 
poisšovni v rokoch 2017 a 2018 

 
Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

V decembri 2018 Soci§lna poisŠovŔa evidovala 410 519 doh¹d o pr§cach vykon§vanĨch mimo pracovn®ho 
pomeru, ļo oproti decembru 2017 predstavuje n§rast o 7 909 doh¹d (o 1,96 %). 
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Graf 2.6 PoĽet samostatne z§robkovo Ľinnĩch os¹b evidovanĩch v Soci§lnej poisšovni v rokoch 2017 a 
2018 

 
Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

 
V decembri 2018 Soci§lna poisŠovŔa evidovala 215 983 povinne poistenĨch samostatne z§robkovo ļinnĨch 

os¹b, ļo oproti decembru 2017 predstavuje n§rast o 4 912 os¹b (o 2,33 %). 

2.1.2.2 Zamestnanosš podŏa vĩberov®ho zisšovania pracovnĩch s²l11 ġđ SR 

Pozit²vny vĨvoj na trhu pr§ce, ktorĨ sa zaļal oģiven²m rastu celkovej zamestnanosti v hospod§rstve v roku 
2014, pokraļoval aj v roku 2018. Vplyvom siln®ho rastu dopytu na trhu pr§ce, ktorĨ pretrv§val celĨ minulĨ rok, 
st¼pol nielen koncoroļnĨ, ale aj priemernĨ stav celkovej zamestnanosti SR na nov¼, historicky najvyġġiu ¼roveŔ.  

 
PodŎa ¼dajov ĠĐ SR sa celkovĨ priemernĨ poļet pracuj¼cich SR v roku 2018 v porovnan² s rokom 2017 

medziroļne zvĨġil o 1,4 %, resp. o 36,0 tis. na 2 566,7 tis., priļom rast celkovej zamestnanosti oproti roku 2017 
mierne spomalil (o 0,1 p. b.). 
Niģġia dynamika rastu celkovej zamestnanosti podŎa VZPS s¼vis² s poklesom poļtu kr§tkodobo migruj¼cich 

za pr§cou do zahraniļia (s pobytom do 1 roka) a poļtom pracuj¼cich na aktivaļnĨch pr§cach.  
Poļet kr§tkodobo pracuj¼cich v zahraniļ² medziroļne klesol o 6,5 % (cca o 10 tis²c os¹b) a dosiahol takmer 

140 tis²c. Poļet pracuj¼cich na aktivaļnĨch pr§cach sa zn²ģil o 24,9 % (cca o 15 tis²c os¹b) a dosiahol v priemere 
pribliģne 47 tis²c os¹b. 

To znamen§, ģe uvedenĨ rast bol podporenĨ najmª rastom zamestnanosti v dom§cej ekonomike 
(bez pracuj¼cich v zahraniļ²12). 
Z hŎadiska postavenia v zamestnan² mali na celkovom raste zamestnanosti vĨraznejġ² podiel zamestnanci, 

keŅ sa  poļet zamestnancov medziroļne zvĨġil o 2,0 %  a dynamika ich medziroļn®ho rastu sa mierne zrĨchlila 
(v roku 2017 to bolo 1,8 %). Na druhej strane sa poļet  podnikateŎov medziroļne zn²ģil o 1,5 % priļom sa zn²ģil len 
poļet podnikateŎov so zamestnancami (o 7,6 %); poļet podnikateŎov bez zamestnancov sa mierne zvĨġil (o 0,1 %). 
Poklesol aj poļet vypom§haj¼cich ļlenov dom§cnosti (o 33,3 %). 
Z hŎadiska pohlavia bol intenz²vnejġ² rast poļtu pracuj¼cich zaznamenanĨ u muģov (o 2,0 %) ako u ģien 

(o 0,7 %). 

                                                           
 
11 Metodika VZPS je v s¼lade s medzin§rodnĨmi defin²ciami a odpor¼ļaniami Medzin§rodnej organiz§cie pr§ce (ILO) a Eurostatu vr§tane 
os¹b na riadnej materskej dovolenke a pracuj¼cich v zahraniļ² do 1 roka 
12 Iġlo o kr§tkodob¼ zamestnanosŠ, t. j. osoby, ktor® pracovali v zahraniļ² do jedn®ho roku vr§tane ļasovo neobmedzenej doch§dzky za 
pr§cou 
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V porovnan² s rokom 2017 sa v roku 2018 zn²ģil podiel zamestnancov pracuj¼cich na kratġ² pracovnĨ ļas. 
Tak¼to moģnosŠ pr§ce vyuģilo v priemere 5,7 % z celkov®ho poļtu zamestnancov, ļo bolo o 1,0 p. b. menej ako 
v roku 2017. U ģien bol tento podiel tradiļne vyġġ² (8,3 %) ako u muģov (4,4 %).  
Z hŎadiska veku bol medziroļnĨ rast zamestnanosti zaznamenanĨ prakticky vo vġetkĨch 5-roļnĨch vekovĨch 

skupin§ch, z nich najvĨraznejġie v najmladġej 5-roļnej skupine. Pokles bol zaznamenanĨ len v 5-roļnĨch 
skupin§ch 20-29 a 35-39 rokov. MedziroļnĨ vĨvoj poļtu pracuj¼cich podŎa jednotlivĨch 5-roļnĨch vekovĨch skup²n 
je v nasleduj¼cej tabuŎke. 

Tabuŏka 2.6 Pracuj¼ci podŏa veku v roku 2018 (priemer za rok) 

Ukazovateŏ 
PoĽet pracuj¼cich 
(v tis. os¹b) 

Podiel na SR 
(v %) 

Index 

2018/2017 

Spolu 2 566,7 100,0 101,4 

v tom vekov§ skupina: 

15 ï 19 rokov 13,9 0,5 123,0 

20 ï 24 rokov 147,5 5,7 96,4 

25 ï 29 rokov 286,7 11,2 98,8 

30 ï 34 rokov 326,1 12,7 100,4 

35 ï 39 rokov 362,0 14,1 98,4 

40 ï 44 rokov 384,3 15,0 103,6 

45 ï 49 rokov 320,9 12,5 106,0 

50 ï 54 rokov 298,5 11,6 101,7 

55 ï 59 rokov 274,4 10,7 100,5 

60 ï 64 rokov 119,1 4,6 103,3 

65 a viac rokov 33,4 1,3 116,8 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS  

V roku 2018 pokraļoval dlhodobĨ trend zvyġovania vzdelanostnej ¼rovne zamestnanĨch os¹b. V porovnan² 
s rokom 2017 sa zvyġoval najmª poļet pracuj¼cich so stredoġkolskĨm a vysokoġkolskĨm vzdelan²m, naopak poļet 
pracuj¼cich s niģġ²m vzdelan²m (z§kladnĨm a uļŔovskĨm vzdelan²m bez maturity) sa zn²ģil. 

Tabuŏka 2.7 Pracuj¼ci podŏa vzdelania v roku 2018 (priemer za rok)  

Ukazovateŏ 
PoĽet pracuj¼cich 
(v tis. os¹b) 

Podiel na SR 
(v %) 

Index 
2018/2017 

Spolu 2 566,7 100,0 101,4 

v tom vzdelanie: 

Z§kladn® 107,8 4,2 92,1 

Stredn® odborn® (uļŔovsk®) 
bez maturity 

638,4 24,9 96,4 

Đpln® stredn® odborn® 
(uļŔovsk®) s maturitou 

174,6 6,8 104,3 

Đpln® stredn® vġeobecn® 
s maturitou 

108,4 4,2 103,3 

Đpln® stredn® odborn® 
s maturitou 

852,0 33,2 102,0 

Vyġġie odborn® 23,9 0,9 111,2 

Vysokoġkolsk® 661,1 25,8 106,3 

Bez vzdelania 0,2 0,0 200,0 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

Z region§lneho hŎadiska medziroļnĨ rast poļtu pracuj¼cich zaznamenali vġetky kraje (v rozsahu od 0,5 % 
do 3,5 %) s vĨnimkou Trnavsk®ho kraja (pokles o 2,6 %).  
Pozit²vne je, ģe postupne doch§dza k vĨraznejġiemu zrĨchleniu rastu zamestnanosti v regi·noch vĨchodn®ho 

Slovenska. 
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Tabuŏka 2.8 Pracuj¼ci podŏa krajov v roku 2018 (priemer za rok)  

Kraj 
PoĽet pracuj¼cich 
(v tis. os¹b) 

Podiel na SR 
(v %) 

Index 

2018/2017 

SR spolu 2 566,7 100,0 101,4 

v tom:    

BratislavskĨ 344,2 13,4 102,1 

TrnavskĨ 274,3 10,7 97,4 

Trenļiansky 292,0 11,4 101,2 

Nitriansky 327,5 12,8 100,5 

ĢilinskĨ 325,6 12,7 101,7 

BanskobystrickĨ 301,1 11,7 101,7 

PreġovskĨ 358,4 14,0 102,6 

KoġickĨ 343,8 13,4 103,5 

 Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

Z celkov®ho poļtu pracuj¼cich SR v roku 2018 pracovalo v zahraniĽ²13 139,6 tis. os¹b, ļo predstavovalo 
5,4 % z celkov®ho poļtu pracuj¼cich SR. Poļet kr§tkodobo pracuj¼cich v zahraniļ² sa medziroļne zn²ģil o takmer 
10 tis., resp. o 6,5 %, zn²ģil sa aj ich podiel na celkovom poļte pracuj¼cich (o 0,5 p. b.). 

Medzi migrantmi prevl§daj¼ pracovn²ci v stavebn²ctve, priemysle, zdravotn²ctve a soci§lnej pomoci. 
Z hŎadiska veku ide predovġetkĨm o pracuj¼cich 25 - 44 rokov, priļom ich podiel z celkov®ho poļtu pracuj¼cich 
v zahraniļ² tvoril viac ako İ.  

Dlhodobo najviac os¹b, ktor® si nach§dzaj¼ pr§cu v zahraniļ², bolo najmª z Preġovsk®ho kraja (takmer 21 % 
z celkov®ho poļtu kr§tkodobo pracuj¼cich obļanov SR v zahraniļ²). Z eur·pskych kraj²n pracovali slovensk² 
obļania najmª v Ļeskej republike a v Rak¼sku. 
Poļet kr§tkodobo pracuj¼cich slovenskĨch obļanov v zahraniļ² poklesol v piatich krajoch, naopak, v troch 

krajoch ich poļet vzr§stol. Kr§tkodobo pracuj¼ci v zahraniļ² sa podieŎali na celkovom poļte pracuj¼cich v kraji 
v rozsahu od 1,9 v Bratislavskom kraji po 8,0 % v Preġovskom kraji. 

Tabuŏka 2.9 Vĩvoj zahraniĽnej pracovnej migr§cie podŏa krajov v roku 2018 

Kraj 
Pracuj¼ci 
v zahraniĽ² 
(v tis. os¹b) 

index 
2018/2017 

Podiel na 
SR 

(v %) 

Podiel pracuj¼cich 
v zahraniĽ² na celkovej 

zamestnanosti SR, resp. 
kraja (v %) 

SR spolu 139,6 93,5 100,0 5,4 

v tom:     

BratislavskĨ 6,6 81,5 4,7 1,9 

TrnavskĨ 7,9 91,9 5,6 2,9 

Trenļiansky 8,6 74,1 6,1 2,9 

Nitriansky 22,0 105,3 15,8 6,7 

ĢilinskĨ 25,8 113,2 18,5 7,9 

BanskobystrickĨ 19,4 110,2 13,9 6,4 

PreġovskĨ 28,8 75,4 20,6 8,0 

KoġickĨ 20,6 94,9 14,8 6,0 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS  

Miera zamestnanosti os¹b vo veku 20 ï 64 rokov sa v porovnan² s rokom 2017 medziroļne zvĨġila 
o 1,3 p. b. na 72,4 %, a to u oboch pohlav² (o 1,8 p. b. u muģov na 79,2 % a u ģien o 0,8 p. b. na 65,5 %).  

Z hŎadiska veku najvyġġiu ġpecifick¼ mieru zamestnanosti dosiahli 5-roļn® vekov® skupiny od 35 do 54 
rokov (viac ako 80 %). U muģov ġpecifick¼ mieru zamestnanosti 80 % a viac dosiahli vġetky 5-roļn® vekov® skupiny 

                                                           
 
13 Iġlo o kr§tkodob¼ zamestnanosŠ, t. j. osoby, ktor® pracovali v zahraniļ² do jedn®ho roku vr§tane ļasovo neobmedzenej doch§dzky za 
pr§cou. 
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vo veku od 25 - 54 rokov, u ģien bola ġpecifick§ miera zamestnanosti na ¼rovni 80 % a viac v 5-roļnĨch vekovĨch 
skupin§ch od 40 do - 54 rokov.  

V porovnan² s rokom 2017 sa ġpecifick§ miera zamestnanosti zn²ģila len vo vekovej skupine 35 - 39 rokov. 
V ostatnĨch 5-roļnĨch vekovĨch skupin§ch bol zaznamenanĨ medziroļnĨ rast miery zamestnanosti v rozsahu od 
0,4 p. b. u vekovej skupiny 20 - 24 rokov do 2,6 p. b., z toho najviac v 5-roļnej skupine od 45 do 49 rokov.  
Ġpecifick§ miera zamestnanosti mladĨch Ŏud² (vo veku 15 - 24 rokov) dosiahla priemern¼ ¼roveŔ 27,5 % 

a bola o 0,6 p. b. vyġġia ako v roku 2017.  Jej ¼roveŔ sa medziroļne zvĨġila len u muģov (o 1,6 p. b. na 34 %). 
Naopak, miera zamestnanosti mladĨch ģien sa zn²ģila  (o 0,6 p. b. na 20,6 %).  
Ġpecifick§ miera zamestnanosti starġ²ch (vo veku 55 - 64 rokov) dosiahla ¼roveŔ 54,2 % a bola o 1,2 p. b. 

vyġġia ako v roku 2017. ZvĨġila sa u oboch pohlav², vĨraznejġie u muģov (o 1,8 p. b. na 58,4 %) ako u ģien 
(o 0,8 p. b. na 50,4 %). Podrobnejġie ¼daje sa nach§dzaj¼ v pr²lohe ku kapitole 2, tabuŎka 2. 

Z hŎadiska vzdelania najvyġġiu ġpecifick¼ mieru zamestnanosti dosiahla skupina obyvateŎov s vyġġ²m 
odbornĨm vzdelan²m (83,2 %) a vysokoġkolskĨm vzdelan²m. Naopak, najniģġia bola ġpecifick§ miera 
zamestnanosti os¹b bez ġkolsk®ho vzdelania  (1,3 %) a so z§kladnĨm vzdelan²m (20,6 %). To znamen§, ģe takmer 
80 % poļtu obyvateŎov vo veku 15-64 rokov so z§kladnĨm vzdelan²m nepracovalo. V porovnan² s rokom 2017 
poklesla miera zamestnanosti len u os¹b so z§kladnĨm vzdelan²m. Podrobnejġie ¼daje sa nach§dzaj¼ v pr²lohe 
ku kapitole 2, tabuŎka 2. 

V r§mci jednotlivĨch regi·nov najvyġġiu mieru zamestnanosti obyvateŎov vo veku  
20 - 64 rokov dosiahol BratislavskĨ kraj (79,9 %). Na druhej strane jej najniģġia  ¼roveŔ bola v Koġickom kraji 
(67,5 %), avġak v porovnan² s rokom 2017 sa jej ¼roveŔ zvĨġila o 2,4 p. b., ļo je najvyġġie zvĨġenie v r§mci vġetkĨch 
regi·nov. Miera zamestnanosti obyvateŎov vo veku 20 - 64 sa zvĨġila vo vġetkĨch regi·noch v rozsahu od 0,7 p. b. 
do 2,4 p. b. s vĨnimkou Trnavsk®ho kraja (pokles o 1,4 p. b.). 
RĨchlejġ² rast poļtu pracuj¼cich, ako aj miery zamestnanosti v regi·noch s tradiļne najniģġou mierou 

zamestnanosti sa odrazil na zn²ģen² medziregion§lnych rozdielov v ¼rovni miery zamestnanosti obyvateŎov vo veku 
20 - 64 rokov. Rozdiel medzi najniģġou a najvyġġou mierou zamestnanosti obyvateŎov vo veku 20 - 64 rokov v roku 
2017 bol  na ¼rovni 14,1 p. b., v roku 2018 sa zn²ģil na  12,4 p. b. (pr²loha ku kapitole 2, tabuŎka 3). 

Tabuŏka 2.10 Miera zamestnanosti vo veku 20 ð 64 rokov podŏa krajov  
(priemer za rok v %) 

Kraj 
Miera zamestnanosti vo veku 20 ð 64 rokov Zmena 2018/2017 

(v p. b.) rok 2017 rok 2018 

SR spolu 71,7 72,4 1,3 

BratislavskĨ 79,2 79,9 0,7 

TrnavskĨ 74,6 73,2 -1,4 

Trenļiansky 73,9 75,6 1,7 

Nitriansky 71,9 72,9 1,0 

ĢilinskĨ 70,9 72,4 1,5 

BanskobystrickĨ 69,2 71,3 2,1 

PreġovskĨ 67,0 68,8 1,8 

KoġickĨ 65,1 67,5 2,4 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS  
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2.1.2.3 Zamestnanosš podŏa Ģtatistick®ho vĩkazn²ctva ġđ SR 

PodŎa ġtvrŠroļn®ho podnikov®ho vĨkazn²ctva priemernĨ poļet zamestnanĨch os¹b v hospod§rstve SR za rok 
2018 dosiahol 2 392 806 os¹b. V porovnan² s rokom 2017 vzr§stol o 1,9 %, ļo v absol¼tnom vyjadren² 
predstavovalo pr²rastok 43,9 tis. os¹b.PokiaŎ ide o odvetvov¼ ġtrukt¼ru, z celkov®ho poļtu zamestnanĨch os¹b 
SR v roku 2018 pracovalo v p¹dohospod§rstve 3,6 % (oproti roku 2017 zn²ģenie o 0,1 p. b.), v priemysle 23,4 % 
(oproti roku 2017 zvĨġenie o 0,2 p. b.), v stavebn²ctve 7,0 % (oproti roku 2017 zvĨġenie o 0,1 p. b.) a v sektore 
sluģieb 66,0 % (66,2 % v roku 2017). 
V porovnan² s rokom 2017 sa zvĨġila zamestnanosŠ vo vġetkĨch veŎkostnĨch kateg·ri§ch podnikov (v rozsahu 

od 0,2 % do 4,3 %). Mal® a stredn® podniky vr§tane ģivnostn²kov sa v roku 2018 podieŎali na celkovej 
zamestnanosti v hospod§rstve SR 69, 5 %, ļo bolo o 0,3 p. b. menej ako v roku 2017. 

Tabuŏka 2.11 Zamestnanosš podŏa veŏkosti podnikov (priemer za rok) 

PoĽet zamestnancov 

2017 2018 

Osoby 
Index 

2017/2016 
Podiel v % Osoby 

Index 
2018/2017 

Podiel 
v % 

0 ï 19 369 074 104,3 15,7 384 984 104,3 16,1 

20 ï 49 232 904 101,3 9,9 236 509 101,5 9,9 

50 ï 249 400 568 101,3 17,1 403 445 100,7 16,9 

250 ï 499 155 288 108,5 6,6 160 305 103,2 6,7 

500 ï 999 149 618 95,8 6,4 152 499 101,9 6,4 

1 000 a viac 404 978 102,6 17,2 417 315 103,0 17,4 

Ģivnostn²ci* (odhad) 636 500 100,4 27,1 637 750 100,2 26,6 

Spolu 2 348 930 101,8 100,0 2 392 806 101,9 100,0 

Zdroj: ĠĐ SR, Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR vo 4. ġtvrŠroku 2017, Ġtatistick§ 
spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR vo 4. ġtvrŠroku 2018 
*vr§tane zamestnancov u ģivnostn²kov 

2.1.2.4 Voŏn® pracovn® miesta 

V roku 2018 bolo v hospod§rstve SR podŎa ġtatistick®ho vĨkazn²ctva k dispoz²cii v priemere 25 088  voŎnĨch 
pracovnĨch miest. V porovnan² s rokom 2017 ich poļet vzr§stol o 18,8 % (absol¼tne o 3 965 miest). 
Z hŎadiska jednotlivĨch odvetv² poļet voŎnĨch pracovnĨch miest medziroļne vzr§stol vo vªļġine odvetv². Ich 

pokles bol zaznamenanĨ vo vzdel§van², v odbornĨch, vedeckĨch a technickĨch ļinnostiach, v umen², z§bave 
a rekre§ci², v ļinnostiach v oblasti nehnuteŎnost². 

Graf 2.7 PoĽet voŏnĩch pracovnĩch miest a miera voŏnĩch pracovnĩch miest v roku 2018 
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Legenda: 
A PoŎnohospod§rstvo, lesn²ctvo a rybolov   
B,C,D,E Priemysel spolu   
F Stavebn²ctvo   
G VeŎkoobchod a maloobchod; oprava motorovĨch vozidiel a motocyklov 
H Doprava a skladovanie   
I Ubytovacie a stravovacie sluģby   
J Inform§cie a komunik§cia   
K Finanļn® a poisŠovacie ļinnosti   
L Ļinnosti v oblasti nehnuteŎnost²   
M Odborn®, vedeck® a technick® ļinnosti   
N Administrat²vne a podporn® sluģby   
O Verejn§ spr§va a obrana; povinn® soci§lne zabezpeļenie  
P Vzdel§vanie   
Q Zdravotn²ctvo a soci§lna pomoc   
R Umenie, z§bava a rekre§cia   
S Ostatn® ļinnosti   
Zdroj: Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR 4. ġtvrŠrok 2018 

 
V absol¼tnom vyjadren² pribudlo najviac voŎnĨch pracovnĨch miest v priemyseŎnej vĨrobe (o 758 miest), 

stavebn²ctve (o 737 miest),  vo veŎkoobchode a maloobchode a oprave motorovĨch vozidiel  ( o 578 miest).  
Z region§lneho hŎadiska bolo v roku 2018 najviac voŎnĨch pracovnĨch miest v Bratislavskom kraji (9 362, 

ļo predstavovalo 37,3 % z celkov®ho priemern®ho poļtu voŎnĨch pracovnĨch miest v SR). Poļet voŎnĨch 
pracovnĨch miest vzr§stol vo vġetkĨch krajoch v rozsahu od 9,9 % do 35,4 %, priļom sa vĨrazne zvĨġila 
medziroļn§ dynamika rastu voŎnĨch pracovnĨch miest v regi·noch vĨchodn®ho Slovenska.  

Tabuŏka 2.12 Voŏn® pracovn® miesta v roku 2018 podŏa krajov (priemer za rok) 

Kraj 

Voŏn® pracovn® miesta 
Index 

2018/2017 

Miera 
voŏnĩch 
pracovnĩch 
miest v % 

PoĽet Podiel na SR (v %) 

SR spolu 25 088 100,0 118,8 1,2 

v tom:     

BratislavskĨ 9 362 37,3 109,9 2,6 

TrnavskĨ 2 490 9,9 121,0 1,3 

Trenļiansky 2 412 9,6 117,5 0,9 

Nitriansky 2 083 8,3 130,1 1,3 

ĢilinskĨ 2 383 9,5 121,3 1,1 

BanskobystrickĨ 2 359 9,4 131,5 1,2 

PreġovskĨ 2 183 8,7 121,6 0,7 

KoġickĨ 1 816 7,2 135,4 0,6 

Zdroj: ĠĐ SR, Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR vo 4. ġtvrŠroku 2018 

V roku 2018 bola miera voŎnĨch pracovnĨch miest (percentu§lny podiel poļtu voŎnĨch pracovnĨch miest 
k s¼ļtu poļtu voŎnĨch pracovnĨch miest a obsadenĨch pracovnĨch miest) v SR na ¼rovni 1,2 % a v porovnan² s 
rokom 2017 sa mierne zvĨġila (o 0,1 p. b.). Najvyġġia miera voŎnĨch pracovnĨch miest bola v Bratislavskom kraji 
v hodnote 2,6 %. V ostatnĨch krajoch sa pohybovala miera voŎnĨch pracovnĨch miest na ¼rovni od 0,6 % v 
Koġickom kraji do 1,3 % v Trnavskom a Nitrianskom kraji. 

2.1.3 Vĩvoj nezamestnanosti 

Podobne ako zamestnanosŠ aj nezamestnanosŠ moģno sledovaŠ na z§klade viacerĨch pr²stupov, ktor® sa 
konceptu§lne odliġuj¼. 

Metodika nezamestnanosti na z§klade evidencie ¼radov pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny sa vĨznamne 
odliġuje od metodiky nezamestnanosti na z§klade VZPS, zachyt§va odliġn¼ popul§ciu z d¹vodu rozdielnej defin²cie 
nezamestnan®ho, z§vis² od motiv§cie evidovaŠ sa, ako aj od legislat²vnych podmienok evidencie. Hoci nie je 
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medzin§rodne porovnateŎn§, poskytuje administrat²vne ¼daje, ktorĨch vykazovanie je moģn® na mesaļnej b§ze 
a na najniģġej administrat²vno-¼zemnej ¼rovni. 
VĨberov® zisŠovanie pracovnĨch s²l realizovan® ĠĐ SR v dom§cnostiach zachyt§va nezamestnanĨch 

podŎa defin²cie Medzin§rodnej organiz§cie pr§ce ako osoby vo veku od 15 do 74 rokov, ktor® s¼ļasne spŌŔaj¼ 
nasleduj¼ce tri podmienky:  
1. v referenļnom tĨģdni nemali ģiadnu platen¼ pr§cu; 
2. v poslednĨch ġtyroch tĨģdŔoch si akt²vne hŎadali pr§cu alebo si pr§cu naġli a do zamestnania nast¼pia 
najnesk¹r do 3 mesiacov a z§roveŔ  
3. s¼ schopn® nast¼piŠ do pr§ce najnesk¹r do dvoch tĨģdŔov. 

Graf 2.8 Porovnanie vĩvoja nezamestnanosti podŏa evidencie ġđ SR a đPSVR 

 

Zdroj: ĠĐ SR (VZPS), ĐPSVR 

2.1.3.1 Nezamestnanosš podŏa evidencie ¼radov pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny 

V roku 2018 bolo v SR priemerne evidovanĨch 181 703 uch§dzaļov o zamestnanie (Ņalej len ĂUoZñ). VĨvoj 
evidovanej nezamestnanosti v jednotlivĨch mesiacoch charakterizoval pozit²vny trend poļas cel®ho roka. Poļet 
evidovanĨch nezamestnanĨch bol v kaģdom mesiaci niģġ² ako v rovnakom mesiaci predch§dzaj¼ceho roka, a to aj 
u muģov aj u ģien, v priebehu roka 2018 sa opªŠ zniģoval aj medzimesaļne. V porovnan² s rokom 2017 poļet UoZ 
priemerne mesaļne poklesol o 45 839 os¹b, t. j. o 20,15 % (v roku 2017 bolo priemerne evidovanĨch 227 542 
UoZ). 

Graf 2.9 Vĩvoj poĽtu uch§dzaĽov o zamestnanie v jednotlivĩch mesiacoch v rokoch 2017 a 2018 

 

Zdroj: ĐPSVR 
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Z celkov®ho priemern®ho poļtu UoZ bolo v evidenci² 100 937  ģien (55,55 %), ļo v porovnan² s rokom 2017 
(v priemere 121 198 ģien),  predstavovalo pokles o 20 261 os¹b, t.j. o 16,72 %. Najvyġġ² podiel ģien na celkovĨch 
priemernĨch  poļtoch UoZ v roku 2018 bol v Nitrianskom kraji (60,61 %), v ostatnĨch krajoch sa podiel pohyboval 
v rozmedz² od 53,64 % (PreġovskĨ kraj) do 59,45 % (TrnavskĨ kraj). 

Graf 2.10 Vĩvoj poĽtov nezamestnanĩch muĤov a Ĥien v jednotlivĩch mesiacoch v rokoch 2017 a 2018 

 

Zdroj: ĐPSVR 

Graf 2.11 Vĩvoj poĽtu disponibilnĩch uch§dzaĽov o zamestnanie v jednotlivĩch mesiacoch 
v rokoch 2017 a 2018 

 

Zdroj: ĐPSVR 

Priemernĩ poĽet disponibilnĩch14 UoZ dosiahol v roku 2018 poļet 149 239 os¹b. V medziroļnom 
porovnan² je to pokles o 43 267 os¹b, t.j. o 22,48 % (v roku 2017 bolo evidovanĨch v priemere 192 506 UoZ). 

 

                                                           
 
14 DisponibilnĨ UoZ je UoZ, ktorĨ bezprostredne po ponuke voŎn®ho pracovn®ho miesta m¹ģe nast¼piŠ do pracovn®ho pomeru. Ide o 
evidovan®ho nezamestnan®ho, na strane ktor®ho nie je ģiadna objekt²vna prek§ģka pre prijatie do zamestnania. 
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Graf 2.12 Porovnanie priemernĩch poĽtov uch§dzaĽov o zamestnanie v rokoch 2017 a 2018 

 

Zdroj: ĐPSVR  

Miera evidovanej nezamestnanosti (vypoļ²tan§ z disponibiln®ho poļtu UoZ) v jednotlivĨch kvart§loch 
poĽas roka postupne klesala, vo vġetkĨch kvart§loch roku 2018 bola niģġia ako v roku 2017. V priemere za rok 
2018 dosiahla ¼roveŔ 5,42 % (priemernĨ medziroļnĨ pokles o 1,64 p. b.).  

Z region§lneho hŏadiska bola za rok 2018 najvyġġia ¼roveŔ priemernej miery evidovanej nezamestnanosti 
zaznamenan§ v Preġovskom kraji (9,09 %) a najniģġia v Trnavskom kraji (2,52 %). ĐroveŔ celoslovensk®ho 
priemeru miery evidovanej nezamestnanosti (5,42 %) bola okrem Preġovsk®ho kraja prekroļen§ v Koġickom kraji 
s roļnĨm priemerom 8,81 % a v Banskobystrickom kraji s roļnĨm priemerom 7,57 %. 

Graf 2.13 Priemern§ miera evidovanej nezamestnanosti a priemernĩ poĽet UoZ v krajoch SR v roku 2018 

 

Zdroj: ĐPSVR 

Vo vġetkĨch krajoch SR bol dosiahnutĨ medziroļnĨ pokles priemernej miery evidovanej nezamestnanosti 
v rozpªt² od 0,70 p. b. v Trnavskom kraji, do 2,85 p. b. v Banskobystrickom kraji. MedziroļnĨ pokles priemernej 
miery evidovanej nezamestnanosti, vyġġ² ako priemer za SR (1,64 p. b.), bol zaznamenanĨ v troch krajoch: 
Preġovskom (o 2,38 p. b.), Koġickom (o 2,50 p. b.) a v Banskobystrickom (o 2,85 p. b.). b.. V Trnavskom kraji bol 
zaznamenanĨ pokles o 0,70 p. b., v Bratislavskom kraji o 0,75 p. b.,  v Trenļianskom kraji o 1,10 p. b., v Ģilinskom 
kraji o 1,34 p. b., a v Nitrianskom kraji o 1,63 p. b.. (Grafick® zn§zornenie miery evidovanej nezamestnanosti je 
uveden® v pr²lohe ku kapitole 2, graf 1.) 
Miera nezamestnanosti vypoĽ²tan§ z celkov®ho poĽtu uch§dzaĽov o zamestnanie dosiahla v priemere 

za rok 2018 ¼roveŔ 6,59 %, ļo predstavovalo oproti roku 2017 pokles o 1,76 p. b.. 
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Graf 2.14 Priemern§ miera evidovanej nezamestnanosti a miera nezamestnanosti z celkov®ho poĽtu UoZ 
v SR v rokoch 2017 a 2018 

 
Zdroj: ĐPSVR 

ġtrukt¼ra UoZ podŏa vzdelania15 sa v roku 2018 v porovnan² s minulĨm rokom nezmenila. PriemernĨ 
mesaļnĨ poļet bol najvyġġ² u UoZ iba so z§kladnĨm vzdelan²m (stupeŔ 11), alebo s neukonļenĨm z§kladnĨm 
vzdelan²m (stupeŔ 10), v poļte 59 777 os¹b a v percentu§lnom vyjadren² 32,90 %. DruhĨ najvyġġ² poļet dosiahla 
skupina UoZ so strednĨm odbornĨm vzdelan²m (vr§tane niģġieho stredn®ho odborn®ho vzdelania, t.j. stupne 
vzdelania 12 a 13) v poļte 48 566 os¹b a v percentu§lnom vyjadren² 26,73 %. Nasleduje skupina UoZ s ¼plnĨm 
strednĨm odbornĨm vzdelan²m (stupeŔ 14) v poļte 42 618 os¹b a s podielom 23,45 %. Menej poļetn¼ skupinu 
tvorili vysokoġkolsky vzdelan² UoZ (stupne 17, 18 a 19) v poļte 22 858 a s podielom 12,58 %, priļom najviac bolo 
UoZ s vysokoġkolskĨm vzdelan²m druh®ho stupŔa v poļte 18 382 os¹b a s podielom 10,12 %. Najmenġie 
zast¼penie mali UoZ s vysokoġkolskĨm vzdelan²m tretieho stupŔa, s priemernĨm poļtom 651 os¹b a s podielom 
0,36 %. K najmenej poļetnĨm skupin§m patrili aj UoZ s vyġġ²m odbornĨm vzdelan²m (stupeŔ 16) s poļtom 841 
a s podielom 0,46 % a UoZ s ¼plnĨm strednĨm vġeobecnĨm vzdelan²m (stupeŔ 15) s poļtom 6 781 a podielom 
3,73 %. 

Graf 2.15 Podiel UoZ podŏa stupŕa vzdelania v krajoch SR v roku 2018 

 

Zdroj: ĐPSVR 
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11 Z§kladn® vzdelanie 16 Vyġġie odborn® vzdelanie 

12 Niģġie stredn® odborn® vzdelanie 17 Vysokoġkolsk® vzdelanie prv®ho stupŔa 

13 Stredn® odborn® vzdelanie 18 Vysokoġkolsk® vzdelanie druh®ho stupŔa 
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Z region§lneho hŏadiska bolo najviac nezamestnanĨch evidovanĨch uch§dzaļov so z§kladnĨm alebo 
neukonļenĨm z§kladnĨm vzdelan²m (stupne vzdelania 10, 11) v troch krajoch. V Preġovskom kraji ich bolo 
43,41 %, v Koġickom 42,85 % a v Banskobystrickom kraji 40,31 %. V Ģilinskom (32,93 %),   Nitrianskom (30,89 %) 
a v Trnavskom kraji (29,99 %) sa na nezamestnanosti najvyġġ²m poļtom podieŎali  UoZ s niģġ²m strednĨm a so 
strednĨm odbornĨm vzdelan²m (st. vzd. 12,13). V Trenļianskom kraji (32,54 %) bolo najviac UoZ s ¼plnĨm 
strednĨm odbornĨm vzdelan²m a vyġġ²m odbornĨm vzdelan²m, t. j stupeŔ vzdelania 14 a 16, priļom doġlo k z§mene 
poradia oproti minul®mu roku, kedy bol najvyġġ² podiel u UoZ so st. vzd. 12,13. V Bratislavskom kraji sa na poļte 
evidovanĨch nezamestnanĨch uch§dzaļov o zamestnanie najvyġġ²m podielom (36,08 %) podieŎali vysokoġkolsky 
vzdelan® osoby so st. vzd. 17, 18 a 19. 

Z hŏadiska vekovej Ģtrukt¼ry v roku 2018 boli najpoļetnejġou skupinou medzi UoZ osoby vo veku 55 ï 59 
rokov (23,5 tis. os¹b), priļom tvorili 12,94 % zo vġetkĨch UoZ. Druhou najpoļetnejġou skupinou  s poļtom 23,2 tis. 
os¹b a podielom 12,79 % boli UoZ vo veku 15ï24 rokov, nasledovala skupina os¹b vo veku 40 ï 44 rokov s poļtom 
21,9 tis. os¹b a podielom 12,09 %. 

Tabuŏka 2.14 ġtrukt¼ra uch§dzaĽov o zamestnanie podŏa veku v krajoch SR v roku 2018 (v %) 

đzemie (kraje SR) 
v tom 

15-24r. 25-29 r 30-34 r. 35-39 r. 40-44 r. 45-49 r. 50-54 r. 55-59 r. nad 60 r. 
BratislavskĨ 8,88 12,69 13,75 15,82 13,52 9,29 9,14 11,09 5,81 

TrnavskĨ 12,52 11,99 12,24 12,93 11,92 9,59 10,62 12,54 5,64 

Trenļiansky 12,23 12,06 11,90 11,45 10,98 9,43 11,41 13,82 6,72 

Nitriansky 10,79 10,22 10,57 11,77 12,24 10,44 12,20 15,24 6,52 

ĢilinskĨ 13,98 12,37 10,97 10,57 10,60 10,53 11,58 13,77 5,63 

BanskobystrickĨ 10,91 10,09 11,17 11,49 12,76 10,92 12,98 14,65 5,01 

PreġovskĨ 15,73 12,04 12,03 12,11 11,83 10,71 10,78 11,27 3,50 

KoġickĨ 12,66 11,14 11,68 12,13 12,42 11,62 11,69 12,49 4,17 

Slovensko 12,79 11,41 11,68 12,06 12,09 10,68 11,50 12,94 4,85 

Zdroj: ĐPSVR 

Z hŏadiska dōĤky evidencie v roku 2018 dosiahol priemernĨ poļet UoZ s dobou evidencie nad 12 mesiacov 
74 684 os¹b, priļom tento poļet medziroļne klesol o 33 341 os¹b (o 30,86 %). Podiel evidovanĨch nad 12 
mesiacov na celkovom poļte UoZ  klesol o 6,37 p. b. na 41,10 %, priemernĨ poļet evidovanĨch UoZ do 12 
mesiacov medziroļne klesol o 12 498 os¹b (o 10,46 %). Poļet UoZ evidovanĨch nad 48 mesiacov sa medziroļne 
zn²ģil na 37 036 os¹b a predstavoval 20,38 % z celkov®ho poļtu UoZ. Z evidovanĨch do 48 mesiacov bolo najviac 
UoZ v kateg·rii do 3 mesiacov, priļom predstavovali 47 121 os¹b, s podielom 25,93 %. MedziroļnĨ pokles poļtu 
UoZ nastal vo vġetkĨch skupin§ch UoZ.  
Najvyġġ² priemernĨ poļet UoZ ģien v roku 2018 bol v skupine evidovanĨch do 3 mesiacov, a to 23 707 os¹b 

(23,49 %). DruhĨ najvyġġ² poļet UoZ ģien bol dosiahnutĨ v skupine evidovanĨchnad 48 mesiacov, a to 22 792 os¹b 
(22,58 %). 
Priemern§ dōĤka evidencie UoZ v roku 2018 v porovnan² s rokom 2017 (10,16 mesiacov) poklesla na 9,18 

mesiaca. 

Tabuŏka 2.13 Priemernĩ poĽet uch§dzaĽov o zamestnanie podŏa dōĤky evidencie v mesiacoch  
v roku 2018 podŏa regi·nov SR (v osob§ch) 

đzemie 
(kraje SR) 

spolu 
do 

3 mes. 
4-6  

mes. 
7-9  

mes. 
10-12 
mes. 

13-18 
mes. 

19-24 
mes. 

25-30 
mes. 

31-36 
mes. 

37-42  
mes. 

43-48 
mes. 

nad 48  
mes. 

BratislavskĨ 11 173 4 080 2 749 1 338 696 673 389 234 165 132 109 610 

TrnavskĨ 9 331 3 826 2 283 1 052 522 492 257 159 107 86 66 479 

Trenļiansky 11 862 4 309 2 626 1 296 675 684 408 273 184 149 124 1 134 

Nitriansky 16 063 5 121 3 327 1 710 927 1 004 616 399 301 279 246 2 133 

ĢilinskĨ 17 418 5 574 3 588 1 853 1 007 1 103 738 513 358 277 211 2 198 

BanskobystrickĨ 31 751 6 743 4 867 2 910 1 821 2 099 1 484 1 153 865 745 622 8 442 

PreġovskĨ 43 874 9 634 6 653 4 018 2 574 2 988 2 078 1 594 1 252 1 099 873 11 112 

KoġickĨ 40 232 7 834 5 565 3 508 2 334 2 949 2 181 1 626 1 265 1 120 922 10 928 

Slovensko 181 703 47 121 31 658 17 684 10 557 11 991 8 150 5 950 4 498 3 885 3 173 37 036 

Zdroj: ĐPSVR 
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V roku 2018 bolo na ¼radoch pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny (Ņalej len Ă¼rady PSVRñ) nahl§senĨch v priemere 
mesaļne 80 054 voŏnĩch pracovnĩch miest (VPM) na trhu pr§ce, ļo predstavuje medziroļnĨ n§rast o 20 008 
VPM mesaļne. Z region§lneho hŎadiska bolo v roku 2018 v priemere za mesiac najviac VPM v Bratislavskom kraji 
(20 026 VPM), Trnavskom kraji (16 066 VPM) a Trenļianskom kraji (10 459 VPM). Najmenej VPM pon¼kal 
BanskobystrickĨ kraj (4 789 VPM).  

Z pohŏadu dopytu podŏa ukonĽen®ho vzdelania bolo v roku 2018 najviac voŎnĨch pracovnĨch miest 
poģaduj¼cich z§kladn® vzdelanie (31 195 VPM, t. j. 38,97 %) a niģġie stredn® odborn® vzdelanie (20 281 VPM, t. j. 
25,33 %). S najniģġ²m poļtom boli k dispoz²cii miesta pre UoZ s vyġġ²m odbornĨm vzdelan²m (251 VPM, t. j. 0,31 %) 
a s vysokoġkolskĨm vzdelan²m tretieho stupŔa (14 VPM, t. j. 0,02 %). V roku 2018 nebol zaznamenanĨ posun 
v ġtrukt¼re, avġak poļetnosŠ VPM poģaduj¼cich z§kladn® vzdelanie vzr§stla o 6,34 % oproti roku 2017. V ostatnĨch 
skupin§ch sa poļetnosti vĨznamne nemenili. 

Graf 2.16 Podiel VPM v roku 2018 podŏa poĤiadaviek na vzdelanie  

 
Zdroj: ĐPSVR, stupeŔ vzdelania je definovanĨ v pozn§mke pod ļiarou pod ļ²slom 15 

Z region§lneho hŎadiska bolo najviac VPM pre UoZ so z§kladnĨm vzdelan²m v Trnavskom kraji (9 880 VPM) 
a Bratislavskom kraji (7 981 VPM), najmenej v Preġovskom kraji (771 VPM). Najvyġġ² poļet VPM pre UoZ s niģġ²m 
strednĨm odbornĨm vzdelan²m bol v Bratislavskom kraji (5 989 VPM), nasledoval Trenļiansky kraj (3 087 VPM) 
a najmenej ich bolo v Banskobystrickom kraji (1 221 VPM). 

 

Podŏa klasifik§cie SK ISCO-0816 bolo v roku 2018 v priemere na ¼rady PSVR nahl§senĨch najviac VPM 

pre oper§torov a mont®rov strojov a zariaden² (34 100 VPM, t. j. 42,60 %), pre kvalifikovanĨch pracovn²kov 
a remeseln²kov (17 718 VPM, t. j. 22,13 %) a pre pomocnĨch a nekvalifikovanĨch pracovn²kov (9 979 VPM, t. j. 
12,47 %). Najmenej VPM bolo nahl§senĨch pre pracovn²kov skupiny pr²sluġn²kov ozbrojenĨch s²l (29 VPM, t. j. 
0,04 %). V roku 2018 nebol zaznamenanĨ posun v ġtrukt¼re, avġak poļetnosŠ VPM pre oper§torov a mont®rov 
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strojov a zariaden² vzr§stla o 12 327 VPM a pre kvalifikovanĨch pracovn²kov a remeseln²kov o 5 682 VPM oproti 
roku 2017. V ostatnĨch skupin§ch sa poļetnosti vĨznamne nemenili.  

Graf 2.17 Podiel VPM v roku 2018 podŏa SK ISCO-08 

 
Zdroj: ĐPSVR  

Z region§lneho hŎadiska bolo najviac VPM pre oper§torov a mont®rov strojov a zariaden², nahl§senĨch 
v Trnavskom kraji (9 195 VPM) a Bratislavskom kraji (8 494 VPM). Pre skupinu kvalifikovanĨch pracovn²kov 
a remeseln²kov bolo najviac VPM pon¼kanĨch v Bratislavskom kraji (3 831 VPM) a v Ģilinskom kraji (2 357 VPM). 
Pre pomocnĨch a nekvalifikovanĨch pracovn²kov bolo najviac VPM pon¼kanĨch v Bratislavskom kraji (2 977 VPM) 
a Trnavskom kraji (2 221 VPM). 
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Znevĩhodnen² uch§dzaĽi o zamestnanie 

Za znevĨhodnenĨch uch§dzaļov o zamestnanie sa na ¼ļely z§kona ļ. 5/2004 Z. z. o sluģb§ch 
zamestnanosti a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov povaģuj¼:  
a) obļan mladġ² ako 26 rokov veku, ktorĨ ukonļil pr²sluġnĨm stupŔom vzdelania s¼stavn¼ pr²pravu na 

povolanie v dennej forme ġt¼dia pred menej ako dvomi rokmi a od jej ukonļenia nemal pravideln® platen® 
zamestnanie (Ņalej len Ăabsolvent ġkolyñ) 

b) obļan starġ² ako 50 rokov veku 
c) obļan vedenĨ v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie najmenej 12 po sebe nasleduj¼cich mesiacov (Ņalej 
len Ădlhodobo nezamestnanĨ obļanñ) 

d) obļan, ktorĨ dosiahol vzdelanie niģġie ako stredn® odborn® vzdelanie 
e) obļan, ktorĨ najmenej 12 po sebe nasleduj¼cich kalend§rnych mesiacov pred zaraden²m do evidencie 
uch§dzaļov o zamestnanie nemal pravideln® platen® zamestnanie 

f) ġt§tny pr²sluġn²k tretej krajiny, ktor®mu bol udelenĨ azyl alebo ktor®mu bola poskytnut§ doplnkov§ ochrana 
g) obļan, ktorĨ ģije ako osamel§ dospel§ osoba s jednou alebo viacerĨmi osobami odk§zanĨmi na jeho 
starostlivosŠ alebo staraj¼ca sa aspoŔ o jedno dieŠa pred skonļen²m povinnej ġkolskej doch§dzky 

h) obļan so zdravotnĨm postihnut²m. 
 

Ide o definovanie obļanov, ktor² vzhŎadom na vek, dŌģku vedenia v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie, 
nedostatok praxe, zdravotnĨ stav, stratu schopnosti vykon§vaŠ svoje doterajġie zamestnanie, rodinn® d¹vody alebo 
postavenie v spoloļnosti Šaģġie nach§dzaj¼ uplatnenie na trhu pr§ce a preto potrebuj¼ zvĨġen¼ starostlivosŠ. 

Tabuŏka 2.15 Priemernĩ poĽet znevĩhodnenĩch uch§dzaĽov v roku 2018 podŏa regi·nov SR  
(v osob§ch) 

  Znevĩhodnen² UoZ podŏa Ä 8 z§k. Ľ. 5/2004 Zb. 

đzemie 
p²sm. 

a) 
p²sm. 

b) 
p²sm. 

c) 
p²sm. 

d) 
p²sm. 

e) 
p²sm. f) 

p²sm. 
g) 

p²sm. 
h) 

BratislavskĨ kraj 506 2 905 2 380 1 113 5 376 0 25 197 

TrnavskĨ kraj 592 2 684 1 686 1 826 4 563 0 24 377 

Trenļiansky kraj 720 3 783 3 017 1 595 5 951 0 69 657 

Nitriansky kraj 837 5 450 5 048 3 502 8 872 0 147 447 

ĢilinskĨ kraj 1 217 5 390 5 486 2 776 9 989 0 38 757 

BanskobystrickĨ kraj 1 087 10 357 15 544 12 926 21 314 0 209 1 117 

PreġovskĨ kraj 2 154 11 199 21 176 19 463 30 673 0 93 1 706 

KoġickĨ kraj 1 665 11 393 21 150 17 537 28 483 0 239 1 182 

Slovensko 8 778 53 161 75 485 60 737 115 220 0 844 6 439 

Zdroj: ĐPSVR 

Z region§lneho hŎadiska bol najvyġġ² poļet znevĨhodnenĨch UoZ vo vġetkĨch skupin§ch (okrem p²smena  b, 
f, g) v Preġovskom kraji. ńalġ²mi regi·nmi s vysokĨmi poļtami znevĨhodnenĨch UoZ boli KoġickĨ a BanskobystrickĨ 
kraj. Vo vġetkĨch krajoch SR bol v roku 2018 najvªļġ² poļet znevĨhodnenĨch UoZ, ktor² 12 mesiacov pred 
zaraden²m nemali pravidelne platen® zamestnanie a na druhom mieste bola skupina dlhodobo evidovanĨch.  

 
Najpoļetnejġou skupinou znevĨhodnenĨch UoZ s¼ obļania, ktor² najmenej 12 po sebe nasleduj¼cich 

kalend§rnych mesiacov pred zaraden²m do evidencie nemali pravidelne platen® zamestnanie, t.j. nemali 
zamestnanie, ktor® trvalo najmenej 6 po sebe nasleduj¼cich mesiacov. V roku 2018  ich bolo v priemere v evidencii 
115 220, ļo predstavovalo pokles oproti roku 2017 (150 288) o 35 068 os¹b (resp. o 23,33 %). Podiel na celkovom 
priemernom poļte UoZ predstavoval 63,41 %, ļo v porovnan² s rokom 2017 (66,05 %) znamenalo pokles 
o 2,46 p. b.. 
Druhou najpoļetnejġou znevĨhodnenou skupinou s¼ dlhodobo nezamestnan² obĽania. V roku 2018  ich 

bolo v priemere v evidencii 75 485. Ich  poļet v porovnan² s rokom 2017 poklesol o 33 639  os¹b (o 30,83 %).  
Podiel dlhodobo nezamestnanĨch obļanov na celkovom priemernom poļte UoZ v roku 2018 predstavoval  
41,54 %, ļo v porovnan² s rokom 2017 (47,96 %), predstavuje pokles o 6,42 p. b.. 
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Graf 2.18 Vĩvoj poĽtov UoZ dlhodobo nezamestnanĩch obĽanov v roku 2017 a 2018 
a ich podiel na celkovom poĽte UoZ 

 
Zdroj: ĐPSVR 

PriemernĨ mesaļnĨ poļet UoZ z radov absolventov Ģk¹l v roku 2018 dosiahol 8 778 os¹b. V porovnan² 
s rokom 2017 (11 901 UoZ) poklesol o 3 123 os¹b (resp. o 26,24 %). Podiel na celkovom priemernom poļte UoZ 
v porovnan² s rokom 2017 klesol o 0,40 p. b., z 5,23 % na 4,83 % v roku 2018. 
VĨvoj stavov UoZ absolventov m§ cyklickĨ charakter a bĨva ovplyvnenĨ najmª pr²tokom absolventov do 

evidencie v s¼lade s harmonogramom ġkolsk®ho roka na strednĨch a vysokĨch ġkol§ch. Pr²tok absolventov 
dosahuje spravidla maxim§ v septembri dan®ho roka, kedy po ukonļen² pr§zdnin prich§dzaj¼ do evidencie 
absolventi strednĨch ġk¹l a uļil²ġŠ. ńalġ² vysokĨ pr²tok nast§va v j¼ni kv¹li pr²levu absolventov vysokĨch ġk¹l. Odtok 
je vĨraznejġ² v septembri, a to kv¹li n§stupu ļasti absolventov na s¼stavn¼ pr²pravu na povolanie. 

Ku koncu roka 2018 bolo v evidencii na ¼radoch PSVR 7 308 nezamestnanĨch absolventov ġk¹l denn®ho 
ġt¼dia, ļo predstavovalo podiel  4,30 % na celkovom poļte evidovanĨch UoZ (4,72 % v roku 2017). V porovnan² 
s rovnakĨm obdob²m minul®ho roka (9 230 os¹b) to znamenalo pokles o 1 922 absolventov (relat²vne o 20,82 %).  
Z hŎadiska vzdelanostnej ġtrukt¼ry, ku koncu roka 2018 najpoļetnejġiu skupinu tvorili UoZ - absolventi 

s ¼plnĨm strednĨm odbornĨm vzdelan²m, v poļte 3 359 os¹b (podiel 45,96 % na celkovom poļte evidovanĨch UoZ 
- absolventov) a absolventi s vysokoġkolskĨm vzdelan²m II. stupŔa, v poļte  1 623 os¹b (22,21 %). Tretiu 
najpoļetnejġiu skupinu predstavovali UoZ ï abs. so strednĨm odbornĨm vzdelan²m s  poļtom 1 107 a podielom 
15,15 % . 

Z pohŎadu ġtudijn®ho odboru, ku koncu roka 2018 najvªļġ² podiel, aģ 52,57 % tvorili UoZ ï absolventi v oblasti 
ĂSpoloļensk® vedy, n§uky a sluģbyñ, a to v poļte 3 842 os¹b. T§to skupina zaznamenala ku koncu  roka 2018 
medziroļnĨ pokles o 1 023 os¹b, priļom percentu§lny podiel klesol o 0,14 percentu§lneho bodu. Druhou 
najpoļetnejġou skupinou boli UoZ - absolventi v odbore ĂTechnick® vedy a n§ukyñ v poļte 2 363 os¹b  (podiel 
32,33 %). V tejto skupine bol zaevidovanĨ medziroļnĨ pokles o 609 os¹b a percentu§lny podiel medziroļne vzr§stol 
o 0,13 p. b.. 

V roku 2018 bolo priemerne mesaļne evidovanĨch 53 161 UoZ starĢ²ch ako 50 rokov. V porovnan² s rokom 
2017 (63 514 os¹b) to predstavovalo pokles o 10 354 os¹b (o 16,30 %). Na celkovom priemernom  poļte UoZ 
predstavoval podiel UoZ starġ²ch ako 50 rokov 29,26 %, ļo bol v porovnan² s rokom 2017 (27,91 %) n§rast 
o 1,35 p. b.. 

V roku 2018 bolo v evidencii v priemere 6 439 obĽanov so zdravotnĩm postihnut²m a ich poļet medziroļne 
klesol o 1 579 os¹b. Podiel UoZ so zdravotnĨm postihnut²m na celkovom poļte UoZ v roku 2018 predstavoval 
3,54 %, v porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom  2017 klesol o 0,02 p. b.. 
Podiel uch§dzaļov o zamestnanie, ktor² ģili ako osamel® dospel® osoby s jednou alebo viacerĨmi osobami 

odk§zanĨmi na ich starostlivosŠ alebo staraj¼ce sa aspoŔ o jedno dieŠa pred skonļen²m povinnej ġkolskej 
doch§dzky na celkovom  priemernom poļte UoZ v roku 2018 poklesol o 0,02 p. b. na 0,46 %. V roku 2018 bolo 
v evidencii v priemere 844 tĨchto uch§dzaļov o zamestnanie, ļo bolo o 244 os¹b menej ako v roku 2017.  

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

110 000

120 000

130 000

140 000

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
2017 - poļet UoZ - dlhodobo nezamestnanĨch obļanov2018 - poļet UoZ - dlhodobo nezamestnanĨch obļanov

2017 - podiel UoZ - dlhodobo nezamestnanĨch obļanov2018 - podiel UoZ - dlhodobo nezamestnanĨch obļanov



Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva SR za rok 2018 
Kapitola 2 

33 

Tabuŏka 2.16 Podiel vybranĩch znevĩhodnenĩch skup²n uch§dzaĽov o zamestnanie  
na celkovom poĽte uch§dzaĽov o zamestnanie (v %) 

Znevĩhodnen² uch§dzaĽi o zamestnanie 2017 2018 
medziroĽnĩ 
rast/pokles 

(p. b.) 

Absolventi ġk¹l 5,23 4,83 -0,4 

UoZ starġ² ako 50 rokov 27,91 29,26 1,35 

Dlhodobo nezamestnan² obļania 47,96 41,54 -6,42 

UoZ, ktor² 12 mesiacov pred zaraden²m nemali 
pravidelne platen® zamestnanie 

66,05 63,41 -2,64 

UoZ so zdravotnĨm postihnut²m 3,52 3,54 0,02 

Zdroj: ĐPSVR 
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2.1.3.2 Nezamestnanosš podŏa vĩberov®ho zisšovania pracovnĩch s²l ġđ SR 

Rast celkovej zamestnanosti bol sprev§dzanĨ poklesom nezamestnanosti, ktor®ho dynamika sa na 
medziroļnej b§ze mierne zrĨchlila. PodŎa metodiky VZPS klesol poļet nezamestnanĨch v roku 2018 medziroļne 
o 19,9 %, t.j. o pribliģne o 45 tis²c a predstavoval 179,5 tis²c os¹b. Miera nezamestnanosti (podŎa VZPS) sa tĨm 
medziroļne zn²ģila o 1,5 p. b. a dosiahla 6,6 % . 
Priemern§ miera nezamestnanosti v roku 2018 sa medziroļne zn²ģila u oboch pohlav² (o 1,4  p. b. u ģien 

na 7,0 %  a o 1,7 p. b. na 6,2 % u muģov). VĨraznejġ² pokles miery nezamestnanosti u muģov v porovnan² so 
ģenami sa odrazil v zvyġovan² rozdielov v miere nezamestnanosti medzi pohlaviami. KeŅ v roku 2017 bola miera 
nezamestnanosti muģov v porovnan² so ģenami niģġia o 0,5 p. b., v roku 2018 bol tento rozdiel 0,8 p. b.. 
Ġpecifick§ miera nezamestnanosti mladĩch ŏud² vo veku 15 - 24 rokov sa medziroļne zn²ģila o 4,0 p. b. 

na 14,9 %, a to u oboch pohlav²  (u ģien o 4,1 p. b. na 16,1 % a  muģov o 3,8 p. b. na 14,3 %). Ġpecifick§ miera 
nezamestnanosti starĢ²ch os¹b (vo veku 55 - 64 rokov) bola medziroļne niģġia o 0,7 p. b. a dosiahla 5,3 % 
priļom zn²ģenie bolo zaznamenan® u oboch pohlav² (u muģov o 1,2 p. b. na 4,5 % a u ģien o 0,4 p. b. na 6,1 %).  

Tabuŏka 2.17 Nezamestnanosš podŏa veku v roku 2018 (priemer za rok) 

Kraj 
Nezamestnan² Miera nezamestnanosti 

v tis. os¹b 
Podiel 

na SR (v %) 
Index 

2018/2017 
v % 

Zmena oproti 
2017 (v p. b.) 

SR spolu 179,5  100,0 80,1 6,6 -1,5 

v tom vekov§ skupina 

15 ï 19 rokov 8,0  4,4 85,1 36,4  -8,6  

20 ï 24 rokov 20,4  11,3 70,3 12,2  -3,7  

25 ï 29 rokov 27,3  15,2 86,7 8,7  -1,1  

30 ï 34 rokov 23,7  13,2 78,5 6,8  -1,7  

35 ï 39 rokov 22,1  12,3 76,5 5,8  -1,5  

40 ï 44 rokov 21,7  12,1 86,8 5,3  -1,0  

45 ï 49 rokov 16,5  9,2 80,9 4,9  -1,4  

50 ï 54 rokov 17,8  9,9 73,3 5,6  -2,1  

55 ï 59 rokov 17,9  10,0 87,7 6,1  -0,9  

60 ï 64 rokov 4,0  2,2 88,9 3,2  -0,6  

65 a viac rokov 0,3  0,2 50,0 0,7  -1,2  

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

Z hŎadiska vzdelania mali osoby so z§kladnĨm vzdelan²m takmer 5-n§sobne vyġġiu mieru nezamestnanosti 
(30,8 %), ako je celkov§ miera nezamestnanosti v SR. Naopak, najniģġia miera nezamestnanosti bola u os¹b 
s vyġġ²m odbornĨm vzdelan²m (2,3 %) (pr²loha ku kapitole 2, tabuŎka ļ.5). 
PodŎa ekonomickej ļinnosti posledn®ho zamestnania tvorili najvªļġ² podiel nezamestnan²,  ktor² pracovali 

v priemysle (19,4 %). Avġak aģ 25,7 % z celkov®ho priemern®ho poļtu nezamestnanĨch v roku 2018 bolo takĨch, 
ktor² eġte nemali ģiadne zamestnanie a tĨch, ktor² nemali zamestnanie 8 a viac rokov (12,9 %).  
Vyġġia tvorba pracovnĨch miest vo vġetkĨch krajoch a integr§cia znevĨhodnenĨch os¹b na trh pr§ce sa v roku 

2018 pozit²vne premietla vo vĨvoji poļtu nezamestnanĨch, ako aj miery nezamestnanosti vo vġetkĨch krajoch. 
Pokraļoval vĨraznĨ pokles miery nezamestnanosti aj v regi·noch s dlhodobo najvyġġou (nadpriemernou) mierou 
nezamestnanosti (kraje KoġickĨ, PreġovskĨ a BanskobystrickĨ).  
V roku 2018 poļet nezamestnanĨch klesol vo vġetkĨch krajoch v rozsahu od 6,5 % v Koġickom kraji do 29,5 % 

v Bratislavskom kraji. Absol¼tne najviac nezamestnanĨch sa s¼streŅovalo v Preġovskom a Koġickom kraji  (takmer 
44 % z celkov®ho poļtu nezamestnanĨch SR). 

Z§roveŔ vġak pokraļuje proces zniģovania region§lnych rozdielov v ¼rovni miery nezamestnanosti. Nad 
priemerom SR bola miera nezamestnanosti len v  troch krajoch (Banskobystrickom, Preġovskom a Koġickom kraji), 
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v ostatnĨch krajoch bola pod priemerom SR. Pozit²vny vĨvoj v krajoch s najniģġou a najvyġġou mierou 
nezamestnanosti sa odrazil na zn²ģen² region§lnych rozdielov z 8,8 p. b. v roku 2017 na 7,1 p. b. v roku 2018. 

Tabuŏka 2.18 Nezamestnanosš podŏa krajov v roku 2018 (priemer za rok) 

Kraj 
Nezamestnan² Miera nezamestnanosti 

v tis. os¹b 
Podiel 

na SR (v %) 
Index 

2018/2017 
v % 

Zmena oproti 
2017 (v p. b.) 

SR spolu 179,5 100,0 80,1  6,6 -1,5 

v tom:      

BratislavskĨ 10,3 5,7 70,5  2,9 -1,3  

TrnavskĨ 14,8 8,2 84,6  5,1 -0,8  

Trenļiansky 8,9 5,0 72,4  3,0 -1,1  

Nitriansky 16,1 9,0 72,9  4,7 -1,6  

ĢilinskĨ 18,9 10,5 82,2  5,5 -1,2  

BanskobystrickĨ 32,0 17,8 77,5  9,6 -2,7 

PreġovskĨ 40,0 22,3 77,1  10,0 -2,9 

KoġickĨ 38,7 21,6 93,5  10,1 -1,0  

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS 

V priebehu roku 2018 pokraļovala tendencia postupn®ho zniģovania ¼rovne dlhodobej nezamestnanosti.  
 
PodŎa ¼dajov zo ĠĐ SR  bolo v roku 2018 v SR priemerne 104,3  tis. dlhodobo nezamestnanĨch (viac ako 12 

mesiacov), ļo predstavovalo 58,1 % z celkov®ho poļtu nezamestnanĨch v SR. V porovnan² s rokom 2017 poklesol 
poļet dlhodobo nezamestnanĨch o takmer 30 tis.. 
Pozit²vne je, ģe v r§mci dlhodobo nezamestnanĨch vĨraznejġie poklesol poļet veŎmi dlhodobo 

nezamestnanĨch (2 roky a viac). Najvªļġ² podiel v r§mci dlhodobo nezamestnanĨch tvorili osoby s najniģġ²m 
vzdelan²m. Nezamestnan® osoby, ktor® mali len z§kladn® alebo uļŔovsk® vzdelanie bez maturity sa podieŎali  
v 4. ġtvrŠroku 2018 na celkovom poļte dlhodobo nezamestnanĨch pribliģne 58,2 %, priļom ich podiel na celkovom 
poļte nezamestnanĨch predstavoval pribliģne 51,1 %. S¼ļasne s¼ uveden® vzdelanostn® skupiny obyvateŎov 
charakteristick® nadpriemernĨm podielom dlhodobo nezamestnanĨch na celkovom poļte nezamestnanĨch os¹b. 
VĨrazne nadpriemerne vyġġ² podiel dlhodobo nezamestnanĨch je vo vekovĨch skupin§ch v predd¹chodkovom 
veku (vo vekovej skupine 55-59 rokov, kde dlhodobo nezamestnan² v 4. ġtvrŠroku 2018 tvorili pribliģne 69,6 % 
z celkov®ho poļtu nezamestnanĨch v tejto skupine). Z pohŎadu rozloģenia dlhodobej nezamestnanosti podŎa 
jednotlivĨch krajov najvªļġ² podiel na nej mal PreġovskĨ kraj, kde sa s¼streŅovalo pribliģne 25,7 % z celkov®ho 
poļtu dlhodobo nezamestnanĨch v SR. VĨrazne nadpriemernĨ podiel dlhodobo nezamestnanĨch na celkovom 
poļte nezamestnanĨch (nad 60 %) bol predovġetkĨm v Banskobystrickom, Preġovskom a Koġickom kraji. V troch 
krajoch (Bratislavskom, Trnavskom a Trenļianskom) bol podiel dlhodobo nezamestnanĨch na celkovom poļte 
nezamestnanĨch niģġ² ako 50 %. 

Tabuŏka 2.19 Nezamestnanosš podŏa dōĤky trvania nezamestnanosti v roku 2018 (priemer za rok)  

Trvanie nezamestnanosti 
PoĽet nezamestnanĩch 

(v tis. os¹b) 
Podiel z celkov®ho poĽtu 
nezamestnanĩch (v %) 

Index 
2018/2017 

Spolu 179,5 100,0 79,2 

v tom:    

do 1 mesiaca 17,4 9,7 87,0 

od 1 mesiaca do 3 mesiacov 15,9 8,9 87,8 

od 3 mesiacov do 6 mesiacov 16,7 9,3 79,1 

od 6 mesiacov do 1 roka 25,3 14,1 76,2 

od 1 roka spolu, v tom: 104,3 58,1 79,1 

od 1do 2 rokov 26,8 14,9 79,5 

viac ako 2 roky 77,5 43,2 79,0 

Zdroj: ĠĐ SR, VZPS  



Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva SR za rok 2018 
Kapitola 2 

36 

2.1.4 Akt²vne opatrenia na trhu pr§ce 

2.1.4.1 Vyhodnotenie zmien pr§vnych predpisov v oblasti sluĤieb zamestnanosti v roku 2018 

Z§kon o sluĤb§ch zamestnanosti 
 
V roku 2018 bolo cieŎom akt²vnych opatren² na trhu pr§ce (AOTP) podporiŠ mobilitu pracovnej sily,  podporiŠ 

vytv§ranie re§lnych pracovnĨch miest na miestnej a region§lnej ¼rovni a podporiŠ udrģanie zamestnanosti ġirġej 
skupiny znevĨhodnenĨch UoZ. 

 
AOTP boli realizovan® v hodnotenom obdob²  uplatŔovan²m z§kona ļ. 5/2004 Z. z. o sluģb§ch 

zamestnanosti a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov (Ņalej len Ăz§kon o sluģb§ch 
zamestnanostiñ), ktorĨ bol v roku 2018 novelizovanĨ: 

¶ z§konom Ľ. 57/2018 Z. z. o region§lnej investiļnej pomoci a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov, a to 
v oblasti investiļnej pomoci na podporu poļiatoļnej invest²cie prostredn²ctvom poskytovania pr²spevku na 
nov® pracovn® miesta. Z§kon nadobudol ¼ļinnosŠ 1. apr²la 2018. 

¶ z§konom Ľ. 63/2018 Z. z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 311/2001 Z. z. Z§konn²k pr§ce v znen² 
neskorġ²ch predpisov a ktorĨm sa menia a dopŌŔaj¼ niektor® z§kony, ktorĨm sa ustanovila povinnosŠ 
zamestn§vateŎovi pri zverejŔovan² ponuky zamestnania uv§dzaŠ aj sumu z§kladnej zloģky mzdy. Z§kon 
nadobudol ¼ļinnosŠ 1. m§ja 2018. 

¶ z§konom Ľ. 64/2018 Z. z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 5/2004 Z. z. o sluģb§ch zamestnanosti 
a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov, a to najmª v oblasti podpory 
mobility pracovnej sily a podmienok zamestn§vania ġt§tnych pr²sluġn²kov tret²ch kraj²n:  

¶ zatrakt²vnili sa podmienky pre vznik n§roku na pr²spevok na doch§dzku za pr§cou a pr²spevok na 
podporu mobility za pr§cou. ZvĨġili sa maxim§lne mesaļn® vĨġky pr²spevkov, umoģnilo sa poskytovaŠ 
pr²spevok na doch§dzku za pr§cou bez ohŎadu na vymedzenie sp¹sobu dopravy do zamestnania, 
vypustilo sa obmedzenie jeho poskytovania v r§mci jednej obce a predŌģilo sa obdobie jeho poskytovania 
pre znevĨhodnenĨch UoZ. S¼ļasne sa rozġ²rili moģnosti podpory mobility za pr§cou zaveden²m 
kombin§cie poskytovania oboch pr²spevkov tak, ģe sa umoģnilo poskytovaŠ pr²spevok na podporu 
mobility za pr§cou aj zamestnancovi, ktorĨ sa presŠahuje do miesta vĨkonu svojho zamestnania v obdob² 
poļas poberania pr²spevku na doch§dzku za pr§cou alebo bezprostredne po skonļen² jeho poberania   

¶ zaviedol sa pr²spevok na presŠahovanie za pr§cou, ktorĨ je urļenĨ na ¼hradu n§kladov s¼visiacich 
s presŠahovan²m obļana do nov®ho miesta trval®ho pobytu 

¶ rozġ²rili sa povinnosti zamestn§vateŎa, ku ktor®mu s¼ na vĨkon pr§ce vysielan² ġt§tni pr²sluġn²ci tret²ch 
kraj²n, o povinnosŠ zabezpeļenia primeran®ho ubytovania pre vysielanĨch zamestnancov, ako aj 
o povinnosŠ doloģenia pr²sluġnĨch dokladov preukazuj¼cich ich vyslanie 

¶ zjednoduġili sa podmienky zamestn§vania ġt§tnych pr²sluġn²kov tret²ch kraj²n vo vybranĨch profesi§ch, 
kde je preuk§zanĨ nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily a v okresoch s priemernou mierou evidovanej 
nezamestnanosti niģġou ako 5 %. Z§kon nadobudol ¼ļinnosŠ 1. m§ja. 

¶ z§konom Ľ. 108/2018 Z. z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 404/2011 Z. z. o pobyte cudzincov a o zmene 
a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov a ktorĨm sa menia a dopŌŔaj¼ niektor® z§kony, 
ktorĨmi sa upravili podmienky zamestn§vania ġt§tnych pr²sluġn²kov tretej krajiny s vĨkonom pr§ce na 
¼zem² Slovenskej republiky. Z§kon nadobudol ¼ļinnosŠ 1. m§ja 2018.  

¶ z§konom Ľ. 112/2018 Z. z. o soci§lnej ekonomike a soci§lnych podnikoch a o zmene a doplnen² niektorĨch 
z§konov, ktorĨm sa v s¼vislosti s uvedenou oblasŠou upravila terminol·gia, upravila sa oblasŠ 
kompenzaļnĨch pr²spevkov integraļn®mu podniku, zad§vanie vĨhradnĨch z§kaziek vo verejnom 
obstar§van² na ¼ļely plnenia povinn®ho podielu zamestn§vania obļanov so zdravotnĨm postihnut²m 
a zaviedol sa pr²spevok integraļn®mu podniku. Z§kon nadobudol ¼ļinnosŠ 1. m§ja 2018 (okrem ļl. XIII 
bodov15 a 16, ktor® nadobudli  ¼ļinnosŠ 1. j¼la 2018, ļl. I Ä 7 ods. 7, Ä 16 ods. 1 p²sm. c), Ä 22a 23, ļl. XIIa 
ļl. XIV, ktor® nadobudli ¼ļinnosŠ 1. janu§ra 2019, ļl. XVIII piateho bodu, ktorĨ nadob¼da ¼ļinnosŠ 
1. janu§ra 2020, a ļl.XIII prv®ho bodu, tretieho bodu, piateho bodu, ¹smeho bodu, dvan§steho bodu 
a bodu 21 Ä 72ag, ktor® nadob¼daj¼ ¼ļinnosŠ 1. janu§ra 2021). 

¶ z§konom Ľ. 177/2018 Z.z. o niektorĨch opatreniach na zniģovanie administrat²vnej z§Šaģe vyuģ²van²m 
informaļnĨch syst®mov verejnej spr§vy a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov (z§kon proti byrokracii), 
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ktorĨm sa upravili najmª niektor® ustanovenia tĨkaj¼ce sa agent¼r doļasn®ho zamestn§vania, agent¼r 
podporovan®ho zamestn§vania a z§roveŔ preukazovanie bez¼honnosti pr§vnicej  alebo fyzickej osoby 
a odb¼ranie administrat²vnej z§Šaģe fyzickĨch os¹b a pr§vnickĨch os¹b, nakoŎko je ne¼ļeln®, aby org§ny 
verejnej moci poģadovali preukazovanie skutoļnost² uvedenĨch v dokladanĨch listinnĨch vĨpisoch 
pr²sluġnĨch registrov, ak si tieto skutoļnosti vedia sam® preveriŠ prostredn²ctvom informaļnĨch syst®mov 
verejnej spr§vy alebo s¼ im zn§me z ich ¼radnej ļinnosti. Z§kon nadobudol ¼ļinnosŠ 1. septembra 2018. 

¶ Okrem uvedenĨch noviel vst¼pilo v roku 2018 do platnosti  ustanovenie  z§kona ļ. 81/2017      Z. z., ktorĨm 
sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 5/2004 Z. z. o sluģb§ch zamestnanosti a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov 
v znen² neskorġ²ch predpisov a ktorĨm sa menia a dopŌŔaj¼ niektor® z§kony, konkr®tne ļl§nok I, 
bod 10, ktorĨm sa umoģnilo podaŠ ģiadosŠ o zaradenie do evidencie UoZ aj na z§klade ģiadosti, podanej 
elektronickĨmi prostriedkami, podp²sanej kvalifikovanĨm elektronickĨm podpisom. 

2.1.4.2 AOTP na podporu zamestnateŏnosti a zvyĢovanie zamestnanosti a ich uplatŕovanie v roku 2018 

PodŎa z§kona o sluģb§ch zamestnanosti boli v roku 2018 UoZ, z§ujemcom o zamestnanie (Ņalej len ĂZoZñ), 
zamestnancom za ¼ļelom ich umiestnenia a udrģania na trhu pr§ce a zamestn§vateŎom zabezpeļen® tieto AOTP:  
a) podpora zvyĢovania zamestnateŏnosti UoZ a ZoZ 

-  informaļn® a poradensk® sluģby (Ä 42) 
-  odborn® poradensk® sluģby (Ä 43) 
-  vzdel§vanie a pr²prava pre trh pr§ce uch§dzaļa o zamestnanie (Ä 46) 
-  pr²spevok na vykon§vanie absolventskej praxe (Ä 51) 
-  pr²spevok na aktivaļn¼ ļinnosŠ formou menġ²ch obecnĨch sluģieb pre obec alebo formou menġ²ch sluģieb 
pre samospr§vny kraj (Ä 52) 

-  pr²spevok na aktivaļn¼ ļinnosŠ formou dobrovoŎn²ckej sluģby (Ä 52a) 

b) podpora zamestnanosti, vytv§rania a udrĤania pracovnĩch miest  
-  sprostredkovanie zamestnania (Ä 32) 
-  vzdel§vanie a pr²prava pre trh pr§ce zamestnanca (Ä 47) 
-  pr²spevok na samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ (Ä 49) 
-  pr²spevok na podporu zamestn§vania znevĨhodnen®ho uch§dzaļa o zamestnanie (Ä 50)  
-  integr§cia znevĨhodnenĨch uch§dzaļov o zamestnanie u zamestn§vateŎa prechodn®ho zamestnania (Ä 50b)  
-  pr²spevok na podporu rozvoja miestnej a region§lnej zamestnanosti (Ä 50j)  
-  pr²spevok na podporu udrģania pracovnĨch miest (Ä 50k)  
-  pr²spevok na podporu vytvorenia pracovn®ho miesta v prvom pravidelne platenom zamestnan² (Ä 51a) 
-  pr²spevok na doch§dzku za pr§cou (Ä 53) 
-  pr²spevok na podporu mobility za pr§cou (Ä 53a) 
-  pr²spevok na dopravu do zamestnania (Ä 53b) 
-  pr²spevok na presŠahovanie za pr§cou (Ä 53c) 
-  pr²spevok na vytvoren® nov® pracovn® miesta (Ä 53d) 
-  finanļn§ pomoc na podporu udrģania zamestnanosti v malĨch podnikoch alebo strednĨch podnikoch (Ä 53e) 
-  pr²spevok integraļn®mu podniku (Ä 53f) 
-  kompenzaļn® pr²spevky integraļn®mu podniku (Ä 53g) 
-  projekty a programy (Ä 54)  
-  pr²spevok na zriadenie chr§nenej dielne alebo chr§nen®ho pracoviska (Ä 56) 
-  pr²spevok na udrģanie obļana so zdravotnĨm postihnut²m v zamestnan² (Ä 56a) 
-  pr²spevok obļanovi so zdravotnĨm postihnut²m na samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ (Ä 57)  
-  pr²spevok na ļinnosŠ pracovn®ho asistenta (Ä 59) 
-  pr²spevok na ¼hradu prev§dzkovĨch n§kladov chr§nenej dielne alebo chr§nen®ho pracoviska a na ¼hradu 
n§kladov na dopravu zamestnancov (Ä 60). 
 
Vªļġina z AOTP sa realizovala prostredn²ctvom n§rodnĨch projektov, ktor® s¼ financovan® 

zo zdrojov Eur·pskeho soci§lneho fondu a spolufinancovan® zo zdrojov ġt§tneho rozpoļtu. V roku 2018 bolo 
podporenĨch celkovo 1 135 761 UoZ, ZoZ, resp. zamestnancov/pracovnĩch miest v celkovej sume finanļnĨch 
prostriedkov vo vĨġke viac ako 184,1 mil. eur. PrehŎad o uplatŔovan² jednotlivĨch AOTP v roku 2018 je uvedenĨ 
v pr²lohe ku kapitole 2 ï PrehŎad realiz§cie akt²vnych opatren² na trhu pr§ce a v tabuŎke 7.  
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2.2 Mzdy a pracovn® podmienky 

Vyhodnotenie zmien pr§vnych predpisov v roku 2018 v oblasti miezd a pracovnĩch podmienok  

Minim§lna mzda 
 
 Vl§da SR v s¼lade so z§konom ļ. 663/2007 Z. z. o minim§lnej mzde v znen² neskorġ²ch predpisov 
s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2018 schv§lila nariadenie vl§dy Slovenskej republiky ļ. 278/2017 Z. z., ktorĨm sa 
ustanovovala suma minim§lnej mzdy na rok 2018. PredmetnĨm nariaden²m bola ustanoven§ minim§lna mzda 
v sume 480 eur mesaĽne a 2,759 eura za odpracovan¼ hodinu. Medziroļn® zvĨġenie oproti sume minim§lnej 
mzdy 435 eur, platnej v roku 2017, predstavovalo 10,34 %.17 

 
Z§konn²k pr§ce 

 
DŔom 1. 5. 2018 nadobudol ¼ļinnosŠ z§kon ļ. 63/2018 Z. z. ktorĨm sa men² a dopŌŔa 

z§kon ļ. 311/2001 Z. z. Z§konn²k pr§ce v znen² neskorġ²ch predpisov a ktorĨm sa menia a dopŌŔaj¼ niektor® 
z§kony. Novela priniesla viacer® zmeny, priļom k najvĨznamnejġ²m moģno zaradiŠ ¼pravu mzdovĨch zvĨhodnen² 
za pr§cu, ktorej realiz§cia bola rozdelen§ na dve etapy (1. etapa od 1. m§ja 2018 a 2. etapa od 1. m§ja 2019). 
Novela v roku 2018 priniesla nasleduj¼ce zmeny:  

¶ zvĨġila sa vĨġka mzdov®ho zvĨhodnenia za pr§cu vo sviatok z ¼rovne 50 % priemern®ho z§robku 
zamestnanca na 100 % priemern®ho z§robku zamestnanca 

¶ pri posudzovan² n§roku na mzdov® zvĨhodnenie za noļn¼ pr§cu novela zvĨġila mzdov® 
zvĨhodnenie z ¼rovne najmenej 20 % minim§lnej mzdy za hodinu a zaviedla dve ¼rovne 
mzdov®ho zvĨhodnenia - pri rizikovej pr§ci novela zvĨġila mzdov® zvĨhodnenie na najmenej 35 
% minim§lnej mzdy za hodinu s ¼ļinnosŠou od 1. m§ja 2018 do 30. apr²la 2019; pri vġeobecnej 
pr§ci novela zvĨġila mzdov® zvĨhodnenie na najmenej 30 % minim§lnej mzdy za hodinu 
s ¼ļinnosŠou od 1. m§ja 2018 do 30. apr²la 2019 

¶ zaviedla mzdov® zvĨhodnenie za pr§cu v sobotu, ktor®ho vĨġka pre obdobie od 1. m§ja 2018 
do 30. apr²la 2019 je najmenej 25 % minim§lnej hodinovej mzdy 

¶ zaviedla mzdov® zvĨhodnenie za pr§cu v nedeŎu, ktor®ho vĨġka pre obdobie od 1. m§ja 2018 
do 30. apr²la 2019 je najmenej 50 % minim§lnej hodinovej mzdy 

¶ novela ustanovila, aby sa na pracovnopr§vny vzŠah zaloģenĨ dohodami o pr§cach vykon§vanĨch 
mimo pracovn®ho pomeru vzŠahovali niektor® ustanovenia Z§konn²ka pr§ce, upravuj¼ce n§roky 
zamestnancov za pr§cu v sobotu, v nedeŎu, za noļn¼ pr§cu a za sŠaģenĨ vĨkon pr§ce, u ktorĨch 
je minim§lna vĨġka plnenia odvoden§ zo sumy hodinovej minim§lnej mzdy. Z§roveŔ novela 
osobitne upravila postup vĨpoļtu n§roku zamestnanca pracuj¼ceho na dohodu v pr²pade, ak 
vykon§va pr§cu vo sviatok 

¶ rozġ²rila ustanovenie Ä 118 o novĨ odsek 4, podŎa ktor®ho sa ako mzda posudzuje aj peŔaģn® 
plnenie, ktor® m¹ģe zamestn§vateŎ poskytn¼Š zamestnancovi za pr§cu pri pr²leģitosti obdobia 
letnĨch dovoleniek (tzv. 13 mzda) a pri pr²leģitosti vianoļnĨch sviatkov (tzv. 14. mzda) 

¶ z§roveŔ novela rieġi niektor® ļiastkov® oblasti, ktorĨch ¼pravu si vyģiadali poznatky z praxe 
s cieŎom zn²ģiŠ administrat²vnu z§Šaģ zamestn§vateŎov a spresnili sa postupy a moģnosti rieġenia 
n§rokov zamestnancov v osobitnĨch pr²padoch. 

 
Z§kon o pr§vnom postaven² a platovĩch pomeroch starostov obc² a prim§torov miest 
 

¶ DŔom 1. 12. 2018 nadobudol ¼ļinnosŠ z§kon ļ. 320/2018 Z. z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 253/1994 
Z. z. o pr§vnom postaven² a platovĨch pomeroch starostov obc² a prim§torov miest v znen² neskorġ²ch 
predpisov. Novela  priniesla nasleduj¼ce zmeny: 

                                                           
 
17 DŔa 10. okt·bra 2018 vl§da Slovenskej republiky schv§lila nariadenie vl§dy SR ļ. 300/2018 Z. z., ktorĨm ustanovila sumu minim§lnej 
mzdy na rok 2019 na 520,00 eur za mesiac pre zamestnanca odmeŔovan®ho mesaļnou mzdou a 2,989 eura za kaģd¼ hodinu odpracovan¼ 
zamestnancom, ļ²m sa suma minim§lnej mzdy medziroļne zvĨġila o 8,33 %. 
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¶ zvĨġila doterajġie n§sobky upravuj¼ce vĨġku z§kladn®ho platu starostov obc² a prim§torov v z§vislosti 
od poļtu obyvateŎov obce alebo mesta cca o 10 % 

¶ obmedzila moģnosŠ fakultat²vneho navĨġenia z§kladn®ho platu starostu alebo prim§tora 
prostredn²ctvom rozhodnutia obecn®ho zastupiteŎstva zo 70 % na 60 %  

¶ zaviedla odstupŔovanĨ n§rok na odstupn® v z§vislosti od dŌģky vĨkonu funkcie starostu alebo prim§tora. 
 
Z§kon o cestovnĩch n§hrad§ch 
 

V oblasti cestovnĨch n§hrad bolo prijat® opatrenie MPSVR SR ļ. 148/2018   Z. z. o sum§ch stravn®ho. 
 

¶ Opatren²m MPSVR SR ļ. 148/2018 Z. z. o sum§ch stravn®ho sa  zvĨġili sumy stravn®ho pre  pracovn® 
cesty nasledovne: 

¶ pre ļasov® p§smo 5 hod²n aģ 12 hod²n trvania pracovnej cesty zo 4,50 eura na 4,80 eura,    

¶ pre ļasov® p§smo nad 12 hod²n aģ 18 hod²n trvania pracovnej cesty zo 6,70 eura na 7,10 eura, 

¶ pre ļasov® p§smo nad 18 hod²n trvania pracovnej cesty z 10,30 eura  na 10,90 eura. 
 
Na zvĨġen® sumy stravn®ho mal  zamestnanec n§rok od 1. j¼na 2018. 
 
ZvĨġenie sumy stravn®ho v ļasovom p§sme 5 aģ 12 hod²n  zvĨġilo: 

¶ maxim§lnu  hranicu  pr²spevku  zamestn§vateŎa na stravovanie z  2,48 eura  na 2,64 eura na jedno 
hlavn® jedlo, vr§tane n§poja, 

¶ minim§lnu hodnotu stravovacej pouk§ģky (tzv. gastrol²stka) z   3,38 eura na 3,60 eura, za ktor¼ si m§ 
zamestnanec zak¼piŠ jedno hlavn® jedlo, vr§tane n§poja. 
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2.2.1 Mzdy 

V roku 2018 dosiahla priemern§ nomin§lna mesaĽn§ mzda zamestnanca v hospod§rstve SR18 podŎa 
¼dajov ĠĐ SR hodnotu 1 013 eur, ktor§ sa v porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom zvĨġila o 59 eur pri medziroļnom 
raste o 6,2 %. Rast nomin§lnej mzdy bol o 1,6 p. b. rĨchlejġ² ako v roku 2017. Priemern§ re§lna mesaĽn§ mzda 
zamestnanca v hospod§rstve SR sa v roku 2018 medziroļne zvĨġila o 3,6 %. 

Graf 2.19 Vĩvoj priemernej mesaĽnej mzdy od roku 2008 (v %) 

 

Zdroj: ĠĐ SR, Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR 4. ġtvrŠrok 2018 

Predstih rastu priemernej mesaļnej nomin§lnej mzdy v hospod§rstve voļi rastu s¼hrnnej produktivity pr§ce 
v beģnĨch cen§ch, ktorĨ zaļal v roku 2014, pokraļoval aj v roku 2018. S¼hrnn§ produktivita pr§ce v beģnĨch 
cen§ch, ktorej rast vytv§ra priestor pre rast nomin§lnej mzdy v hospod§rstve, st¼pla o 4,3 %. 
Rovnako ako v predch§dzaj¼cich rokoch, aj v roku 2018 v mzdovom vĨvoji pretrv§vali vĨrazn® region§lne 

rozdiely, keŅ sa v jednotlivĨch krajoch priemern§ nomin§lna mesaļn§ mzda pohybovala v rozpªt² od 775 eur 
(PreġovskĨ kraj) do 1 272 eur (BratislavskĨ kraj) s rozdielom 497 eur. Vyġġia ako v priemere za cel® hospod§rstvo 
SR bola priemern§ nomin§lna mesaļn§ mzda len v Bratislavskom kraji, v ostatnĨch krajoch bola pod priemerom 
SR.  
Vo vġetkĨch krajoch ¼roveŔ priemernej nomin§lnej mzdy zamestnancov presiahla ¼roveŔ roku 2017, priļom 

v troch krajoch (BratislavskĨ, Nitriansky, PreġovskĨ) bol jej medziroļnĨ rast v roku 2018 pod priemerom SR. 
V porovnan² s rokom 2017 bolo v roku 2018 medziroļn® tempo rastu nomin§lnej mzdy rĨchlejġie prakticky 
vo vġetkĨch krajoch (spomalilo sa len v Trenļianskom kraji).  

Tabuŏka 2.20 Priemern§ mesaĽn§ nomin§lna mzda a jej rast v rokoch 2017 a 2018 podŏa krajov 

 

2017 2018 

priemern§ 
vĩĢka v û 

index 
2017/2016 

priemern§ 
vĩĢka v û 

index 
2018/2017 

BratislavskĨ kraj 1 200 103,4 1 272 106,0 

TrnavskĨ kraj 890 106,3 952 107,0 

Trenļiansky kraj 895 108,2 951 106,3 

Nitriansky kraj 789 104,5 832 105,4 

ĢilinskĨ kraj 855 104,9 911 106,5 

BanskobystrickĨ kraj 807 104,0 859 106,4 

PreġovskĨ kraj 734 103,7 775 105,6 

KoġickĨ kraj 869 105,3 929 106,9 

Slovensk§ republika 954 104,6 1013 106,2 

Zdroj: ĠĐ SR 

                                                           
 
18 PodŎa ġtvrŠroļn®ho ġtatistick®ho vĨkazn²ctva; bez podnikateŎskĨch pr²jmov; ¼daje upraven® o ġtatistickĨ odhad neevidovanĨch miezd; 
indexy s¼ poļ²tan® z porovnateŎnĨch ¼dajov. 
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PodŎa odvetv² najvyġġiu priemern¼ nomin§lnu mesaļn¼ mzdu mali zamestnanci vo finanļnĨch 
a poisŠovac²ch ļinnostiach (1 857 eur) a inform§ci§ch a komunik§ci² (1 849 eur) a v oboch bol aj najvyġġ² 
medziroļnĨ  n§rast priemernej mzdy v absol¼tnom vyjadren² (o viac ako 100 eur, priļom priemer za SR bol 59 eur). 
V porovnan² s rokom 2017 sa priemern§ nomin§lna mesaļn§ mzda zvĨġila vo vġetkĨch  odvetviach 

(medziroļne o 1,5 aģ 9,5 %, resp. od 13 eur do 130 eur).  

Tabuŏka 2.21 Priemern§ mesaĽn§ nomin§lna mzda a jej rast v rokoch 2017 a 2018 podŏa odvetv²  

Ekonomick® Ľinnosti (SK NACE rev. 2) 

2017 2018 

priemern§ 
vĩĢka v û 

index 
2017/2016 

priemern§ 
vĩĢka v û 

index 
2018/2017 

A PoŎnohospod§rstvo, lesn²ctvo a rybolov 735 102,4 774 105,3 

B,C,D,E Priemysel spolu 1 046 104,8 1 119 107,0 

B şaģba a dobĨvanie 1 079 96,9 1 179 109,3 

C Priemyseln§ vĨroba 1 031 105,4 1 102 106,9 

D Dod§vka elektriny, plynu, pary a studen®ho 
vzduchu 

1 661 102,2 1 749 105,3 

E Dod§vka vody, ļistenie a odvod odpadovĨch v¹d, 
odpady a sluģby odstraŔovania odpadov 

922 100,7 989 107,3 

F Stavebn²ctvo 670 102,9 713 106,4 

G VeŎkoobchod a maloobchod; oprava motorovĨch 
vozidiel a motocyklov 

866 104,3 933 107,7 

H Doprava a skladovanie 960 106,2 1 004 104,6 

I Ubytovacie a stravovacie sluģby 576 104,0 595 103,3 

J Inform§cie a komunik§cia 1 719 98,8 1 849 107,6 

K Finanļn® a poisŠovacie ļinnosti 1 748 100,1 1 857 106,2 

L Ļinnosti v oblasti nehnuteŎnost² 936 102,9 963 102,9 

M Odborn®, vedeck® a technick® ļinnosti 1 072 108,3 1 121 104,6 

N Administrat²vne a podporn® sluģby 887 100,2 900 101,5 

O Verejn§ spr§va a obrana; povinn® soci§lne 
zabezpeļenie 

1 215 105,2 1 311 107,9 

P Vzdel§vanie 879 105,9 920 104,7 

Q Zdravotn²ctvo a soci§lna pomoc 945 104,1 1 013 107,2 

R Umenie, z§bava a rekre§cia 737 106,0 807 109,5 

S Ostatn® ļinnosti 618 103,3 672 108,7 

Hospod§rstvo spolu 954 104,6 1 013 106,2 

Zdroj: ĠĐ SR 

Priemern§ nomin§lna aj re§lna mesaļn§ mzda st¼pla vo vġetkĨch veŏkostnĩch kateg·ri§ch podnikov 
(re§lna mzda v rozmedz² od 0,6 % do 5,5 %, nomin§lna mzda v rozmedz² od 3,1 % do 8,1 %). V porovnan² s rokom 
2017 bol jej medziroļnĨ rast v roku 2018 rĨchlejġ² prakticky vo vġetkĨch veŎkostnĨch kateg·ri§ch podnikov 
(s vĨnimkou podnikov s 20 - 49 zamestnancami). Priemern¼ nomin§lnu mesaļn¼ mzdu pod celoslovenskĨm 
priemerom mali zamestnanci v menġ²ch podnikoch do 49 zamestnancov vr§tane zamestnancov u ģivnostn²kov, 
postupne vġak doch§dza k vĨrazn®mu rastu priemernej mzdy i v tĨchto podnikoch. 
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Tabuŏka 2.22 Priemern§ nomin§lna mesaĽn§ mzda podŏa veŏkosti podnikov 

PoĽet zamestnancov 
2017 
(v û) 

Indexy 2017/2016 
2018 
(v û) 

Indexy 2018/2017 

nomin§lna 
mzda 

re§lna mzda 
nomin§lna 

mzda 
re§lna 
mzda 

0 ï 19  714 101,7 100,4 736 103,1 100,6 

20 ï 49 933 107,7 106,3 984 105,5 102,9 

50 ï 249 1 029 104,7 103,4 1 099 106,8 104,2 

250 ï 499 1 103 106,1 104,7 1 183 107,3 104,7 

500 ï 999 1 169 105,7 104,3 1 242 106,2 103,6 

1 000 a viac 1 247 105,4 104,0 1 348 108,1 105,5 

Ģivnostn²ci (odhad)1 616 101,3 100,0 635 103,1 100,6 

Spolu 954 104,6 103,3 1 013 106,2 103,6 

Zdroj: ĠĐ SR, Ġtatistick§ spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR v 4. ġtvrŠroku 2017, Ġtatistick§ 
spr§va o z§kladnĨch vĨvojovĨch tendenci§ch v hospod§rstve SR v 4. ġtvrŠroku 2018  1) mzda zamestnanocov u ģivnostn²kov  



Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva SR za rok 2018 
Kapitola 2 

43 

2.2.1.1 Priemern§ mesaĽn§ hrub§ mzda v podnikateŏskej a nepodnikateŏskej sf®re 

Syst®m ġtvrŠroļn®ho a roļn®ho ġtatistick®ho vĨkazn²ctva v podnikoch poskytuje z§kladn® ¼daje o poļtoch 
zamestnancov a celkovĨch mzd§ch, neposkytuje vġak ¼daje v detailnejġom ļlenen² (napr. podŎa tried zamestnan², 
veku, praxe, vzdelania, pohlavia), ktor® s¼ potrebn® pre monitorovanie ceny pr§ce. S¼ļasŠou mzdovej ġtatistiky je 
preto aj InformaļnĨ syst®m o cene pr§ce (ISCP), ktor®ho gestorom je MPSVR SR a ktorĨ zahŘŔa aj pravideln® 
longitudin§lne ġtvrŠroļn® zisŠovanie priemernĨch hodinovĨch a mesaļnĨch z§robkov zamestnancov v detailnom 
ļlenen²19. Kv¹li odliġnĨm zdrojom ¼dajov sa priemern® mzdy zisten® z ISCP do istej miery odliġuj¼ od priemernej 
mzdy zistenej ĠĐ SR na z§klade vĨkazn²ctva. 
PodŎa vĨsledkov celoslovensk®ho vĨberov®ho zisŠovania z ISCP bola v roku 2018 priemern§ hrub§ 

mesaļn§ mzda v hospod§rstve SR 1 163 eur, z toho v podnikateŎskej sf®re 1 203 eur a v nepodnikateŎskej sf®re 
1 027 eur. Medi§n hrubej mesaļnej mzdy v roku 2018 predstavoval 925 eur, z toho v podnikateŎskej sf®re 933 eur 
a v nepodnikateŎskej sf®re 904 eur. 
NajvyĢĢiu priemern¼ hrub¼ mesaĽn¼ mzdu v roku 2018 pri zohŎadnen² dosiahnut®ho stupŔa vzdelania 

mali zamestnanci s vysokoġkolskĨm vzdelan²m III. stupŔa ï 1 674 eur, ļo predstavovalo 144 % priemernej hrubej 
mesaļnej mzdy v hospod§rstve SR. Mzda zamestnancov s vysokoġkolskĨm vzdelan²m III. stupŔa dosiahla 
v podnikateŎskej sf®re hodnotu 2 323 eur a v nepodnikateŎskej sf®re 1 495 eur (pr²loha ku kapitole 2, tabuŎka 8).  
PodŎa hlavnĨch tried zamestnan² dosiahli najvyġġiu priemern¼ hrub¼ mesaļn¼ mzdu z§konodarcovia, 

ved¼ci a riadiaci zamestnanci ï 2 470 eur (v podnikateŎskej sf®re 2 637 eur a v nepodnikateŎskej sf®re 1 846 eur) 
(pr²loha ku kapitole 2, tabuŎka 9).  

Z hŎadiska veku dosiahli najvyġġiu priemern¼ hrub¼ mesaļn¼ mzdu zamestnanci vo veku od 35 do 39 rokov 
ï 1 275 eur (v podnikateŎskej sf®re vo veku od 40 do 44 rokov 1 333 eur a v nepodnikateŎskej sf®re vo veku 
60 a viac rokov 1 053 eur) (pr²loha ku kapitole 2, tabuŎka 10).  

Z region§lneho hŎadiska najvyġġie priemern® mesaļn® mzdy poberali zamestnanci v Bratislavskom 
kraji ï 1 523 eur (v podnikateŎskej sf®re 1 595 eur a v nepodnikateŎskej sf®re 1 205 eur)  (pr²loha ku kapitole 2, 
tabuŎka 11).  
Pri trieden² podŎa druhu vlastn²ctva najvyġġiu priemern¼ hrub¼ mesaļn¼ mzdu mali zamestnanci 

spoloļnost² so zahraniļnĨm vlastn²ctvom ï 1 463 eur (v podnikateŎskej sf®re 1 463 eur u zamestnancov spoloļnost² 
so zahraniļnĨm vlastn²ctvom a v nepodnikateŎskej sf®re u zamestnancov organiz§ci² so ġt§tnym vlastn²ctvom 
1 198 eur).  
NajniĤĢiu priemern¼ hrub¼ mesaĽn¼ mzdu v roku 2018 podŎa dosiahnut®ho stupŔa vzdelania mali 

zamestnanci so z§kladnĨm vzdelan²m ï 790 eur. Mzda zamestnancov so z§kladnĨm vzdelan²m dosiahla 
v podnikateŎskej sf®re hodnotu 840 eur a v nepodnikateŎskej sf®re 593 eur.  
Z pohŎadu hlavnĨch tried zamestnan² mali najniģġiu priemern¼ hrub¼ mesaļn¼ mzdu pomocn² 

a nekvalifikovan² zamestnanci ï 662 eur (v podnikateŎskej sf®re 714 eur a v nepodnikateŎskej sf®re 558 eur).  
Pri trieden² podŎa veku najniģġiu priemern¼ hrub¼ mesaļn¼ mzdu mali zamestnanci do 20 rokov ï 719 eur 

(v podnikateŎskej sf®re 725 eur a v nepodnikateŎskej sf®re 601 eur).  
Z hŎadiska druhu vlastn²ctva mali najniģġiu priemern¼ hrub¼ mesaļn¼ mzdu zamestnanci vo vlastn²ctve 

zdruģen², politickĨch str§n a cirkv² ï 869 eur (v podnikateŎskej sf®re zamestnanci druģstevnĨch organiz§ci² 918 eur 
a v nepodnikateŎskej sf®re zamestnanci zdruģen², politickĨch str§n a cirkv² 831 eur).  
Z region§lneho hŎadiska najniģġie priemern® mesaļn® hrub® mzdy poberali zamestnanci v Preġovskom 

kraji ï 916 eur (v podnikateŎskej sf®re v Preġovskom kraji 901 eur a v nepodnikateŎskej sf®re v Preġovskom kraji 
953 eur). 

Z analĨzy podielu jednotlivĩch zloĤiek celkovej priemernej hrubej mesaĽnej mzdy v roku 2018 
(1 163 eur) je zrejm®, ģe najvyġġ² podiel tvorila z§kladn§ mzda (66 %). ńalġou vĨznamnou zloģkou priemernej 
hrubej mesaļnej mzdy boli n§hrady mzdy, ktor® predstavovali 12 % a tretiu najvyġġiu zloģku tvorili pr®mie a odmeny 
(11 %) (pr²loha ku kapitole 2, tabuŎka 13). 
PodŎa rodov®ho ļlenenia ¼dajov o odmeŔovan² priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda v roku 2018 u muģov bola 

1 303 eur (v podnikateŎskej sf®re 1 327 eur, v nepodnikateŎskej sf®re 1 120 eur) a u ģien 1 015 eur (v podnikateŎskej 
sf®re 1 027 eur a v nepodnikateŎskej sf®re 993 eur). Priemern§ hrub§ mesaļn§ mzda ģien teda predstavovala 
77,9 % priemernej hrubej mesaļnej mzdy muģov, v rovnakom obdob² minul®ho roka to bolo na rovnakej ¼rovni. 

                                                           
 
19 Pravideln® sledovanie a vyhodnocovanie ¼rovne priemernĨch z§robkov, ġtrukt¼ry miezd v detailnom ļlenen² podŎa konkr®tnych 
zamestnan² vyplĨva z Nariadenia ES ļ. 530/1999 na zabezpeļenie ġtruktur§lnej ġtatistiky pr²jmov a Nariadenia Eur·pskej komisie ļ.72/2002 
o kvalite zisŠovania ġtrukt¼ry miezd zamestnancov. 
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VĨġkou dosiahnutĨch miezd sa najviac pribliģuj¼ muģi a ģeny v hlavnej triede 4 - administrat²vni pracovn²ci. 
V hlavnej triede 1 z§konodarcovia, riadiaci pracovn²ci je najvĨraznejġia diferenci§cia medzi pohlaviami (pr²loha 
ku kapitole 2, tabuŎka 12). 
Priemern§ hrub§ mzda za plnĩ pracovnĩ Ľas dosiahla 1 206 eur (v podnikateŎskej sf®re 1 243 eur 

a v nepodnikateŎskej sf®re 1 074 eur). Ģeny pracuj¼ce na plnĨ pracovnĨ ļas zar§bali priemerne mesaļne 1 060 
eur (1 072 eur v podnikateŎskej sf®re a 1 037 eur v nepodnikateŎskej sf®re), muģi zar§bali priemerne 1 338 eur 
(1 357 eur v podnikateŎskej sf®re a 1 179 eur v nepodnikateŎskej sf®re) (pr²loha ku kapitole 2, tabuŎka 15). 
PodŎa stupŔa dosiahnut®ho vzdelania v roku 2018 dosahovali najvyġġiu priemern¼ mesaļn¼ mzdu ģeny 

pracuj¼ce na plnĨ pracovnĨ ļas s vysokoġkolskĨm vzdelan²m III. stupŔa v podnikateŎskej sf®re (1 900 eur) 
a v nepodnikateŎskej sf®re (1 510 eur). Muģi s vysokoġkolskĨm vzdelan²m III. stupŔa poberali najvyġġiu priemern¼ 
mesaļn¼ mzdu v podnikateŎskej sf®re (2 755 eur) i v nepodnikateŎskej sf®re (1 723 eur). Najniģġie priemern® 
mesaļn® mzdy poberali zamestnanci v podnikateŎskej aj nepodnikateŎskej sf®re so z§kladnĨm vzdelan²m. 
Najvªļġie rozdiely podŎa vzdelania medzi podnikateŎskou a nepodnikateŎskou sf®rou s¼ v mzd§ch muģov 
s vysokoġkolskou kvalifik§ciou III. stupŔa, kde tento rozdiel predstavoval aģ 1 032 eur. Rozdiel medzi z§robkami 
ģien v tejto kateg·rii bol 390 eur (pr²loha ku kapitole 2, tabuŎka 14). 

Z pohŎadu hlavnĨch tried SK ISCO-08 muģi aj ģeny pracuj¼ci na plnĨ pracovnĨ ļas zar§bali v podnikateŎskej 
aj nepodnikateŎskej sf®re v priemere najviac v triede 1 ï z§konodarcovia, ved¼ci a riadiaci zamestnanci. Muģi 
zar§bali v priemere najmenej v triede 9 ï pomocn² a nekvalifikovan² zamestnanci (v podnikateŎskej sf®re 820 eur 
a v nepodnikateŎskej sf®re 659 eur). U ģien boli v priemere najniģġie mzdy, rovnako ako u muģov, v triede 
9 ï pomocn² a nekvalifikovan² zamestnanci (v podnikateŎskej sf®re 678 eur a v nepodnikateŎskej sf®re 563 eur) 
(pr²loha ku kapitole 2, tabuŎka 15). 

Len v podnikateŎskej sf®re sa zisŠuje priemernĨ hodinovĨ z§robok na pracovnopr§vne ¼ļely (Ä 134 Z§konn²ka 
pr§ce). Đdaje o priemernom hodinovom z§robku podŎa jednotlivĨch krit®ri² s¼ uveden® v pr²lohe ku kapitole 2, 
tabuŎky 16 -  20. 

V s¼lade s vyġġie uvedenĨmi vĨsledkami porovn§vania z§robkov zamestnancov v podnikateŎskej 
a nepodnikateŎskej sf®re vych§dza uģ dlhodobo priaznivejġ² vĨsledok v prospech podnikateŎskej sf®ry. Najvªļġie 
rozdiely v platoch u muģov aj u ģien s¼ u ved¼cich, riadiacich zamestnancov. Muģi v podnikateŎskej sf®re zar§baj¼ 
o 784 eur viac a ģeny o 443 eur viac ako v nepodnikateŎskej sf®re.  

Z celkov®ho poļtu zamestnancov (1 236 308) vo vĨberovom s¼bore Informaļn®ho syst®mu o cene pr§ce 
v roku 2018, bez ohŎadu na dŌģku pracovn®ho ļasu, poberalo 64,32 % zamestnancov niģġiu mzdu ako zistenĨ 
celorepublikovĨ priemer 1 163 eur. Z poļtu zamestnancov pracuj¼cich na plnĨ pracovnĨ ļas poberalo minim§lnu 
mzdu 1,78 % zamestnancov. 

2.2.2 đpln® n§klady pr§ce  

PodŎa ¼dajov ĠĐ SR (¼daje s¼ v ļase spracovania spr§vy dostupn® za rok 2017) sa vĨvoj slovenskej 
ekonomiky prejavil v akceler§cii ¼plnĨch n§kladov pr§ce, ktor® medziroļne vzr§stli o 6,2 %, t.j. na 17 909 eur 
na zamestnanca. 

Z celkovĨch n§kladov pr§ce tvoril v roku 2017 s¼hrn priamych n§kladov 72,60 % a nepriamych n§kladov 
27,51 %, od ktorĨch sa odpoļ²tavaj¼ subvencie prijat® zamestn§vateŎom vo forme dot§ci² (- 0,11 %).  

Tabuŏka 2.23 Dynamika roĽnĩch n§kladov pr§ce v SR na zamestnanca (v eur§ch) 

Druh n§kladov 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

N§klady pr§ce spolu 
z toho n§klady: 

14 554 15 018 15 721 16 121 16 867 17 909 

ï priame 10 633 10 902 11 438 11 764 12 301 13 001 

ï nepriame 3 936 4 132 4 305 4 375 4 578 4 927 

 Zdroj: ĠĐ SR, ġtatistick® zisŠovanie o ¼plnĨch n§kladoch pr§ce 

V roku 2017 zamestn§vateŎ vynaloģil na svojho zamestnanca v priemere 1 492 eur za mesiac, ļo bolo o 86 eur 
viac v porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom. Medziroļn® tempo rastu priemernĨch mesaļnĨch n§kladov pr§ce sa 
v roku 2017 v porovnan² s rokom 2016 zvĨġilo o 1,6 p. b. (pr²loha ku kapitole 2, tabuŎka 21). 
Priame n§klady na zamestnanca vzr§stli v roku 2017 o 5,7 % na ¼roveŔ 1 083 eur a v porovnan² s rokom 

2016 sa ich vĨvoj zrĨchlil o 1,1 p. b. V skupine priamych n§kladovĨch poloģiek vzr§stli mzdy o 5,3 %, z toho 
z§kladn® (tarifn®) mzdy a platy o 5,8 % a pr®mie a odmeny o 2,3 %. Z 944 eur vyplatenĨch na mzdy pripadlo na 
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z§kladn¼ (tarifn¼) mzdu a plat za pr§cu 728 eur, na pr®mie a odmeny 127 eur a 54 eur na pr²platky a doplatky, 
mzdov® zvĨhodnenia (n§rast o 8,8 %). N§hrady za pracovn¼ pohotovosŠ mimo pracoviska vzr§stli o 2,8 %, n§hrady 
mzdy vzr§stli o 8,5 % na 130 eur a peŔaģn® plnenia zo zisku po zdanen² vzr§stli o 18,5 %. 

V roku 2017 dosiahli nepriame n§klady pr§ce ¼roveŔ 411 eur. V porovnan² s dosiahnutou ¼rovnou v roku 
2016 doġlo k zrĨchleniu ich vĨvoja o 3 p. b. Povinn® pr²spevky na soci§lne poistenie sa zvĨġili o 7,9 % na ¼roveŔ 
372 eur, nepovinn® pr²spevky na soci§lne poistenie vzr§stli o 6,7 % na 8 eur. Z Ņalġ²ch nepriamych n§kladovĨch 
zloģiek soci§lne vĨhody zostali na ¼rovni predch§dzaj¼ceho roka (12 eur), z toho pr²spevky na stravovanie poklesli 
o 4,9 % a ostatn® pr²spevky do soci§lneho fondu vzr§stli o 7,7 %. Soci§lne d§vky poskytovan® zamestn§vateŎmi 
vzr§stli o 10,2 %, z toho n§hrady pr²jmu pri doļasnej pracovnej neschopnosti vzr§stli o 17,2 % a n§klady na 
odstupn® poklesli o 1 %. N§klady na ġkolenie zamestnancov zaznamenali vzrast o 4,4 %. Ostatn® nepriame 
n§klady pr§ce vzr§stli o 1,7 %,  z toho n§klady na n§bor zamestnancov sa zvĨġili o 17,1 %. 
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Tabuŏka 2.24 ġtrukt¼ra mesaĽnĩch n§kladov pr§ce v SR za rok 2017 

PoloĤky n§kladov pr§ce 
Podiel 
v % 

û 
Index  

2017/2016 

1. ï 16. CELKOV£ NĆKLADY PRĆCE 100,00 1 492 106,2 

1. ï 7. PRIAME NĆKLADY 72,60 1 083 105,7 

1. Mzdy 63,25 944 105,3 

2. N§hrady mzdy 8,68 130 108,5 

3. Platby do programu sporenia 0,00003 0 18,2 

4. N§hrady za pracovn¼ pohotovosŠ (mimo pracoviska) 0,19 3 102,8 

5. PeŔaģn® plnenia zo zisku po zdanen² 0,33 5 118,5 

6. Ostatn® priame n§klady zamestnancom 0,14 2 108,4 

7. Odmeny uļŔom 0,01 0 185,8 

8. ï 15. NEPRIAME NĆKLADY 27,51 411 107,6 

8. Povinn® pr²spevky na soci§lne poistenie 24,95 372 107,9 

9. Nepovinn® pr²spevky na soci§lne poistenie 0,54 8 106,7 

10. Soci§lne d§vky 0,75 11 110,2 

11. Pr²spevky na soci§lne poistenie uļŔov 0,0001 0 318,6 

12. Soci§lne vĨhody 0,80 12 100,0 

13. N§klady na ġkolenie zamestnancov 0,26 4 104,4 

14. Poplatky a sankcie s¼visiace so mzdami 0,003 0 66,4 

15. Ostatn® nepriame n§klady pr§ce 0,21 3 101,7 

16. SUBVENCIE -0,11 -2 -156,6 

Zdroj: ĠĐ SR, ġtatistick® zisŠovanie o ¼plnĨch n§kladoch pr§ce 

Aj v roku 2017 pokraļoval dlhodobĨ trend rast¼cej diferenci§cie v n§kladoch pr§ce medzi ekonomickĨmi 
ļinnosŠami. Najvyġġ² medziroļnĨ rast n§kladov pr§ce bol v nasleduj¼cich ekonomickĨch ļinnostiach: v oblasti 
nehnuteŎnost² (o 10,5 %), v umen², z§babe a rekre§cii (o 9,3 %) o odbornĨch, vedeckĨch a technickĨch ļinnostiach 
(o 8,2 %), ubytovac²ch a stravnĨch sluģb§ch (o 8,1 %), v doprave a skladovan² (o 8 %), v stavebn²ctve (o 7,7 %) 
a vo veŎkoobchode a maloobchode (o 7,6 %). V porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom pokles n§kladov pr§ce 
nenastal pri ģiadnej ekonomickej ļinnosti. Z hŎadiska dynamiky vĨvoja mesaļnĨch n§kladov pr§ce sa oproti 
predch§dzaj¼cemu roku ich vĨvoj zrĨchlil v umen², z§bave a rekre§cii, v doprave a skladovan², v stavebn²ctve, 
v odobrĨch, vedeckĨch a technickĨch ļinnostiach, v ubytovac²ch a stravovac²ch sluģb§ch, vo veŎkoobchode 
a maloobchode, v priemyselnej vĨrobe a vo vzdel§van². V ostatnĨch ekonomickĨch ļinnostiach nastalo spomalenie 
vĨvoja mesaļnĨch n§kladov pr§ce, priļom najvªļġie spomalenie nastalo vo verejnej spr§ve a soci§lnom 
zabezpeļen² (o 4,2 p. b.), dod§vke elektriny, plynu, pary (o 2,8 p. b.) a v ļinnostiach v oblasti nehnuteŎnost² 
( o 2,1 p. b.).  

Nadpriemern® vĨdavky na pracovn¼ silu vynakladala viac ako tretina ekonomickĨch ļinnost². Tak ako 
predch§dzaj¼ci rok, dominovala ekonomick§ ļinnosŠ inform§cie a komunik§cia (2 654 eur), ktor§ prevĨġila 
priemern¼ ¼roveŔ v SR o 77,8 %. ńalej nasledovala ekonomick§ ļinnosŠ finanļn® a poisŠovacie ļinnosti 
(2 627 eur), dod§vka elektriny, plynu, pary a studen®ho vzduchu (2 402 eur), odborn®, vedeck® a technick® ļinnosti 
(1 901 eur), Šaģba a dobĨvanie (1 692 eur), ļinnosti v oblasti nehnuteŎnost² (1 580 eur) priemyseln§ vĨroba 
(1 539 eur). Ostatn® ekonomick® ļinnosti dosahovali podpriemern® hodnoty. Najniģġie finanļn® prostriedky 
na vlastn®ho zamestnanca boli vynaloģen® v ubytovac²ch a stravovac²ch sluģb§ch (907 eur), Ņalej v ostatnĨch 
ļinnostiach (974 eur), v administrat²vnych a podpornĨch sluģb§ch (1 090 eur), v umen², z§bave a rekre§cii 
(1 170 eur) a v poŎnohospod§rstve, lesn²ctve a rybolove (1 190 eur).  

Z hŎadiska veŎkost² organiz§ci² najviac prostriedkov na zamestnanca vynaloģili subjekty s 1 000 a viac 
zamestnancami (1 732 eur). Nadpriemern¼ ¼roveŔ dosiahli aj organiz§cies 500 ï 999 zamestnancami (1 648 eur), 
s 250 ï 499 zamestnancami ( 1 560) a organiz§cie so  100 ï 249 zamestnancami (1 551 eur). Najniģġie vĨdavky 
na pr§cu boli v malĨch podnikoch s 1 ï 9 zamestnancov (1 165 eur) a v organiz§ci§ch, ktor® zamestn§vaj¼ 
10 ï 19 os¹b (1 300 eur). 

Region§lna diferenci§cia v n§kladoch pr§ce medziroļne vzr§stla o 13,6 %. Mesaļn® n§klady pr§ce sa 
v jednotlivĨch regi·noch pohybovali v intervale od 1 204 eur (v Preġovskom kraji) do 1 894 eur (v Bratislavskom 
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kraji), priļom nadpriemern¼ ¼roveŔ dosiahol len BratislavskĨ kraj. V porovnan² s rokom 2016 vzr§stli mesaļn® 
n§klady pr§ce vo vġetkĨch regi·noch. Z pohŎadu dynamiky n§kladov pr§ce sa oproti predch§dzaj¼cemu roku ich 
vĨvoj zrĨchlil v Bratislavskom, Trenļianskom, Banskobystrickom a v Trnavskom kraji. V ostatnĨch krajoch nastalo 
spomalenie vĨvoja mesaļnĨch n§kladov pr§ce. 

Tabuŏka 2.25 MesaĽn® n§klady pr§ce na zamestnanca v roku 2017 podŏa krajov (v eur§ch) 

PoloĤky n§kladov pr§ce BA TT TN NR ZA BB PO KE 

1. ð 16. CELKOV£ NćKLADY PRćCE 1 894 1 411 1397 1 297 1 352 1 272 1 204 1 374 

1. ï 7. PRIAME NĆKLADY 1 373 1 021 1 019 948 982 925 871 998 

1. Mzdy 1 198 891 889 825 853 808 755 864 

2. N§hrady mzdy 157 123 124 116 120 110 106 128 

3. Platby do programu sporenia 0 - 0 0 0 0 0 - 

4. N§hrady za pracovn¼ pohotovosŠ 3 3 2 2 2 4 3 3 

5. PeŔaģn® plnenia zo zisku po zdanen² 9 3 2 3 5 2 5 2 

6. Ostatn® priame n§klady zamestnancom 5 2 1 1 1 1 1 0 

7. Odmeny uļŔom 0 0 0 - 0 0 0 0 

8. ï 15. NEPRIAME NĆKLADY 526 390 379 350 371 348 333 377 

8. Povinn® pr²spevky na soci§lne poistenie 469 354 350 324 340 319 300 345 

9. Nepovinn® pr²spevky na soci§lne poistenie 11 8 6 5 8 7 5 9 

10. Soci§lne d§vky 17 12 9 8 9 8 8 8 

11. Pr²spevky na soci§lne poistenie uļŔov 0 0 - 0 0 - 0 - 

12. Soci§lne vĨhody 18 11 9 9 9 10 9 10 

13. N§klady na ġkolenie zamestnancov 7 3 2 3 3 2 2 2 

14. Poplatky a sankcie s¼visiace so mzdami 0 - 0 0 0 0 0 0 

15. Ostatn® nepriame n§klady pr§ce 4 2 2 1 2 1 9 3 

16. SUBVENCIE -4 -0 -1 -1 -1 -1 -0 -0 

Zdroj: ĠĐ SR, ġtatistick® zisŠovanie o ¼plnĨch n§kladoch pr§ce 
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2.2.3 Kolekt²vne vyjedn§vanie 

PodŎa z§kona ļ. 2/1991 Zb. o kolekt²vnom vyjedn§van² v znen² neskorġ²ch predpisov (Ņalej len Ăz§kon 
o kolekt²vnom vyjedn§van²ñ), v roku 2018 doġlo k rozġirovaniu z§vªznosti kolekt²vnej zmluvy vyġġieho stupŔa 
(KZVS) na Ņalġ²ch zamestn§vateŎov. 

 
V z§kone o kolekt²vnom vyjedn§van² je ustanovenĨ mechanizmus reprezentat²vnej KZVS. Pri splnen² 

z§konom presne definovanĨch podmienok ministerstvo zverejnilo oznam v Zbierke z§konov SR v tom 
zmysle, ģe KZVS je reprezentat²vna a vzŠahuje sa na Ņalġ²ch zamestn§vateŎov v odvetv² (div²zia), alebo v ļasti 
odvetvia (skupina). Urļenie okruhu zamestn§vateŎov, pre ktorĨch je uģ z§vªzn§ t§to reprezentat²vna KZVS, je dan® 
priamo z§konom o kolekt²vnom vyjedn§van². V roku 2018 bolo MPSVR SR doruļenĨch pªŠ ozn§men² 
o reprezentat²vnej KZVS vr§tane ich dodatku:  

¶ Kolekt²vna zmluva vyġġieho stupŔa na roky 2017 ï 2019 uzatvoren§ 21. apr²la 2017  medzi OdborovĨm 
zvªzom KOVO a Zvªzom skl§rskeho priemyslu Slovenskej republiky v znen² Dodatku ļ. 1 s ¼ļinnosŠou 
od 1. m§ja 2017 do 30. apr²la 2019 je reprezentat²vna v odvetv² oznaļenom na ¼rovni skupiny 23.1 ï vĨroba 
skla a vĨrobkov zo skla a 23.9 ï vĨroba br¼snych vĨrobkov a nekovovĨch miner§lnych vĨrobkov i. n. T§to 
reprezentat²vna kolekt²vna zmluva vyġġieho stupŔa je z§vªzn§ pre ostatnĨch zamestnancov a ich 
zamestn§vateŎov  v odvetv² oznaļenom na ¼rovni skupiny 23.1 ï vĨroba skla a vĨrobkov zo skla 
a 23.9 ï vĨroba br¼snych vĨrobkov a nekovovĨch miner§lnych vĨrobkov i. n. 

¶ Kolekt²vna zmluva vyġġieho stupŔa na roky 2018 ï 2019 uzatvoren§ 6. febru§ra 2018  medzi OdborovĨm 
zvªzom KOVO a Zvªzom stroj§rskeho priemyslu Slovenskej republiky  s ¼ļinnosŠou od 1. febru§ra 2018 
do 31. decembra 2019 je reprezentat²vna v odvetv² oznaļenom na ¼rovni div²zie 25 - vĨroba kovovĨch 
konġtrukci² okrem strojov a zariaden²,      26 - vĨroba poļ²taļovĨch, elektronickĨch a optickĨch vĨrobkov, 
30 - vĨroba ostatnĨch dopravnĨch prostriedkov. T§to reprezentat²vna kolekt²vna zmluva vyġġieho stupŔa 
je z§vªzn§ pre ostatnĨch zamestnancov a ich zamestn§vateŎov  v odvetv² oznaļenom na ¼rovni div²zie 
25 - vĨroba kovovĨch konġtrukci² okrem strojov a zariaden², 26 - vĨroba poļ²taļovĨch, elektronickĨch 
a optickĨch vĨrobkov, 30 - vĨroba ostatnĨch dopravnĨch prostriedkov. 

¶ Kolekt²vna zmluva vyġġieho stupŔa uzatvoren§ 1. apr²la 2018  medzi OdborovĨm zvªzom KOVO, 
Nez§vislĨmi kresŠanskĨmi odbormi Slovenska a Zvªzom hutn²ctva, Šaģobn®ho priemyslu a geol·gie 
Slovenskej republiky s ¼ļinnosŠou od 1. apr²la 2018 do 31. marca 2020 je reprezentat²vna v odvetv² 
oznaļenom na ¼rovni skupiny 23.5 ï vĨroba cementu, v§pna a sadry, 24.1 - vĨroba surov®ho ģeleza 
a ocele a ferozliatin, 24.4 ï vĨroba drahĨch  a ostatnĨch neģeleznĨch kovov, 33.1 - oprava kovovĨch 
konġtrukci², strojov a pr²strojov a 82.9 ï pomocn® obchodn® ļinnosti i. n. T§to reprezentat²vna kolekt²vna 
zmluva vyġġieho stupŔa je z§vªzn§ pre ostatnĨch zamestnancov a ich zamestn§vateŎov  v odvetv² 
oznaļenom na ¼rovni skupiny 23.5 ï vĨroba cementu, v§pna a sadry, 24.1 - vĨroba surov®ho ģeleza 
a ocele a ferozliatin, 24.4 ï vĨroba drahĨch  a ostatnĨch neģeleznĨch kovov, 33.1 - oprava kovovĨch 
konġtrukci², strojov a pr²strojov a 82.9 ï pomocn® obchodn® ļinnosti i. n. 

¶ Kolekt²vna zmluva vyġġieho stupŔa na roky 2018 ï 2022 uzatvoren§ 31. m§ja 2018  medzi OdborovĨm 
zvªzom KOVO a Zvªzom elektrotechnick®ho priemyslu Slovenskej republiky, s ¼ļinnosŠou od 1. j¼na 2018 
do 31. m§ja 2022, je reprezentat²vna v odvetv² oznaļenom na ¼rovni skupiny 27.3 ï vĨroba dr¹tov 
a elektroinġtalaļnĨch zariaden². T§to reprezentat²vna kolekt²vna zmluva vyġġieho stupŔa je z§vªzn§ pre 
ostatnĨch zamestnancov a ich zamestn§vateŎov v odvetv² oznaļenom na ¼rovni skupiny 27.3 ï vĨroba 
dr¹tov a elektroinġtalaļnĨch zariaden². 

¶ Kolekt²vna zmluva vyġġieho stupŔa uzatvoren§ 29. febru§ra 2012 medzi Zvªzom stavebnĨch podnikateŎov 
Slovenska  a IntegrovanĨm odborovĨm zvªzom v znen² Dodatku ļ. 1 z 19. febru§ra 2013, Dodatku 
ļ. 2 z 21. febru§ra 2014, Dodatku ļ. 3 z 24. marca 2015, Dodatku ļ. 4 z 29. marca 2016, Dodatku ļ. 5 
z 28. augusta 2017 a Dodatku ļ. 6 z 19. apr²la 2018 s ¼ļinnosŠou  od 1. marca 2012 do 31. decembra 
2021 je reprezentat²vna v odvetv² oznaļenom na ¼rovni div²zie 41 - vĨstavba budov, 42 ï inģinierske 
stavby, 43 ï ġpecializovan® stavebn® pr§ce a 71 ï architektonick® a inģinierske ļinnosti; technick® 
testovanie a analĨzy. T§to reprezentat²vna kolekt²vna zmluva vyġġieho stupŔa je z§vªzn§ pre ostatnĨch 
zamestnancov a ich zamestn§vateŎov v odvetv² oznaļenom na ¼rovni div²zie 41 - vĨstavba budov, 
42 ï inģinierske stavby, 43 ï ġpecializovan® stavebn® pr§ce a 71 ï architektonick® a inģinierske ļinnosti, 
technick® testovanie a analĨzy. 
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V roku 2018 bolo na MPSVR SR uloģenĨch 14 KZVS v s¼kromnom sektore a 16 dodatkov ku KZVS; 
z uveden®ho poļtu bolo 15 dodatkov uzatvorenĨch v s¼kromnom sektore a jeden dodatok uzatvorenĨ vo verejnom 
sektore.  
KZVS uzatvoren® vo verejnom sektore v roku 2017 a platn® v roku 2018 boli uloģen® v Zbierke z§konov SR 

aģ v janu§ri 2018. V roku 2018 bolo uzatvorenĨch o 3 KZVS viac oproti predch§dzaj¼cemu roku, a taktieģ 
o 2 dodatky ku KZVS viac, to znamen§, ģe  doġlo k celkov®mu zvĨġeniu poļtu uzatvorenĨch KZVS a dodatkov 
o 5 oproti predch§dzaj¼cemu roku. V porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom doġlo k uveden®mu zvĨġeniu z d¹vodu 
celkov®ho vĨvoja ekonomiky, ako aj hospod§rskych vĨsledkov zamestn§vateŎov, ktor² s¼ zdruģen² 
v zamestn§vateŎskĨch zvªzoch. 
MPSVR SR evidovalo v roku 2018 celkovo 21 sporov, z toho 18 sporov o uzavretie kolekt²vnych zml¼v alebo 

dodatkov ku kolekt²vnym zmluv§m bolo rieġenĨch pred sprostredkovateŎom, ļo je v porovnan² s predch§dzaj¼cim 
rokom o jeden spor viac. 13 sporov bolo vyrieġenĨch pred sprostredkovateŎom ¼speġne a kolekt²vna zmluva bola 
uzatvoren§, 4 spory rieġen® pred sprostredkovateŎom boli ne¼speġn® a v pr²pade 1 sporu doġlo k dohode 
zmluvnĨch str§n eġte pred vstupom sprostredkovateŎa do sporu. Tri spory boli rieġen® v konan² pred rozhodcom 
z d¹vodu urļenia odborovej organiz§cie pr²sluġnej na uzatvorenie kolekt²vnej zmluvy podŎa Ä 3a z§kona 
o kolekt²vnom vyjedn§van², ļo je o jeden spor menej ako v predch§dzaj¼com roku.  
Vġetky uveden® spory sa tĨkali uzavretia kolekt²vnej zmluvy v podnikateŎskom sektore, vo verejnom sektore 

nevznikol spor o uzatvorenie kolekt²vnej zmluvy. 
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2.2.4 BezpeĽnosš a ochrana zdravia pri pr§ci 

Zmeny legislat²vy 
 
V priebehu roku 2018 neboli uskutoļnen® ģiadne legislat²vne zmeny v oblasti bezpeļnosti a ochrany zdravia 

pri pr§ci. 
 

Pracovn® ¼razy 
 
V roku 2018 bolo nahl§senĨch 9 080 registrovanĨch pracovnĨch ¼razov. Z uveden®ho poļtu bolo 38 

z§vaģnĨch pracovnĨch ¼razov s n§sledkom smrti (Ņalej SPĐ), ļo je o tri SPĐ menej ako v roku 2017 (pokles 
o 7,3 %). V hodnotenom roku bolo zaevidovanĨch 69 pracovnĨch ¼razov s Šaģkou ujmou na zdrav² (Ņalej şUZ). 
Oproti roku 2017 doġlo v roku 2018 k poklesu poļtu pracovnĨch ¼razov s şUZ o 49 pr²padov (pokles o 41,5 %). 
Za rok 2018 bolo evidovanĨch 8 973 ostatnĨch registrovanĨch pracovnĨch ¼razov, t. zn. ¼razov nad 3 dni 
pr§ceneschopnosti bez smrteŎnĨch ¼razov a ¼razov s Šaģkou ujmou na zdrav² (Ņalej PĐ), ļo predstavuje pokles 
o 783 pr²padov (pokles o 8,0 %) oproti roku 2017. 
Vªļġina SPĐ (81,58 %) sa kumulovala do troch hlavnĨch zdrojovĨch skup²n, ktorĨmi boli dopravn® 

prostriedky ï 15 pr²padov (39,47 %), pracovn®, pr²padne cestn® dopravn® priestory ako zdroje p§dov 
zamestnancov ï 8 pr²padov (21,05 %) a materi§l, bremen§, predmety - 8 pr²padov  (21,05 %). Najļastejġ²mi zdrojmi 
vzniku z§vaģnĨch pracovnĨch ¼razov s şUZ boli stroje hnacie, pomocn®, obr§bacie a pracovn® - 18 pr²padov 
(26,09 %), dopravn® prostriedky - 16 pr²padov  (23,19 %) a manipul§cia s materi§lom, bremenami, predmetmi, 
p¹sobenie ostrĨch hr§n alebo ich p§d - 14 pr²padov (20,29 %). 
Najļastejġ²mi pr²ļinami vzniku SPĐ bolo okrem nezistenĨch pr²ļin (najmª pri dopravnĨch nehod§ch 

ï 12 pr²padov, t. j. 31,58 %, kde inġpektori pr§ce zisŠuj¼ len reģim vedenia vozidla), predovġetkĨm pouģ²vanie 
nebezpeļnĨch postupov alebo sp¹sobov pr§ce vr§tane konania bez opr§vnenia - 13 pr²padov (34,21 %). 
Pri pracovnĨch ¼razoch s şUZ boli najļastejġ²mi pr²ļinami nezisten® pr²ļiny - 20 pr²padov (28,98 %), z toho 13 şUZ 
pri dopravnĨch nehod§ch. Druhou najpoļetnejġou pr²ļinou bolo pouģ²vanie nebezpeļnĨch postupov alebo 
sp¹sobov pr§ce vr§tane konania bez odbornej sp¹sobilosti - 16 pr²padov (23,19 %). 

Graf 2.20 Rozdelenie ostatnĩch registrovanĩch pracovnĩch ¼razov podŏa zdroja ¼razu 

 

 
Zdroj: N§rodnĨ inġpektor§t pr§ce 
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Rizikov® pr§ce 
 
V roku 2018  doġlo k miernemu zvĨġeniu celkov®ho poļtu zamestnancov vykon§vaj¼cich rizikov® pr§ce 

o 2 834 zamestnancov (celkovĨ poļet 106 536), z toho 463 ģien (celkovĨ poļet 23 362). Podobne ako 
v predch§dzaj¼cich rokoch, aj v roku  2018 bolo najviac pracovn²kov exponovanĨch hluku, chemickĨm l§tkam, 
fyzickej z§Šaģi, vibr§ci§m, chemickĨm karcinog®nom, mutag®nom a reprodukļne toxickĨm l§tkam, z§Šaģi teplom a 
chladom a biologickĨm faktorom. 

 Pri sledovan² rizikovĨch pr§c podŎa prevaģuj¼cej ļinnosti nedoġlo k vĨznamnĨm zmen§m oproti roku 2017. 
Podobne ako v predch§dzaj¼com obdob²,  aj v roku 2018 najviac zamestnancov vykon§valo rizikov¼ pr§cu 
v priemyselnej vĨrobe (75 352 zamestnancov) a v odvetv² zdravotn²ctva a soci§lnej pomoci (9 208 zamestnancov). 
Najvªļġ² podiel ģien (79,9 %) medzi zamestnancami vykon§vaj¼cimi rizikov® pr§ce je v odvetv² zdravotn²ctva 
a soci§lnej pomoci. 

 
Choroby z povolania 

 
V roku 2018 bolo v Slovenskej republike hl§senĨch 307 chor¹b z povolania a profesion§lnych otr§v, priļom 

z celkov®ho poļtu novozistenĨch pr²padov ģeny tvorili 39,4 % (121 pr²padov). V porovnan² s rokom 2017, kedy 
bolo hl§senĨch 354 chor¹b z povolania, doġlo v roku 2018 k poklesu hl§senĨch chor¹b z povolania o 47 pr²padov 
(pokles o 13,3 %).   
K najļastejġie hl§senĨm chorob§m z povolania (CHzP) v roku 2018 patrilo ochorenie hornĨch konļat²n 

z dlhodob®ho nadmern®ho a jednostrann®ho zaŠaģenia, ktor® bolo hl§sen® u 147 zamestnancov (47,9 % 
zo vġetkĨch hl§senĨch ChzP v SR), ochorenie hornĨch konļat²n z vibr§ci², ktor® bolo hl§sen® u 55 zamestnancov 
(17,9 % zo vġetkĨch hl§senĨch ChzP v SR). Porucha sluchu z hluku  bola hl§sen§ u 28 zamestnancov (9,1 % 
zo vġetkĨch hl§senĨch ChzP v SR). 
Najvyġġ² vĨskyt chor¹b z povolania podŎa odvetvovej klasifik§cie ekonomickĨch ļinnost² bol v odvetv² 

priemyseln§ vĨroba - 162 hl§sen²  (52,8 % zo vġetkĨch hl§senĨch ChzP v SR), v odvetv² Šaģba a dobĨvanie - 43 
hl§sen²  (14 % zo vġetkĨch hl§senĨch ChzP v SR), v odvetv² poŎnohospod§rstvo, lesn²ctvo a rybolov - 34 hl§sen² 
(11,1 % zo vġetkĨch hl§senĨch ChzP v SR), v odvetv² zdravotn²ctvo a soci§lna pomoc - 24 hl§sen²  (7,8 % 
zo vġetkĨch ChzP v SR) a v odvetv² stavebn²ctvo - 20 hl§sen² (6,5 % zo vġetkĨch ChzP v SR). 

Graf 2.21 Choroby z povolania podŏa klasifik§cie ekonomickĩch Ľinnost² 

 
Zdroj: N§rodn® centrum zdravotn²ckych inform§ci² 
Pozn.: Publik§cia za rok 2018 v ļase spracovania spr§vy nie je k dispoz²cii 
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2.3 Soci§lna ekonomika 

Rok 2018 sa stal pre soci§lnu ekonomiku na Slovensku kŎ¼ļovĨ. Aktu§lny spoloļenskĨ vĨvoj vzniesol 
poģiadavku na vznik z§kona o soci§lnej ekonomike, ktorĨ by urļil r§mec fungovania soci§lneho podnikania, a to 
istĨm sp¹sobom odliġn®ho, spoloļensky zodpovedn®ho sp¹sobu podnikania, ktorĨ sp§ja vġeobecnĨ z§ujem, 
ekonomick¼ vĨkonnosŠ, soci§lne aspekty a demokratick® fungovanie. V s¼lade s eur·pskym trendom dŔa 
13. marca 2018 schv§lila N§rodn§ rada SR z§kon ļ. 112/2018 Z. z. o soci§lnej ekonomike a soci§lnych podnikoch 
a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov20 (Ņalej len Ăz§kon o soci§lnej ekonomikeñ), ktorĨ nadobudol ¼ļinnosŠ 
1. m§ja 2018  a  ktorĨ zav§dza komplexn¼ ¼pravu sektora soci§lnej ekonomiky vġeobecne a vytv§ra nov¼ ucelen¼ 
regul§ciu fungovania a podpory soci§lnych podnikov v prostred² Slovenskej republiky. 

2.3.1 Soci§lna ekonomika a soci§lne podniky 

V s¼lade s eur·pskym smerovan²m Slovensk§ republika zadefinovala v strategickĨch dokumentoch 
opatrenia na posilŔovanie ekonomick®ho rastu a zamestnanosti, priļom si v oblasti vzdel§vania, zamestnania 
a soci§lneho zaļlenenia stanovila za cieŎ zvĨġiŠ mieru zamestnanosti obyvateŎov vo veku 20 ï 64 rokov na 72 %  
do roku 2020 (zo 65 % v rokoch 2011 aģ 2013), a z§roveŔ vymaniŠ z rizika chudoby alebo soci§lneho vyl¼ļenia 
najmenej 170 tis. (vĨchodiskovĨ rok je 2008). Na z§klade sk¼senost² viacerĨch eur·pskych kraj²n je zrejm®, ģe 
podporou opatren² na rieġenie soci§lno-ekonomickĨch probl®mov je moģn® dosiahnuŠ znaļnĨ progres. Prioritou 
preto v celej Eur·pskej ¼nii vr§tane Slovenska zost§va rieġenie ot§zok nezamestnanosti a pretrv§vaj¼cej vysokej 
miery chudoby. Napriek oģiveniu hospod§rstva a vytv§raniu pracovnĨch miest je pre niektor® skupiny obyvateŎstva 
naŅalej problematick® vyuģ²vaŠ vĨhody, plyn¼ce z oģivenia ekonomiky, a preto je nutn® implementovaŠ opatrenia 
na podporu pre r¹zne znevĨhodnen® skupiny obyvateŎstva, vr§tane dlhodobo nezamestnanĨch, zdravotne 
znevĨhodnenĨch, pr²sluġn²kov marginalizovanĨch komun²t, n²zkokvalifikovanĨch pracovn²kov, mladĨch ļi naopak 
vekovo starġ²ch Ŏud², opatrenia na podporu ich soci§lneho zaļlenenia, ako aj opatrenia zameran® na vyrovn§vanie 
region§lnych rozdielov ļi na boj proti chudobe. Soci§lne vĨzvy si vyģaduj¼ naplno vyuģiŠ potenci§l soci§lnych 
inov§ci², pre ktor® sa vytv§ra priestor aj pre Slovensk¼ republiku, a to v pomerne nepreb§danej oblasti soci§lnej 
ekonomiky  

2.3.2 Novĩ legislat²vny r§mec 

Z§kon o soci§lnej ekonomike vytv§ra nov¼ komplexn¼ ¼pravu sektora soci§lnej ekonomiky a ucelen¼ 
regul§ciu fungovania, podpory i kontroly soci§lnych podnikov v prostred² Slovenskej republiky.  Z§kon o soci§lnej 
ekonomike zav§dza a definuje pojmy, ustanovuje subjekty, poskytovanie podpory, vymedzuje sektor soci§lnej 
ekonomiky a ġt§tnu spr§vu v tejto oblasti, ļ²m legislat²vne vymedzuje soci§lny podnik v oveŎa ġirġom kontexte, neģ 
akĨ poskytovala jeho doteraz platn§ pr§vna ¼prava v z§kone ļ. 5/2004 Z. z. o sluģb§ch zamestnanosti a o zmene 
a doplnen² niektorĨch z§konov21. Ako uģ hovor² samotnĨ n§zov z§kona o soci§lnej ekonomike, z§kon vytv§ra 
legislat²vny r§mec pre sektor celej soci§lnej ekonomiky, nielen pre soci§lne podniky. Z§kon vymedzuje soci§lnu 
ekonomiku ako s¼hrn neġt§tnych aktiv²t, ktorĨch hlavnĨm cieŎom je dosahovaŠ pozit²vny soci§lny vplyv. ńalej z§kon 
definuje soci§lne podnikanie ako osobitnĨ typ podnikania, ktor® pozost§va zo s¼stavnej ponuky tovarov alebo 
sluģieb na trh, ale ktor®ho hlavnĨm cieŎom je dosahovaŠ pozit²vny soci§lny vplyv. Nov§ pr§vna ¼prava dovoŎuje 
soci§lnym podnikom napŌŔaŠ nespoļetn® mnoģstvo spoloļensky prospeġnĨch cieŎov vysoko nad r§mec pracovnej 
integr§cie ļi rieġenia ot§zok zamestnanosti. M¹ģu napŌŔaŠ svoje ciele sp¹sobom poskytovania spoloļensky 
prospeġnĨch sluģieb v oblastiach, ako s¼ zdravotn§ starostlivosŠ, soci§lna pomoc, vzdel§vanie a vĨchova, rozvoj 
telesnej kult¼ry, ochrana ģivotn®ho prostredia a in®, priļom m¹ģu napŌŔaŠ aj ciele pracovnej integr§cie.  

CieŎom z§kona o soci§lnej ekonomike je vytvoriŠ na Slovensku priazniv® podnikateŎsk® prostredie pre 
soci§lne podnikanie, vniesŠ do soci§lneho podnikania poriadok v pojmoch a regul§cii, odstr§niŠ prek§ģky, ktor® 
rozvoju soci§lnej ekonomiky br§nia, vytvoriŠ syst®m podpory pre soci§lne podniky a obsiahnuŠ pravidl§ na 
zamedzenie zneuģ²vania ġtat¼tu soci§lneho podniku. 

Ġpecifikom soci§lnej ekonomiky je, ģe aktivity, ktor® sa tĨkaj¼ produkcie, distrib¼cie alebo spotreby s²ce 
dok§ģe vykon§vaŠ prostredn²ctvom trhu, ako je to v pr²pade soci§lnych podnikov, ale aj mimo neho, ako je to 

                                                           
 
20 https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2018/112/vyhlasene_znenie.html 
21 https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/5/20180401.html 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2018/112/vyhlasene_znenie.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/5/20180401.html
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v pr²pade netrhovĨch subjektov soci§lnej ekonomiky. Preto sa v z§kone jasne vymedzuje, ģe spom²nan® aktivity 
m¹ģu byŠ vykon§van® hospod§rskou ļinnosŠou tak, ako tento pojem figuruje v oblasti ġt§tnej pomoci, ale aj 
nehospod§rskou ļinnosŠou. Subjekty soci§lnej ekonomiky, ktor® svoje aktivity vykon§vaj¼ netrhovou, 
nehospod§rskou, ļinnosŠou, nespadaj¼ pod pravidl§ ġt§tnej pomoci. 

Slovensk® legislat²vne ustanovenie soci§lneho podniku, zaveden® z§konom o soci§lnej ekonomike, 
vych§dza z defin²cie vytvorenej Nariaden²m pre ¼ļely programu Eur·pskej ¼nie v oblasti zamestnanosti a soci§lnej 
inov§cie (EaSI). Pre soci§lne podnikanie sa nevytv§ra nov§ samostatn§ pr§vna forma, ale vznik§ ust§lenĨ pojem 
pre subjekty akejkoŎvek pr§vnej formy, ktor® sa zavªzuj¼ napŌŔaŠ podmienky soci§lneho podnikania. Z§kon 
o soci§lnej ekonomike definuje p¹sobnosŠ soci§lneho podniku dosahovan²m pozit²vneho soci§lneho vplyvu 
v medziach a v kontexte spoloļenskej prospeġnosti, ļi uģ na ¼rovni spoloļnosti ako celku (verejnĨ z§ujem) alebo 
vybranej komunity (komunitnĨ z§ujem). Soci§lny podnik podŎa tohto z§kona vykon§va svoju ļinnosŠ v r§mci aktiv²t 
soci§lnej ekonomiky sp¹sobom, kedy je jeho hlavnĨm cieŎom dosahovanie pozit²vneho soci§lneho vplyvu, a to buŅ 
cez tovary alebo sluģby, ktor® vyr§ba, dod§va, poskytuje alebo distribuuje, alebo cez sp¹sob ich vĨroby alebo 
poskytovania ï ļ²m sa mysl² sp¹sob, kedy sa na ich vĨrobe ļi poskytovan² podieŎaj¼ osoby zraniteŎn® alebo 
znevĨhodnen®. 

2.3.3 Znevĩhodnen§ osoba a zraniteŏn§ osoba   

Z§kon o soci§lnej ekonomike po vzore eur·pskej legislat²vy zav§dza defin²ciu pojmov, ako znevĨhodnen§ 
a zraniteŎn§ osoba, priļom za znevĨhodnen¼ osobu sa povaģuje fyzick§ osoba, ktor§ buŅ v predch§dzaj¼cich 
ġiestich mesiacoch nebola zamestnan§ okrem zamestnania v pracovnopr§vnom vzŠahu, ktor®ho trvanie 
nepresiahlo v ¼hrne 40 dn² v kalend§rnom roku a ak mesaļn§ mzda alebo odmena nepresiahla v ¼hrne sumu 
ģivotn®ho minima pre jednu plnolet¼ fyzick¼ osobu podŎa osobitn®ho predpisu, alebo je osobou so zdravotnĨm 
postihnut²m. V r§mci tejto defin²cie s¼ zapracovan® napr. osoby starġie ako 50 rokov veku, osoby, ktor® dosiahli 
vzdelanie niģġie ako stredn® odborn® vzdelanie ļi osoby patriace k n§rodnostnej menġine alebo etnickej menġine, 
ktor® potrebuj¼ nadob¼daŠ pracovn® sk¼senosti na ¼ļely z²skania trval®ho zamestnania ļi osoby mladġie ako 
26 rokov veku s ukonļenou s¼stavnou pr²pravou na povolanie v dennej forme pred menej ako 2 rokmi a Ņalġie 
definovan® skupiny znevĨhodnenĨch. V kontexte smerovania vyspelĨch eur·pskych legislat²v urļuje z§kon 
o soci§lnej ekonomike ġirġ² pohŎad na osoby so zdravotnĨm postihnut²m, a to nielen na osoby uznan® za invalidn® 
podŎa osobitnĨch predpisov, ale zahŘŔa aj osoby, ktor® nie s¼ uznan® za invalidn®, maj¼ vġak dlhodob® zdravotn® 
postihnutie zniģuj¼ce ich telesn®, duġevn® a zmyslov® schopnosti, ktor® br§nia ich plnohodnotn®mu a ¼ļinn®mu 
zapojeniu sa do pracovn®ho prostredia v porovnan² so zdravou fyzickou osobou. Rovnako obsiahla je i defin²cia 
zraniteŎnĨch os¹b, medzi ktorĨmi s¼ napr. fyzick® osoby v nepriaznivej soci§lnej situ§cii podŎa osobitn®ho predpisu, 
fyzick® osoby po prepusten² z vĨkonu trestu odŔatia slobody, vĨkonu vªzby alebo z vĨkonu ochrannej vĨchovy, 
azylanti ļi cudzinci, ktorĨm sa poskytuje doplnkov§ ochrana podŎa osobitnĨch predpisov. Ġirok§ defin²cia 
znevĨhodnenĨch a zraniteŎnĨch os¹b umoģŔuje tĨmto skupin§m os¹b staŠ sa nielen prij²mateŎom spoloļensky 
prospeġnej sluģby, ale aj priamym ¼ļastn²kom, umoģŔuje im staŠ sa zamestnancami soci§lnych podnikov, z ktorĨch 
mnoh® p¹sobia ako medzitrh pr§ce, a tĨm si zvĨġiŠ spoloļenskĨ status a plnohodnotne sa zaļleniŠ do funkļnej 
spoloļnosti. 

Z§kon o soci§lnej ekonomike svojim pr²stupom podporuje nielen myġlienku zamestn§vania os¹b dlhodobo 
nezamestnanĨch, ktor² s¼ registrovan² na ¼radoch PSVR, ale aj os¹b, ktor® nepracovali, ani neboli veden® 
v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie na ¼rade PSVR. TĨmto pr²stupom z§kon o soci§lnej ekonomike podporuje 
nielen myġlienku zamestn§vania os¹b dlhodobo nezamestnanĨch registrovanĨch na Đradoch pr§ce, soci§lnych 
vec² a rodiny, ale aj os¹b dlhodobo nezamestnanĨch neregistrovanĨch na Đradoch pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny. 

2.3.4 Registrovanĩ soci§lny podnik 

MPSVR SR v r§mci konania prizn§va ġtat¼t registrovan®ho soci§lneho podniku ģiadateŎom, ktor² splnia 
z§konn® podmienky. Podmienky pre registrovan® soci§lne podniky s¼ taxat²vne vymedzen® z§konom o soci§lnej 
ekonomike. Ich dodrģiavanie po celĨ ļas drģby ġtat¼tu kontroluje a vyhodnocuje. Taktieģ vedie zoznam drģiteŎov 
ġtat¼tu registrovan®ho soci§lneho podniku, ktorĨ pravidelne aktualizuje. Pre pr²pad poruġenia podmienok, 
povinnost² ļi zneuģitia podpory s¼ pr²sne nadstaven® sankcie priamo vymedzen® v z§kone o soci§lnej ekonomike. 

Z§kon o soci§lnej ekonomike definuje tri typy registrovanĨch soci§lnych podnikov podŎa zamerania ļinnosti 
ï integraļnĨ podnik, soci§lny podnik bĨvania a inĨ registrovanĨ soci§lny podnik. 
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IntegraļnĨ soci§lny podnik dosahuje pozit²vny soci§lny vplyv podporou zamestnanosti prostredn²ctvom 
zamestn§vania znevĨhodnenĨch a zraniteŎnĨch os¹b. Pozit²vny soci§lny vplyv sa meria percentom zamestnanĨch 
znevĨhodnenĨch os¹b a zraniteŎnĨch os¹b, priļom za dosiahnutĨ pozit²vny soci§lny vplyv sa povaģuje 
zamestn§vanie najmenej 30 % znevĨhodnenĨch os¹b, alebo 30 % zraniteŎnĨch os¹b, alebo 40 % znevĨhodnenĨch 
os¹b a zraniteŎnĨch os¹b z celkov®ho poļtu zamestnancov. 

Đļelom zadefinovania soci§lneho podniku bĨvania je vytvorenie priestoru pre rozvoj n§jomn®ho bĨvania 
v neziskom sektore po vzore zahraniļnĨch modelov i na Slovensku. Pozit²vnym soci§lnym vplyvom soci§lneho 
podniku bĨvania je zabezpeļenie spoloļensky prospeġn®ho n§jomn®ho bĨvania, priļom v tomto type 
registrovan®ho soci§lneho podniku nesmie maŠ obec alebo vyġġ² ¼zemnĨ celok vªļġinovĨ podiel. Spoloļensky 
prospeġnĨm n§jomnĨm bĨvan²m je poskytovanie bĨvania, spr§vy, ¼drģby a obnovy bytov®ho fondu 
prostredn²ctvom vĨstavby, prestavby alebo obstarania bytov na ¼ļely ich n§jmu opr§vnenĨm osob§m, za ktor® 
z§kon o soci§lnej ekonomike povaģuje fyzick® osoby, ktor® tvoria dom§cnosŠ a ktorĨch mesaļnĨ pr²jem podŎa 
osobitnĨch predpisov v ¼hrne neprevyġuje ġtvorn§sobok sumy ģivotn®ho minima. Za pozit²vny soci§lny vplyv sa 
povaģuje prenaj²manie najmenej 70 % bytov opr§vnenĨm osob§m za n§jomn® zodpovedaj¼ce n§kladom na byt.  

InĨ typ registrovan®ho soci§lneho podniku sa m¹ģe zaoberaŠ veŎmi ġirokĨm okruhom ļinnost² od 
environment§lnych ļinnost² (napr. recykl§cia, vĨroba elektriny ļi tepla z obnoviteŎnĨch zdrojov) cez soci§lnu 
a humanit§rnu pomoc prostredn²ctvom tovarov alebo sluģieb (napr. tovary ġpecificky urļen® a potrebn® pre osoby 
odk§zan® na t¼to pomoc) aģ po kult¼rne aktivity (napr²klad neziskov® poskytovanie kult¼rneho vyģitia pre 
obyvateŎov menġ²ch obc²). Pre in® registrovan® soci§lne podniky platia vġetky vġeobecn® ustanovenia z§kona 
o soci§lnej ekonomike, vr§tane potreby dosahovaŠ pozit²vny soci§lny vplyv, ktorĨ sa individu§lne posudzuje pri 
predloģen² ģiadosti o priznanie ġtat¼tu registrovan®ho soci§lneho podniku. 

MPSVR SR poļas roka 2018 priznalo ġtat¼t registrovan®ho soci§lneho podniku prvĨm 7 ģiadateŎom, ktor² 
splnili z§konom stanoven® podmienky, z toho 3 v Preġovskom kraji, 3 v Koġickom kraji a 1 v Bratislavskom kraji. 
Vġetky registrovan® soci§lne podniky z²skali ġtat¼t ako integraļn® registrovan® soci§lne podniky. PªŠ z nich p¹sob² 
v najmenej rozvinutĨch okresoch. 

2.3.5 Podpora soci§lnych podnikov   

S¼ļasnĨ rozmach hospod§rstva poskytuje pr²leģitosŠ na zintenz²vnenie zavedenia soci§lnych inov§ci² 
zameranĨch na zlepġenie inkluz²vnosti, odolnosti a spravodlivosti trhov pr§ce, syst®mov soci§lnej ochrany, 
zvyġovaniu zamestnanosti Šaģko zamestnateŎnĨch, uplatniteŎnosti n²zkokvalifikovanĨch ļi vyrovn§vaniu 
region§lnych rozdielov, ļ²m sa podporuje konvergencia smerom k lepġ²m ģivotnĨm a pracovnĨm podmienkam 
obyvateŎstva na Slovensku. Soci§lna ekonomika pon¼ka ako jednu z foriem modernĨch inovat²vnych n§strojov 
soci§lne podnikanie, ktor® uprednostŔuje soci§lnu misiu pred dosahovan²m zisku a tak prispieva k rieġeniu 
soci§lnych probl®mov spoloļnosti, ale aj k ekonomick®mu rastu. VeŎkĨm probl®mom a bari®rou rozvoja soci§lnej 
ekonomiky v SR bola doteraz nekompletn§ a roztrieġten§ legislat²va a ġtatistika tretieho sektora, dobrovoŎn²ctva 
a soci§lneho podnikania.  

 
NovovzniknutĨ z§kon o soci§lnej ekonomike je s¼ļasŠou celkovej strat®gie rozvoja soci§lnej ekonomiky 

v Slovenskej republike. Soci§lna ekonomika je postaven§ na troch pilieroch ï legislat²vne prostredie, poradensk§ 
infraġtrukt¼ra a finanļn§ podpora. Soci§lna ekonomika ako aj soci§lne podnikanie predstavuje relat²vne novĨ jav 
pre verejnosŠ, o ktorom je potrebn® poskytn¼Š viac inform§ci². Nedostatok inform§ci² a sk¼senost² by mohlo viesŠ 
k nevyuģitiu potenci§lu a moģnost², ktor® z§kon o soci§lnej ekonomike prin§ġa na rieġenie pretrv§vaj¼cich 
spoloļenskĨch probl®mov,a to najmª so zameran²m na znevĨhodnen® a zraniteŎn® skupiny os¹b, na ktor® verejnĨ 
ani beģnĨ podnikateŎskĨ sektor doteraz nemal ¼ļinn® opatrenia. Okrem toho absentoval syst®m finanļnej pomoci 
na podporu aktiv²t soci§lnej ekonomiky a soci§lnych podnikov. z§kon o soci§lnej ekonomike preto zav§dza 
a definuje priamu a nepriamu podporu pre soci§lne podniky. VzhŎadom na to, ģe sa jedn§ o nov¼ legislat²vu, je 
potrebn® jednotliv® kroky implementovaŠ postupne. 

2.3.6 InfraĢtrukt¼ra soci§lnej ekonomiky 

N§rodnĩ projekt ăInĢtit¼t soci§lnej ekonomikyò implementovanĨ prostredn²ctvom Implementaļnej 
agent¼ry MPSVR SR je jednĨm z tĨchto troch pilierov, pretoģe jeho prostredn²ctvom sa vytvor² a pilotne over² 
fungovanie podpornej infraġtrukt¼ry soci§lnej ekonomiky, ktor§ bude vybudovan§  na celom Slovensku. HlavnĨm 
cieŎom projektu je preto vytvorenie a pilotn® overenie fungovania podpornej infraġtrukt¼ry pre soci§lnu ekonomiku 
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na celom ¼zem² Slovenskej republiky prostredn²ctvom Centr§lnej koordinaļnej jednotky soci§lnej ekonomiky 
a Region§lnych centier soci§lnej ekonomiky. Jednotliv® Region§lne centr§ soci§lnej ekonomiky vznikn¼ v kaģdom 
krajskom meste. Ich ¼lohou je bezplatn® poskytovanie inform§ci² verejnosti o soci§lnom podnikan², vysvetŎovanie 
pravidiel fungovania soci§lnych podnikov a podporenie z§ujmu verejnosti o ich zaloģenie a fungovanie. D¹leģitou 
s¼ļasŠou projektu je medi§lna kampaŔ, zameran§ na osvetu a soci§lny rozmer v podnikan². Pre spr§vnu aplik§ciu 
z§kona je potrebn® vytvoriŠ jednotn¼ metodiku  a pripraviŠ odbornĨ person§l, ktorĨ bude poskytovaŠ nevyhnutn¼ 
pomoc a podporu potenci§lnym z§ujemcom o zaloģenie soci§lnych podnikov a identifikovaŠ subjekty soci§lnej 
ekonomiky v regi·noch. Projekt svojou intervenciou vĨznamnou mierou prispeje k vzniku soci§lnych podnikov na 
n§rodnej a lok§lnej ¼rovni, podpor² rozvoj region§lnej zamestnanosti a medzitrh pr§ce, zvĨġi moģnosti pre 
z§ujemcov o soci§lne podnikanie, zameran® na tvorbu a poskytovanie tovarov a sluģieb soci§lne ohrozenĨm 
osob§m. (pr²loha ku kapitole 2, tabuŎka ļ. 22). 

2.3.7 Pr²spevky na podporu zamestn§vania znevĩhodnenĩch a zraniteŏnĩch os¹b 

V roku 2018 vo vªzbe na ustanovenia z§kona o soci§lnej ekonomike, ktorĨmi men² a dopŌŔa z§kon ļ. 5/2004 
Z.z. o sluģb§ch zamestnanosti pripravilo MPSVR SR n§rodnĩ projekt ăPodpora integraĽnĩch podnikovò 
zameranĨ na podporu registrovanĨch integraļnĨch soci§lnych podnikov. TĨmto n§rodnĨm projektom sa 
v regi·noch prostredn²ctvom ¼radov PSVR implementuj¼ akt²vne opatrenia na trhu pr§ce zameran® na podporu 
zamestnanosti a zn²ģenie nezamestnanosti znevĨhodnenĨch os¹b, znaļne znevĨhodnenĨch os¹b a zraniteŎnĨch 
os¹b formou poskytovania pr²spevkov podŎa Ä53f a Ä53g z§kona ļ. 5/2004 Z. z. o sluģb§ch zamestnanosti22. 
ZnevĨhodnen® osoby, znaļne znevĨhodnen® osoby a zraniteŎn® osoby predstavuj¼ ġpecifick¼ skupinu 
znevĨhodnenĨch obļanov, ktor² s¼ ļasto odk§zan² na pomoc a podporu okolia. ZnevĨhodnenie vyplĨvaj¼ce napr. 
zo zdravotn®ho postihnutia, veku, dlhodobej nezamestnanosti ļi dosiahnut®ho niģġieho vzdelania obmedzuje 
pr²stup takĨchto obļanov k pracovnĨm pr²leģitostiam na nechr§nenom (otvorenom) pracovnom trhu, ļo m§ dopad 
na ich Šaģġie uplatnenie sa na trhu pr§ce. Uveden® skupiny m¹ģu zahŘŔaŠ aj osoby, ktor® maj¼ neukonļen® alebo 
ukonļen® z§kladn® vzdelanie a pohybuj¼ sa len v prostredn² svojej komunity, poļas svojho ģivota neboli Ņalej ako 
v najbliģġom meste. Maj¼ probl®my s komunik§ciou a z toho vyplĨvaj¼ aj probl®my s mobilitou, nakoŎko sa nevedia 
pohybovaŠ mimo komunitu. Uveden® skutoļnosti s¼ hlavnĨm d¹vodom, preļo doch§dza k vĨraznej finanļnej 
podpore integraļnĨch podnikov formou poskytovania pr²spevkov, ktor® umoģŔuj¼ vytvoriŠ podmienky pre udrģanie 
sa v zamestnan² na pracovnĨch miestach v integraļnĨch podnikoch a n§sledne na otvorenom trhu pr§ce. Sl¼ģia 
na to najmª finanļn® pr²spevky na mzdov® n§klady spojen® so zamestn§van²m znevĨhodnenĨch os¹b alebo 
zraniteŎnĨch os¹b, dodatoļn® n§klady spojen® so zamestn§van²m os¹b, ktor® s¼ znevĨhodnenĨmi osobami 
z d¹vodu spoļ²vaj¼com v ich zdravotnom stave, n§klady vynaloģen® na pomoc zamestnanĨm inĨm 
znevĨhodnenĨm osob§m a tzv. motivaļnĨ pr²spevok pre integraļnĨ podnik v pr²pade, ak zamestnanec 
v integraļnom podniku skonļ² pracovnĨ pomer najnesk¹r do dvoch rokov od vzniku pracovn®ho pomeru 
a zamestn§ sa na otvorenom trhu pr§ce u zamestn§vateŎa, ktorĨ nie je integraļnĨm podnikom. 

2.3.8 InvestiĽn§ pomoc pre soci§lne podniky 

Poļas roka 2018 MPSVR SR intenz²vne pracovalo na pr²prave Ņalġieho n§rodn®ho projektu pod n§zvom 
ăInvestiĽn§ pomoc pre soci§lne podniky - nen§vratn§ zloĤkaò, ktor®ho cieŎom je vytvoriŠ a spustiŠ funkļnĨ 
syst®m investiļnej podpory soci§lnym podnikom a prispieŠ tak k posilŔovaniu zamestnanosti znevĨhodnenĨch 
a zraniteŎnĨch os¹b. Na z§klade z§kona o soci§lnej ekonomike je jednou z definovanĨch foriem podpory soci§lnym 
podnikom  poskytovanie investiļnej podpory vo forme kombin§cie grantov a finanļnĨch n§strojov, teda n§vratnej 
a nen§vratnej zloģky. N§rodnĨ projekt vytvor² podmienky na poskytovanie nen§vratnej zloģky pomoci pre soci§lne 
podniky, a to v povinnej kombin§cii s podporou z n§vratnĨch finanļnĨch zdrojov. Obsahom aktiv²t bude podpora 
subjektov soci§lnej ekonomiky s cieŎom posilniŠ ġtruktur§lne stabiln¼ zamestnanosŠ prostredn²ctvom podpory 
podnikania, vytv§rania a podpory podnikov v ġirġom priestore soci§lnej ekonomiky a podnikov vo vªzbe na potreby 
trhu pr§ce a region§lnych trhov pr§ce, a to prostredn²ctvom grantovej podpory soci§lnym podnikom na ¼ļely 
pokrytia niektorĨch n§kladov ich investiļn®ho z§meru. 
 

Bliģġie ¼daje k problematike soci§lnej ekonomiky uv§dza pr²loha ku kapitole 2, tabuŎky ļ. 22 aģ 24.

                                                           
 
22 https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/5/20180701.html 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/5/20180701.html
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3 SOCIćLNA OCHRANA 

Soci§lnu ochranu na Slovensku zabezpeļuje syst®m soci§lneho zabezpeļenia, ktorĨ pozost§va zo soci§lneho 
poistenia, ġt§tnej soci§lnej podpory a soci§lnej pomoci. 

3.1 Soci§lne poistenie 

Soci§lne poistenie zabezpeļuje ochranu ekonomicky akt²vneho obyvateŎstva v pr²pade straty alebo zn²ģenia 
pr²jmu zo z§robkovej ļinnosti v d¹sledku doļasnej pracovnej neschopnosti, potreby oġetrovania alebo starostlivosti 
o dieŠa do 10 rokov veku dieŠaŠa v z§konom vymedzenĨch pr²padoch, tehotenstva alebo materstva, v pr²pade 
staroby alebo ¼mrtia, v pr²pade poklesu schopnosti vykon§vaŠ z§robkov¼ ļinnosŠ v d¹sledku dlhodobo 
nepriazniv®ho zdravotn®ho stavu, v pr²pade poġkodenia zdravia alebo ¼mrtia v d¹sledku pracovn®ho ¼razu, 
sluģobn®ho ¼razu alebo choroby z povolania, v pr²pade platobnej neschopnosti zamestn§vateŎa na uspokojenie 
n§rokov zamestnanca a na ¼hradu povinnĨch pr²spevkov na starobn® d¹chodkov® sporenie, v pr²pade straty pr²jmu 
z ļinnosti zamestnanca v d¹sledku straty zamestnania a na zabezpeļenie pr²jmu v nezamestnanosti.  
Syst®m soci§lneho poistenia sa podŎa z§kona ļ. 461/2003 Z. z. o soci§lnom poisten² ļlen² na nemocensk® 

poistenie, d¹chodkov® poistenie, ¼razov® poistenie, garanĽn® poistenie a poistenie v nezamestnanosti.  
V roku 2018 v oblasti soci§lneho poistenia nadobudli ¼ļinnosŠ nasledovn® opatrenia a zmeny vyplĨvaj¼ce 

z noviel z§kona o soci§lnom poisten² a pr²sluġnĨch opatren²: 
 
S ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2018  
 
Valoriz§cia 
Z§konom ļ. 266/2017 Z. z. sa ustanovila minim§lna miera valoriz§cie d¹chodkovĨch d§vok na obdobie rokov 

2018 aģ 2021 a minim§lna miera valoriz§cie ¼razovej renty na rovnak® obdobie. D¹chodcom sa v zmysle pr§vnej 
¼pravy zvyġuj¼ v uvedenom obdob² d¹chodkov® d§vky o percento medziroļn®ho rastu spotrebiteŎskĨch cien za 
dom§cnosti d¹chodcov, najmenej vġak o pevn¼ sumu urļen¼ ako 2 % z priemernej sumy pr²sluġn®ho druhu 
d¹chodku. 
Minim§lne pevn® sumy zvĨġenia d¹chodkov od 1. janu§ra 2018 s¼ nasledovn®: 

¶ 8,40 eura, ak ide o starobnĨ d¹chodok, 

¶ 2,60 eura, ak ide o starobnĨ d¹chodok vypl§canĨ v sume jednej polovice, 

¶ 8,20 eura, ak ide o predļasnĨ starobnĨ d¹chodok, 

¶ 3,00 eura, ak ide o predļasnĨ starobnĨ d¹chodok vypl§canĨ v sume jednej polovice, 

¶ 7,20 eura, ak ide o invalidnĨ d¹chodok priznanĨ z d¹vodu poklesu schopnosti vykon§vaŠ z§robkov¼ 
ļinnosŠ o viac ako 70 %, invalidnĨ d¹chodok podŎa Ä 266 z§kona a soci§lny d¹chodok, 

¶ 2,70 eura, ak ide o invalidnĨ d¹chodok priznanĨ z d¹vodu poklesu schopnosti vykon§vaŠ z§robkov¼ 
ļinnosŠ o viac ako 70 %, vypl§canĨ v sume jednej polovice a invalidnĨ d¹chodok podŎa Ä 266 
z§kona vypl§canĨ v sume jednej polovice, 

¶ 4,10 eura, ak ide o invalidnĨ d¹chodok priznanĨ z d¹vodu poklesu schopnosti vykon§vaŠ z§robkov¼ 
ļinnosŠ najviac o 70 %, 

¶ 1,70 eura, ak ide o invalidnĨ d¹chodok priznanĨ z d¹vodu poklesu schopnosti vykon§vaŠ z§robkov¼ 
ļinnosŠ najviac o 70 %, vypl§canĨ v sume jednej polovice, 

¶ 5,40 eura, ak ide o vdovskĨ d¹chodok a vdoveckĨ d¹chodok, 

¶ 2,40 eura, ak ide o vdovskĨ d¹chodok vypl§canĨ v sume jednej polovice a vdoveckĨ d¹chodok vypl§canĨ 
v sume jednej polovice, 

¶ 2,60 eura, ak ide o sirotskĨ d¹chodok, 

¶ 1,30 eura, ak ide o sirotskĨ d¹chodok vypl§canĨ v sume jednej polovice. 
 
PrepoĽet tzv. starod¹chodkov 
Na z§klade z§kona ļ. 184/2017 Z. z. sa zaļal vykon§vaŠ prepoļet a zvĨġenie s¼m starobnĨch d¹chodkov 

(tzv. starod¹chodkov), ktorĨch suma bola vypoļ²tan§ podŎa predpisov ¼ļinnĨch pred 1. janu§rom 2004 a z d¹vodu  
uplatŔovania vysokej miery solidarity je niģġia, ako by bola suma starobn®ho d¹chodku urļen§ podŎa z§kona  
ļ. 461/2003 Z. z. o soci§lnom poisten² ¼ļinn®ho od 1. janu§ra 2004. 

http://www.noveaspi.sk/products/lawText/1/84934/1/ASPI%253A/461/2003%20Z.z.%2523266
http://www.noveaspi.sk/products/lawText/1/84934/1/ASPI%253A/461/2003%20Z.z.%2523266
http://www.noveaspi.sk/products/lawText/1/84934/1/ASPI%253A/461/2003%20Z.z.%2523266
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VianoĽnĩ pr²spevok 
V roku 2018 sa opªtovne poskytlo jednorazov® zvĨġenie sumy vianoļn®ho pr²spevku o 12,74 eura tĨm 

poberateŎom vianoļn®ho pr²spevku, ktorĨch suma d¹chodku, resp. ¼hrn s¼m d¹chodkov, s¼ maxim§lne do vĨġky 
2-n§sobku sumy ģivotn®ho minima (410,14 eura vr§tane). Jednorazov® zvĨġenie spoloļne s vianoļnĨm 
pr²spevkom tak mohlo byŠ poskytnut® aģ do sumy 100 eur. 
 
D¹chodkovĩ vek 
D¹chodkovĨ vek na rok 2018 bol ustanovenĨ opatren²m Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny 

Slovenskej republiky ļ. 227/2017 Z. z. o ¼prave d¹chodkov®ho veku a referenļn®ho veku na rok 2018 na 62 rokov 
a 139 dn². 
 
Zmena podmienok vzniku n§roku na d§vku v nezamestnanosti a jej vĩplatu 
S cieŎom umoģniŠ pr²stup k d§vke v nezamestnanosti vªļġiemu poļtu poistencov, ktor² platili poistn® na 

poistenie v nezamestnanosti (najmenej dva roky v poslednĨch ġtyroch rokoch pred zaraden²m do evidencie 
uch§dzaļov o zamestnanie) sa zjednocuj¼ podmienky n§roku na d§vku v nezamestnanosti a dŌģka podporn®ho 
obdobia v nezamestnanosti pre vġetkĨch poistencov. Poistenec na n§rok na d§vku v nezamestnanosti mus² byŠ 
poistenĨ najmenej dva roky v poslednĨch ġtyroch rokoch pred zaraden²m do evidencie uch§dzaļov o zamestnanie. 
Zjednocuje sa obdobie vypl§cania d§vky v nezamestnanosti (podporn® obdobie) na 6 mesiacov pre vġetkĨch 
poistencov, teda aj tĨm, ktor² mali vypl§can¼ d§vku len 4 mesiace, pretoģe predtĨm pracovali na dobu urļit¼, resp. 
si d§vku uplatnili z dobrovoŎn®ho poistenia v nezamestnanosti. 
 
đprava podmienok vzniku n§roku na vyrovn§vac² pr²platok 
Pr§vna ¼prava  ¼ļinn§ do 31. decembra 2017 umoģŔovala vznik n§roku na vyrovn§vac² pr²platok 

poberateŎovi, ktor®mu bol priznanĨ slovenskĨ starobnĨ d¹chodok a ļeskĨ starobnĨ d¹chodok. Od 1. janu§ra 2018 
vznikol n§rok na vyrovn§vac² pr²platok aj poistencovi, ktorĨ m§ priznanĨ slovenskĨ predļasnĨ starobnĨ d¹chodok. 
 
Zmeny v oblasti vĩberu poistn®ho  
Zn²ģenie administrat²vnej z§Šaģe u prevaģnej vªļġiny os¹b, za ktor® plat² poistn® na d¹chodkov® poistenie 

ġt§t, spoļ²vaj¼ce v tom, ģe nemusia pri vzniku a z§niku d¹chodkov®ho poistenia pod§vaŠ  prihl§ġky a odhl§ġky. 
T§to podmienka je nahraden§ poskytovan²m ¼dajov Đstred²m pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR  Soci§lnej 
poisŠovni v pr²padoch, ak z titulu vĨkonu svojej p¹sobnosti m§ vedomosŠ o ich soci§lnom statuse (napr. poberatelia 
rodiļovsk®ho pr²spevku, osoby, ktorĨm sa poskytuje pr²spevok na opatrovanie). 

 
Aj po 31. decembri 2017 plat² jednotn§  sadzba poistn®ho na ¼razov® poistenie vo vĨġke 0,8 %, t. j. neprejde 

sa na diferencovan¼ sadzbu v z§vislosti od nebezpeļnostnĨch tried a syst®m malusov a bonusov. UvedenĨm 
krokom sa zabr§nilo vzniku administrat²vnej z§Šaģe na strane Soci§lnej poisŠovne a najmª zamestn§vateŎov, 
nakoŎko sa upustilo od komplikovan®ho nastavenia pohyblivej sadzby na ¼razov® poistenie pre zamestn§vateŎa. 
 
S ¼ļinnosŠou od 1. j¼la 2018  

 
D¹chodcovia maj¼ pr§vo urļiŠ si dohodu o pr§cach vykon§vanĨch mimo pracovn®ho pomeru, na z§klade 

ktorej nebud¼ maŠ postavenie zamestnanca na ¼ļely d¹chodkov®ho poistenia. Oni a ich zamestn§vatelia tak s¼ 
osloboden² od platenia odvodov na povinn® d¹chodkov® poistenie a zamestn§vatelia aj do rezervn®ho fondu 
solidarity. Oslobodenie je vo vĨġke vymeriavacieho z§kladu 200 eur mesaļne, ļo predstavuje maxim§lne 2 400 
eur roļne. Uveden® sa tĨka d¹chodcov, ktorĨm bol priznanĨ starobnĨ d¹chodok, invalidnĨ d¹chodok, predļasnĨ 
starobnĨ d¹chodok, invalidnĨ vĨsluhovĨ d¹chodok a vĨsluhovĨ d¹chodok a dovŘġili d¹chodkovĨ vek. 
 
S ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2019 
 
S¼beĤn® poberanie matersk®ho 
Jednoznaļne sa  ustanovila moģnosŠ s¼beģn®ho poberania matersk®ho otcom a matkou dieŠaŠa, ak otec po 

dohode s matkou prevzal do starostlivosti starġie dieŠa a matka sa s¼ļasne star§ o ich Ņalġie dieŠa. Z§roveŔ sa 
urļil priaznivejġ² vĨpoļet pravdepodobn®ho vymeriavacieho z§kladu na urļenie matersk®ho pri tzv. reŠazovĨch 
p¹rodoch.  
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D¹chodkovĩ vek 
Od 1. janu§ra 2019 sa men² sp¹sob urļovania d¹chodkov®ho veku. D¹chodkovĨ vek sa stanovuje v rokoch 

a kalend§rnych mesiacoch a je zn§my na pªŠ rokov dopredu.   
D¹chodkovĨ vek poistenca, ktorĨ 
 a) v roku 2019 dovŘġi vek 62 rokov, je 62 rokov a 6 kalend§rnych mesiacov, 
 b) v roku 2020 dovŘġi vek 62 rokov, je 62 rokov a 8 kalend§rnych mesiacov, 
 c) v roku 2021 dovŘġi vek 62 rokov, je 62 rokov a 10 kalend§rnych mesiacov, 
 d) v roku 2022 dovŘġi vek 63 rokov, je 63 rokov, 
 e) v roku 2023 dovŘġi vek 63 rokov, je 63 rokov a 2 kalend§rne mesiace. 
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3.1.1 Nemocensk® poistenie 

Nemocensk® poistenie pokrĨva soci§lne udalosti, ako s¼ napr²klad doļasn§ pracovn§ neschopnosŠ, 
tehotenstvo ļi materstvo. Zo syst®mu nemocensk®ho poistenia sa vypl§caj¼ d§vky, ktor® sa ļlenia na 
nemocensk® (zamestnancovi poskytovan® spravidla aģ od 11. dŔa trvania doļasnej pracovnej neschopnosti), 
oĢetrovn®, matersk® a vyrovn§vacia d§vka.  
PodŎa z§kona ļ. 462/2003 Z. z. o n§hrade pr²jmu pri doļasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca 

a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov, za prvĨch 10 dn² trvania doļasnej 
pracovnej neschopnosti zamestnanca vypl§ca n§hradu pr²jmu pri doļasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca  
zamestn§vateŎ a Soci§lna poisŠovŔa poskytuje zamestnancovi nemocensk® aģ od 11. dŔa jeho doļasnej pracovnej 
neschopnosti. 
VĨdavky na nemocensk® d§vky23 v roku 2018, hraden® z rozpoļtu Soci§lnej poisŠovne, boli v ļiastke  

661,2 mil. eur. V porovnan² s rokom 2017 boli vyġġie  o 96,4 mil. eur (index rastu  1,17). N§rast vĨdavkov nastal 
z d¹vodu vyġġieho poļtu pr²padov, ako aj rastu priemernej sumy vyplatenĨch nemocenskĨch d§vok.  
V roku 2018 boli priemern® mesaļn® poļty z¼ļtovanĨch nemocenskĨch d§vok nasledovn®: 

¶ nemocensk® 121 846 pr²padov, 

¶ oġetrovn® 14 041 pr²padov, 

¶ vyrovn§vacia d§vka 72 pr²padov, 

¶ matersk® 32 364 pr²padov. 
PriemernĨ mesaļnĨ poļet pr²padov bol oproti roku 2017 vyġġ² o 9 063. Najvyġġ² n§rast priemern®ho poļtu 

pr²padov v absol¼tnom vyjadren² bol zaznamenanĨ na nemocenskom o 5 123 pr²padov. Tento n§rast bol 
sp¹sobenĨ vyġġ²m priemernĨm percentom doļasnej pracovnej neschopnosti. Priemern® percento doļasnej 
pracovnej neschopnosti (Ņalej len ĂDPNñ) pre chorobu a ¼raz v roku 2017 dosiahlo 3,25 % a v roku 2018 vzr§stlo 
na 3,78 % z priemern®ho poļtu poistencov v danom roku (najniģġie priemern® percento DPN bolo v Bratislavskom 
kraji 2,33 % a najvyġġie v Preġovskom kraji 4,67 %). Priemern§ doba trvania pr§ceneschopnosti v roku 2018 
predstavovala 42,98 dn² (najniģġia priemern§ doba trvania 34,75 dn² bola v Bratislavskom kraji a najvyġġia 48,97 
dn² v Ģilinskom kraji), ļo znamenalo oproti roku 2017 pokles o 0,77 dŔa. Rodov® rozdelenie poļtu poberateŎov 
nemocensk®ho bolo 509 974 ģien (58,8 %) a 357 512 muģov (41,2 %). 
Najvyġġ² percentu§lny n§rast v poļtoch bol zaznamenanĨ pri materskom o 10,5 %. Tento n§rast bol 

ovplyvnenĨ aj zvyġuj¼cim sa poļtom poberateŎov matersk®ho muģmi, priļom v roku 2018 predstavoval ich poļet 
12 836 poberateŎov, ļo predstavuje n§rast o 95,9 % oproti roku 2017 a ich podiel na celkovom poļte vzr§stol z  9,6 
% na 16,9 %. Priemern§ suma matersk®ho predstavovala v roku 2018 u muģov 840,1 eura, priļom  je o 36,6 % 
vyġġia ako priemern§ suma u ģien a ovplyvnila aj vĨraznĨ n§rast celkovej priemernej sumy vypl§can®ho 
matersk®ho. 
Nasleduj¼ca tabuŎka poskytuje prehŎad vyplatenĨch nemocenskĨch d§vok a priemern® sumy nemocenskĨch 

d§vok. 

Tabuŏka 3.1 PoĽet pr²padov a priemern§ vĩĢka nemocenskĩch d§vok v roku 2018 

D§vka 

PoĽet 
vyplatenĩch 
d§vok  

v roku 2018 

Index  
2018/2017 

Priemern§ vĩĢka 
d§vky v roku 2018 

(v û) 

Index  
2018/2017 

Nemocensk® 1 462 146 104,4 % 268,02 106,6 % 

Oġetrovn® 168 488 106,7 % 102,72 109,0 % 

Vyrovn§vacia d§vka 862 87,3 % 100,22 129,8 % 

Matersk® 388 367 110,5 % 653,41 115,2 % 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

                                                           
 
23 PrehŎad vĨdavkov z§kladn®ho fondu nemocensk®ho poistenia (ZFNP) a nemocenskĨch d§vok v roku 2018 je uvedenĨ v pr²lohe ku kapitole 
3, tabuŎka 1. 



Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva SR za rok 2018 
Kapitola 3 

60 

3.1.2 D¹chodkov® poistenie 

D¹chodkov® poistenie sa ļlen² na starobn® poistenie (poistenie na zabezpeļenie pr²jmu v starobe a pre 
pr²pad ¼mrtia) a na invalidn® poistenie (poistenie pre pr²pad poklesu schopnosti vykon§vaŠ z§robkov¼ ļinnosŠ 
v d¹sledku dlhodobo nepriazniv®ho zdravotn®ho stavu a pre pr²pad ¼mrtia). Zo syst®mu d¹chodkov®ho poistenia 
sa poskytuje starobnĨ d¹chodok, predļasnĨ starobnĨ d¹chodok, invalidnĨ d¹chodok, vdovskĨ d¹chodok, vdoveckĨ 
d¹chodok a sirotskĨ d¹chodok. 

 V terminol·gii d¹chodkovĨch d§vok znamen§  s¼beh poberanie s¼ļasne (s¼beģne) tzv. priameho d¹chodku 
(starobn®ho, predļasn®ho starobn®ho alebo invalidn®ho) s nepriamym d¹chodkom (vdovskĨm d¹chodkom alebo 
vdoveckĨm d¹chodkom), pr²padne s¼behu invalidn®ho d¹chodku s mierou poklesu schopnosti vykon§vaŠ 
z§robkov¼ ļinnosŠ do 70 % a nad 70 % so sirotskĨm d¹chodkom. 
K 31. decembru 2018 bolo vypl§canĨch 1 685 109 d¹chodkovĨch d§vok (bez d¹chodkov hradenĨch ġt§tom 

ï napr. tzv. invalidov z mladosti, d¹chodkov manģelky, soci§lnych d¹chodkov, ako aj bez d¹chodkov vypl§canĨch 
do cudziny a d¹chodkov neprevzatĨch do automatizovanej evidencie). Do cudziny bolo vypl§canĨch 27 813 
d¹chodkov. 
V porovnan² so stavom k 31. decembru 2017 bol poļet vyplatenĨch d¹chodkov24 v decembri 2018 vyġġ² o 5,2 

tis²c, ļo predstavuje medziroļnĨ n§rast o 0,3 %. Pokles oproti roku 2017 zaznamenal poļet vypl§canĨch sirotskĨch 
d¹chodkov (o 0,2 tis²c), vdovskĨch (o 0,8 tis²c) a predļasnĨch starobnĨch (o 1,6 tis²c). Oproti roku 2017 bol 
zaznamenanĨ najvĨraznejġ² n§rast poļtu starobnĨch d¹chodkov (o 4,8 tis²c). 

Tabuŏka 3.2 PoĽet vypl§canĩch d¹chodkovĩch d§vok a priemern§ vĩĢka d¹chodkov v roku 2017 a 2018 

Typ d¹chodku 
PoĽty vypl§canĩch 
d¹chodkov k: 

Priemern§ vĩĢka (s·lo) 
d¹chodku v û: 

  31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 

StarobnĨ (s·lo + v s¼behu) spolu 1 064 393 1 069 255 428,31 444,26 

PredļasnĨ starobnĨ (s·lo + v s¼behu) 
spolu 

16 467 14 879 405,26 410,87 

InvalidnĨ (s·lo + v s¼behu) spolu 235 706 237 616 265,59 268,89 

VdovskĨ (s·lo+ v s¼behu) 294 914 294 053 250,06 255,94 

VdoveckĨ (s·lo+ v s¼behu) 47 147 48 348 195,40 201,67 

SirotskĨ 21 253 20 958 131,07 133,71 

Spolu  1 679 880 1 685 109 x x 

D¹chodky neprevzat® do automatizovanej 
evidencie 

11 55 x x 

D¹chodky vypl§can® do cudziny 26 534 27 813 x x 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

  

                                                           
 
24 Podrobnejġie ġtatistick® ¼daje o poļte poberateŎov a vĨġke jednotlivĨch d¹chodkovĨch d§vok s¼ uveden® v pr²lohe ku kapitole 3, tabuŎky 
2 aģ 5.  
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V roku 2018 sa d¹chodkov® d§vky  zvyġovali o 0,8 %, ļo je percento medziroļn®ho rastu spotrebiteŎskĨch cien za 
dom§cnosti d¹chodcov vyk§zan® ĠĐ SR  za prvĨ polrok 2017, najmenej  sa vġak zvyġovali o pevn¼ sumu urļen¼ 
2 % z priemernej sumy pr²sluġn®ho druhu d¹chodkovej d§vky vyk§zanej Soci§lnou poisŠovŔou k 30. j¼nu 2017. 

Tabuŏka 3.3 Priemern§ vĩĢka d¹chodkov v s¼behu v rokoch 2017 a 2018 k 31. 12. 

Druh d¹chodku 
Priemern§ vĩĢka d¹chodku* v û 

rok 2017 rok 2018 

starobnĨ vypl§canĨ v s¼behu s vdovskĨm (ģeny) 469,6 487,8 

starobnĨ vypl§canĨ v s¼behu s vdoveckĨm (muģi) 547,4 573,5 

predļasnĨ starobnĨ vypl§canĨ v s¼behu s vdovskĨm (ģeny) 492,0 498,3 

predļasnĨ starobnĨ vypl§canĨ v s¼behu s vdoveckĨm (muģi) 510,1 550,6 

invalidnĨ vypl§canĨ v s¼behu s vdovskĨm (ģeny) 395,0 402,6 

invalidnĨ vypl§canĨ v s¼behu s vdoveckĨm (muģi) 418,2 427,1 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

*priemern§ vĨġka vypoļ²tan§ z ¼hrnnej sumy oboch vypl§canĨch d¹chodkov 

Hraniļn§ suma starobn®ho nekr§ten®ho d¹chodku, od ktorej sa uģ uplatŔovala percentu§lna valoriz§cia (a nie 
minim§lna valoriz§cia urļen§ 2 % z priemernej mesaļnej sumy pr²sluġnej d¹chodkovej d§vky) bola 1 050,10 eura. 

Tabuŏka 3.4 HraniĽn® sumy d¹chodkov, od ktorĩch sa uĤ uplatŕovala percentu§lna valoriz§cia v roku 
2018 

Druh d¹chodku HraniĽn§ suma 
HraniĽn§ suma 

d¹chodku vypl§can®ho 
v sume jednej polovice 

starobnĨ 1 050,10 325,10 

predļasnĨ starobnĨ 1 025,10 375,10 

invalidnĨ s mierou poklesu nad 70 percent 900,10 337,60 

invalidnĨ s mierou poklesu do 70 percent 512,60 212,60 

vdovskĨ a vdoveckĨ 675,10 300,10 

sirotskĨ 325,10 162,60 

Zdroj: MPSVR SR 

Vĩdavky25 na (syst®mov®) d§vky d¹chodkov®ho poistenia v roku 2018 boli takmer 7,1 mld. eur, ļo 
predstavuje oproti roku 2017 n§rast vĨdavkov o 4,2 %. Okrem toho ġt§tom hraden® d¹chodkov® d§vky (d¹chodok 
manģelky, soci§lny d¹chodok, tzv. invalidnĨ d¹chodok z mladosti, zvĨġenie pre bezvl§dnosŠ, zvĨġenie d¹chodku 
z d¹vodu jedin®ho zdroja pr²jmu, za odboj a rehabilit§ciu, vr§tane pr²platkov za ġt§tnu sluģbu a vyrovn§vac²ch 
pr²platkov, minim§lny d¹chodok) predstavovali 87,4 mil. eur, z toho vĨdavky na zvĨġenie sumy starobn®ho 
d¹chodku a sumy invalidn®ho d¹chodku vypl§can®ho po dovŘġen² d¹chodkov®ho veku na sumu minim§lneho 
d¹chodku26 predstavovali 16 mil. eur. Od 1. janu§ra 2018 Soci§lna poisŠovŔa prepoļ²tavala starobn® d¹chodky 
d¹chodcom, ktorĨm bol starobnĨ d¹chodok priznanĨ podŎa predpisov ¼ļinnĨch pred 1. janu§rom 2004. Na zvĨġenie 
uvedenĨch prepoļ²tanĨch starobnĨch d¹chodkov boli k 31. decembru 2018 vynaloģen® finanļn® prostriedky 
v sume 56,2 mil. eur a boli vyplaten® 109 616 d¹chodcom. 
Vĩdavky na vĩplatu vianoĽn®ho pr²spevku27 niektorĨm poberateŎom d¹chodku v roku 2018 (bez doplatkov, 

t. j. bez vĨdavkov na vianoļnĨ pr²spevok, dopl§canĨch za predch§dzaj¼ce roky) predstavovali 74,5 mil. eur, priļom 
v roku 2017 to bolo 75,8 mil. eur. CelkovĨ poļet d¹chodcov, ktorĨm bol vyplatenĨ vianoļnĨ pr²spevok v roku 2018 
dosiahol 1 179 494 os¹b, kĨm v roku 2017 to bolo 1 175 964 os¹b.  

                                                           
 
25 PrehŎad vĨdavkov na d¹chodkov® d§vky k 31.12.2018 je uvedenĨ v pr²lohe ku kapitole 3, tabuŎka 5. 
26 Hraden® zo ġt§tneho rozpoļtu. 
27 Ide o ġt§tnu soci§lnu d§vku. 
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Pomer priemern®ho starobn®ho s·lo d¹chodku vypl§can®ho k 31. decembru 2018 k priemernej mesaļnej 
mzde (hrubej/brutto) za rok 2018 v hospod§rstve Slovenskej republiky (1 013 eur) bol 43,9 %, ļo je mierny pokles 
v porovnan² s rokom 2017 (o 1 p. b.). Pomer priemern®ho starobn®ho s·lo d¹chodku novopriznan®ho v roku 2018 
k priemernej mesaļnej mzde (hrubej/brutto) za rok 2018 v hospod§rstve Slovenskej republiky (1 013 eur) bol 50,9 
%. K 31. decembru 2018 bolo zaznamenanĨch 4 731 poberateŎov s·lo starobnĨch d¹chodkov (t. j. 0,6 %) 
presahuj¼cich priemern¼ mesaļn¼ mzdu v hospod§rstve SR. 

3.1.3 đrazov® poistenie 

Đrazov® poistenie je poisten²m zamestn§vateŎa pre pr²pad poĢkodenia zdravia alebo ¼mrtia v d¹sledku 
pracovn®ho ¼razu, sluĤobn®ho ¼razu alebo choroby z povolania. D§vkami ¼razov®ho poistenia s¼ ¼razovĨ 
pr²platok, ¼razov§ renta, jednorazov® vyrovnanie, pozostalostn§ ¼razov§ renta, jednorazov® odġkodnenie, 
pracovn§ rehabilit§cia a rehabilitaļn®, rekvalifik§cia a rekvalifikaļn®, n§hrada za bolesŠ a n§hrada za sŠaģenie 
spoloļensk®ho uplatnenia, n§hrada n§kladov spojenĨch s lieļen²m a n§hrada n§kladov spojenĨch s pohrebom. 
V r§mci ¼razov®ho poistenia nevystupuje ako subjekt SZĻO, priļom jej nie je ani dan§ moģnosŠ dobrovoŎnej ¼ļasti 
na tomto druhu poistenia. 
Celkov§ suma vyplatenĨch d§vok v roku 201828 bola 50,8 mil. eur, ļo predstavuje mierne zvĨġenie vĨdavkov  

o 4,9 % oproti roku 2017. Najpoļetnejġia a finanļne najn§roļnejġia d§vka je ¼razov§ renta. Za rok 201829 bolo 
vyplatenĨch 86 599 ¼razovĨch rent, ļo predstavuje oproti roku 2017 n§rast o 1,0 %. Priemern§ vĨġka tejto d§vky 
za rok 2018 bola 316,28 eura, t. j. mierny n§rast oproti roku 2017 a vynaloģenĨch na Ŕu bolo 27,4 mil. eur (53,0 % 
vġetkĨch vĨdavkov z§kladn®ho fondu ¼razov®ho poistenia). Druhou najpoļetnejġie vypl§canou d§vkou bol ¼razovĨ 
pr²platok v rozsahu 32 081 pr²padov, ļo oproti roku 2017 predstavuje n§rast o 1,8 %. Najvyġġiu priemern¼ vĨġku 
na jeden pr²pad predstavovala d§vka n§hrada za bolesŠ (20 795 eur) ï ide vġak len o dva pr²pady. 30  

 
ZvĨġenie ¼razovej renty v roku 2018 bolo o 2 %. 

3.1.4 GaranĽn® poistenie 

Garanļn® poistenie je poisten²m pre pr²pad platobnej neschopnosti zamestn§vateŎa na uspokojenie n§rokov 
zamestnanca. Povinne poistenĨm je zamestn§vateŎ zamestnanca v pracovno-pr§vnom vzŠahu a ļlena druģstva, 
ktorĨ je v pracovnom vzŠahu k druģstvu. PoistnĨm plnen²m je napr²klad n§hrada mzdy, n§rok na odstupn®, ktor® 
patr² zamestnancovi pri skonļen² pracovn®ho pomeru, n§roky cestovnĨch, sŠahovac²ch a inĨch vĨdavkov, ktor® 
vznikli pri plnen² pracovnĨch povinnost² a in®, ak zamestn§vateŎ nie je schopnĨ plniŠ svoje z§vªzky voļi 
zamestnancom z d¹vodu, ģe sa stal platobne neschopnĨm. Z garanļn®ho poistenia sa vypl§ca d§vka garanļn®ho 
poistenia. Z§roveŔ sa z garanļn®ho poistenia uhr§dzaj¼ povinn® pr²spevky na starobn® d¹chodkov® sporenie, 
nezaplaten® zamestn§vateŎom do z§kladn®ho fondu pr²spevkov na starobn® d¹chodkov® sporenie v z§konom 
ustanovenej lehote. V r§mci garanļn®ho poistenia nevystupuje ako subjekt SZĻO a vzhŎadom na charakter 
poistnĨch vzŠahov nie je dan§ ani moģnosŠ dobrovoŎnej ¼ļasti na tomto druhu poistenia31. 

Za rok 2018 bolo vyplatenĨch 1 702 d§vok (tabuŎka 3.5), ļo v porovnan² s rokom 2017 predstavuje n§rast 
takmer o 18 %. Celkov® vĨdavky fondu garanļn®ho poistenia v roku 2018 dosiahli 16,1 mil. eur (t.j. vĨdavky na 
garanļn¼ d§vku a vĨdavky na ¼hradu povinnĨch pr²spevkov na starobn® d¹chodkov® sporenie nezaplatenĨch 
zamestn§vateŎom do z§kladn®ho fondu pr²spevkov na starobn® sporenie v z§konom ustanovenej lehote); oproti 
predch§dzaj¼cemu roku ide o 23,0 % zvĨġenie. Priemern§ vĨġka d§vky za rok 2018 predstavovala  1 517,59 eura, 
ļo predstavuje pokles o 4,4 % oproti roku 2017. 

 
 
 

                                                           
 
28 PrehŎad vĨdavkov z§kladn®ho fondu ¼razov®ho poistenia je uvedenĨ v pr²lohe ku kapitole 3, tabuŎka 6. 
29 Priemern§ vĨġka a poļet vyplatenĨch d§vok ¼razov®ho poistenia a ġt§tne d§vky ¼razov®ho poistenia s¼ uveden® v pr²lohe ku kapitole 3, 
tabuŎky 7 a 8. 
30 T§to d§vka je vypl§can§ podŎa pr§vnych predpisov ¼ļinnĨch do 31. 12. 2003, podŎa prechodn®ho ustanovenia. 
31 VĨdavky z§kladn®ho fondu garanļn®ho poistenia s¼ uveden® v pr²lohe ku kapitole 3, tabuŎka 9. 
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Tabuŏka 3.5 Vĩdavky na d§vku garanĽn®ho poistenia, poĽet pr²padov a priemern§ vĩĢka d§vky v eur§ch 
v roku 2018 

Obdobie PoĽet pr²padov 
Priemern§ vĩĢka 
d§vky v û 

Vĩdavky na d§vku 
garanĽn®ho 

poistenia v tis. û 

Janu§r 18 1 644,44 29,60 

Febru§r 174 2 057,46 358,00 

Marec 122 1 686,41 205,74 

Apr²l 110 1 884,90 207,34 

M§j 67 1 534,42 101,35 

J¼n 299 720,53 214,26 

J¼l 162 700,50 113,48 

August 155 1 564,50 242,12 

September 394 1 893,03 745,85 

Okt·ber 45 1 884,84 82,49 

November 118 1 779,37 209,97 

December 38 1 813,76 68,92 

Celkom 1 702       x 2 579,12 

Priemer  142 1 517,59 214,93 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 

3.1.5 Poistenie v nezamestnanosti 

Poistenie v nezamestnanosti je poisten²m pre pr²pad straty pr²jmu z ļinnosti zamestnanca v d¹sledku straty 
zamestnania a na zabezpeļenie pr²jmu v d¹sledku nezamestnanosti. Z poistenia v nezamestnanosti sa vypl§ca 
d§vka v nezamestnanosti. 

V roku 2018 predstavoval priemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov d§vky32 v nezamestnanosti 33 132 os¹b, t.j. 
n§rast o 4,0 % oproti priemern®mu mesaļn®mu poļtu v roku 2017. N§rast poļtu poberateŎov s¼visel aj so 
zmiernen²m podmienok n§roku na d§vku v nezamestnanosti, keŅģe sa poistencom (okrem poistencov, ktor² z²skali 
obdobie poistenia v nezamestnanosti z pracovn®ho pomeru na urļit¼ dobu, pr²padne z obdobia dobrovoŎn®ho 
poistenia v nezamestnanosti) predŌģilo rozhoduj¼ce obdobie, v ktorom sa zisŠuje potrebn§ minim§lna dŌģka obdobia 
poistenia v nezamestnanosti z troch rokov na ġtyri roky a so zjednoten²m podporn®ho obdobia v nezamestnanosti. 
CelkovĨ poļet os¹b, ktor® v roku 2018 boli poberateŎmi d§vky v nezamestnanosti, predstavuje 124 222, z ļoho 
bolo 65 515 ģien (52,7 %) a 58 707 muģov (47,3 %). Z hŎadiska vekovej ġtrukt¼ry bol najvªļġ² podiel poberateŎov 
d§vky v nezamestnanosti vo vekovej skupine 30 ï 34 roļnĨch (najvªļġia skupina muģov poberateŎov d§vky 
v nezamestnanosti bola vo veku 25 ï 29 rokov a najvªļġia skupina ģien poberateliek d§vky v nezamestnanosti 
bola vo veku 30 ï 34 rokov). 

VĨdavky na d§vky v nezamestnanosti v roku 2018 dosiahli sumu 183,7 mil. eur, t. j. n§rast vĨdavkov o 9,6 % 
oproti roku 2017. Priemern§ mesaļn§ vĨġka d§vky v roku 2018 bola 409,71 eura, ļo je o 4,6 % viac ako v roku 
2017. 

 

  

                                                           
 
32 Podrobnejġie ġtatistiky o vyplatenĨch d§vkach v nezamestnanosti a poberateŎoch s¼ uveden® v pr²lohe ku kapitole 3, tabuŎky 10 a 11. 
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3.2 D¹chodkov® sporenie 

D¹chodkov® sporenie tvor² starobn® d¹chodkov® sporenie a doplnkov® d¹chodkov® sporenie: 
II. pilier ð starobn® d¹chodkov® sporenie, pr²spevkovo definovan®, financovan® prostredn²ctvom kapitaliz§cie, 
vykon§van® d¹chodkovĨmi spr§vcovskĨmi spoloļnosŠami na z§klade z§kona ļ. 43/2004 Z. z. o starobnom 
d¹chodkovom sporen² a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov, ktorĨ 
nadobudol ¼ļinnosŠ 1. janu§ra 2005. 

III. pilier ð doplnkov® d¹chodkov® sporenie, pr²spevkovo definovan®, financovan® prostredn²ctvom 
kapitaliz§cie, vykon§van® doplnkovĨmi d¹chodkovĨmi spoloļnosŠami na z§klade z§kona ļ. 650/2004 Z. z. 
o doplnkovom d¹chodkovom sporen² a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov, 
ktorĨ nadobudol ¼ļinnosŠ 1. janu§ra 2005. 

3.2.1 Starobn® d¹chodkov® sporenie 

CieŎom zavedenia starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia, ktorĨ je s¼ļasŠou povinn®ho d¹chodkov®ho syst®mu, 
bolo diverzifikovaŠ rizik§ jednotlivĨch sp¹sobov financovania d¹chodkovĨch d§vok, t. j. priebeģn®ho sp¹sobu 
financovania a kapitalizaļn®ho sp¹sobu financovania. 
Starobn® d¹chodkov® sporenie (II. pilier) je pr²spevkovo definovan® a financovan® z pr²spevkov na starobn® 

d¹chodkov® sporenie (Ņalej len Ăpr²spevkyñ), odv§dzanĨch na osobn® d¹chodkov® ¼ļty sporiteŎov. 
Zo starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia sa po splnen² podmienok ustanovenĨch z§konom vypl§ca starobnĨ 

d¹chodok a predļasnĨ starobnĨ d¹chodok, a to v tĨchto form§ch 

¶ doļasnĨ d¹chodok 

¶ d¹chodok vypl§canĨ programovĨm vĨberom 

¶ doģivotnĨ d¹chodok. 
Spolu s doģivotnĨm d¹chodkom je moģn® dohodn¼Š si vĨplatu vdovsk®ho, vdoveck®ho a/alebo sirotsk®ho 

d¹chodku. Ponuky d¹chodkov s¼ sprostredkov§van® Centr§lnym informaļnĨm ponukovĨm syst®mom, ktorĨ 
spravuje Soci§lna poisŠovŔa.  

V roku 2018 v oblasti starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia nadobudol ¼ļinnosŠ z§kon ļ. 97/2017 Z. z., ktorĨm 
sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 43/2004 Z. z. o starobnom d¹chodkovom sporen² a o zmene a doplnen² niektorĨch 
z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov a ktorĨm sa menia a dopŌŔaj¼ niektor® z§kony. Legislat²vna zmena umoģnila 
vypl§canie starobn®ho d¹chodku a predļasn®ho starobn®ho d¹chodku formou programov®ho vĨberu alebo formou 
doļasn®ho d¹chodku v pr²pade, ak je s¼ļet s¼m d¹chodkovĨch d§vok (starobn®ho d¹chodku, predļasn®ho 
starobn®ho d¹chodku, invalidn®ho d¹chodku, vdovsk®ho d¹chodku, vdoveck®ho d¹chodku vypl§canĨch z I. piliera, 
s¼ļasŠou ktorĨch je aj zvĨġenie d¹chodku na sumu minim§lneho d¹chodku, obdobnĨch d¹chodkov vypl§canĨch 
podŎa z§kona ļ. 328/2002 Z. z. o soci§lnom zabezpeļen² policajtov a vojakov a o zmene a doplnen² niektorĨch 
z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov, obdobn®ho d¹chodku vypl§can®ho z cudziny a sumy doģivotn®ho 
d¹chodku z II. piliera) vyġġ² ako referenļn§ suma. Referenļnou sumou je takĨ priemernĨ mesaļnĨ starobnĨ 
d¹chodok zo Soci§lnej poisŠovne (I. pilier), na ktorĨ vznikol poistencom n§rok po 31. decembri 2003. Referenļn¼ 
sumu urļuje Soci§lna poisŠovŔa a jej vĨġka platn§ na rok 2018 bola 432,40 eur. Predmetn§ zmena je ¼ļinn§ 
od 1. febru§ra 2018.  
Poļas roka 2018 nenastali zmeny v poļte a zloģen² d¹chodkovĨch spr§vcovskĨch spoloļnost², 

priļom k 31. decembru 2018 p¹sobilo na trhu starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia 6 d¹chodkovĨch spr§vcovskĨch 
spoloļnost² (Ņalej len ĂDSSñ): 

· Aegon, d.s.s., a.s., Bratislava, 
· Allianz ï Slovensk§ d¹chodkov§ spr§vcovsk§ spoloļnosŠ, a.s., Bratislava, 
· Axa d.s.s., a.s., Bratislava, 
· D¹chodkov§ spr§vcovsk§ spoloļnosŠ Poġtovej banky, a.s., Bratislava; 
· NN d.s.s., a.s., Bratislava (predtĨm ING d.s.s.), 
· VĐB Generali, d.s.s., a.s., Bratislava. 

TabuŎka 3.6 uv§dza ļist¼ hodnotu majetku spravovan®ho jednotlivĨmi d¹chodkovĨmi spr§vcovskĨmi 
spoloļnosŠami podŎa druhu d¹chodkov®ho fondu k 31.12.2018. 
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Tabuŏka 3.6 Rozdelenie majetku v d¹chodkovĩch fondoch k 31.12.2018 (v mil. eur) 

D¹chodkov§ spr§vcovsk§ 
spoloĽnosš 

Dlhopisovĩ 
garantovanĩ 
d¹chodkovĩ 

fond 

ZmieĢanĩ 
negarantovanĩ 
d¹chodkovĩ 

fond 

Akciovĩ 
negarantovanĩ 
d¹chodkovĩ 

fond 

Indexovĩ 
negarantovanĩ 
d¹chodkovĩ 

fond 

Spolu k 
31.12.2018 

Percentu§lny 
podiel 

majetku 

AEGON, d.s.s., a.s. 593,85 0,00 61,86 39,16 694,87 8,6 % 

Allianz - Slovensk§ d.s.s., 
a.s. 

2 123,30 0,00 439,72 0,00 2 563,02 31,8 % 

AXA d.s.s., a.s. 1 537,09 0,00 196,18 407,52 2 140,79 26,6 % 

DSS Poġtovej banky d.s.s. 
a.s. 

351,78 0,00 51,19 25,13 428,10 5,3 % 

NN d.s.s., a.s. 612,08 35,41 112,57 80,53 840,59 10,4 % 

VĐB Generali d.s.s., a.s. 1 048,60 45,72 90,01 208,18 1 392,51 17,2 % 

Spolu 6 266,70 81,13 951,53 760,52 8 059,88 100,0 % 

Percentu§lny podiel 
majetku 

77,8 % 1,0 % 11,8 % 9,4 %   

Zdroj: NBS 2018; vĨpoļet: MPSVR SR 

Soci§lna poisŠovŔa post¼pila v priebehu roku 2018 povinn® pr²spevky na starobn® d¹chodkov® sporenie 
v hodnote  628,1 mil. eur, ļo predstavuje oproti roku 2017 n§rast  o 19,6 %. Tento n§rast je sp¹sobenĨ rastom 
miezd a zvĨġen²m pr²spevkovej sadzby zo 4,25 % na 4,5 % s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2018. Ļist§ hodnota majetku 
sporiteŎov v d¹chodkovĨch fondoch vzr§stla zo 7,6 mld. eur k 31. 12. 2017 na 8,1 mld. eur k 31. 12. 2018, ļo 
v percentu§lnom vyjadren² predstavuje n§rast oproti roku 2017 o 6,1 %. 
Najvªļġ² podiel na slovenskom trhu starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia v roku 2018 si zachovali spoloļnosti 

Allianz ï Slovensk§ d.s.s., a. s. a Axa d.s.s., a. s (spoloļne predstavuj¼ takmer 60 % trhu). Najviac prostriedkov sa 
st§le koncentruje v dlhopisovĨch garantovanĨch d¹chodkovĨch fondoch, potom nasleduj¼ akciov®, indexov® 
a napokon zmieġan® negarantovan® d¹chodkov® fondy. V porovnan² s rokom 2017 doġlo k miernej zmene 
rozdelenia majetku v d¹chodkovĨch fondoch v prospech indexovĨch fondov (spolu  o 1,6 %). Tento posun 
v rozloģen² majetku m¹ģe s¼visieŠ aj s tĨm, ģe sporitelia vstupuj¼ci do II. piliera si zvªļġa volia rizikovejġie 
(negarantovan®) fondy. 

Tabuŏka 3.7 Porovnanie rozdelenia majetku v d¹chodkovĩch fondoch za vĢetky DSS 

 
Percentu§lne podiely rozdelenia majetku 
v d¹chodkovĩch fondoch za vĢetky DSS 

D§tum 
Dlhopisov® 

g.d.f. 
ZmieĢan® 

n.d.f. 
Akciovĩ 

n.d.f. 
Indexov® 

n.d.f. 

31.12.2017 79,49 % 0,98 % 11,69 % 7,84 % 

31.12.2018 77,75 % 1,01 % 11,81 % 9,44 % 

Zdroj: NBS 2018; vĨpoļet: MPSVR SR 
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Priemern® roļn® zhodnotenie vġetkĨch typov fondov oproti roku 2017 zaznamenalo vĩraznĩ pokles, ktorĨ 
bol sp¹sobenĨ najmª vĨkyvmi na trhoch v d¹sledku sankci² zo strany USA, obavami zo spomalenia glob§lneho 
ekonomick®ho rastu, protestami vo Franc¼zsku, nejasnosŠami okolo Brexitu a nezhodami medzi Eur·pskou 
komisiou a Talianskom pri schvaŎovan² rozpoļtu.  

Tabuŏka 3.8 RoĽn® zhodnotenie typov d¹chodkovĩch fondov 

D¹chodkov® fondy 
Zhodnotenie 
v roku 2017 

Zhodnotenie v roku 
2018 

Dlhopisov® garantovan® 1,08 % -0,51 % 

ZmieĢan® negarantovan® 5,49 % -4,00 % 

Akciov® negarantovan® 6,26 % -4,97 % 

Indexov® negarantovan® 6,73 % -6,61 %  

Zdroj NBS 2018; vĨpoļet: MPSVR SR 

Graf 3.1 Vĩvoj aktu§lnej hodnoty d¹chodkovej jednotky jednotlivĩch typov d¹chodkovĩch fondov 
v roku 2018 

 

Zdroj: NBS 2018; vĨpoļet MPSVR SR 
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Poļet sporiteŎov starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia bol k 31.12.2018 1,49 mil.(tabuŎka 3.9) a mesaļne si 
priemerne sporilo takmer 1,1 mil. sporiteŎov. Rozdelenie sporiteŎov v r§mci jednotlivĨch d¹chodkovĨch 
spr§vcovskĨch spoloļnost² sa v porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom takmer nezmenilo. 

Tabuŏka 3.9 PoĽet sporiteŏov v d¹chodkovĩch fondoch starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia k 31.12.2018 

D¹chodkov§ spr§vcovsk§ 
spoloĽnosš 

PoĽet sporiteŏov 
Percentu§lny podiel 
sporiteŏov 

AEGON, d.s.s., a.s. 141 738 9,5 % 

Allianz - Slovensk§ d.s.s., a.s. 447 263 30,1 % 

AXA d.s.s., a.s. 365 869 24,6 % 

DSS Poġtovej banky d.s.s. a.s. 104 170 7,0 % 

NN d.s.s., a.s. 149 499 10,1 % 

VĐB Generali d.s.s., a.s. 278 980 18,8 % 

Spolu 1 487 519 100,0 % 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 2018; vĨpoļet MPSVR SR 

Z hŎadiska vekovej ġtrukt¼ry sporiteŎov33 mali v syst®me starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia najvªļġie 
zast¼penie sporitelia vo veku od 31 do 40 rokov, a to pribliģne 35,3 % z celkov®ho poļtu sporiteŎov.  

Tabuŏka 3.10 Rozdelenie sporiteŏov podŏa veku k 31.12.2018 

Vekov§ hranica 
PoĽet 
sporiteŏov 

% podiel 

do 20 5 466 0,4 % 

od 21 do 30 213 805 14,4 % 

od 31 do 40 525 028 35,3 % 

od 41 do 50 496 658 33,4 % 

od 51 246 562 16,6 % 

Spolu 1 487 519 100,0 % 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa 2018; vĨpoļet MPSVR SR 

 
  

                                                           
 
33Graf vekovej ġtrukt¼ry sporiteŎov a rozdelenie sporiteŎov podŎa veku je uvedenĨ v pr²lohe ku kapitole 3 
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Vypl§canie d¹chodkov z II. piliera 

V roku 2018 uzatvorilo aspoŔ jednu zmluvu o poisten² d¹chodku, resp. dohodu o vypl§can² d¹chodku 
programovĨm vĨberom 1 621 sporiteŎov. Evidujeme teda 1 621 sporiteŎov, ktor² v roku 2018 prijali ponuku 
a n§sledne uzatvorili aspoŔ jednu zmluvu o vypl§can² d¹chodku z II. piliera, priļom pokiaŎ ide o druh d¹chodku, 
75 % z nich m§ zo syst®mu starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia vypl§canĨ starobnĨ d¹chodok a 25 % predļasnĨ 
starobnĨ d¹chodok. 

 
Zmluvy o vypl§can² d¹chodku zo syst®mu starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia v roku 2018, tak ako tomu bolo 

aj v roku 2017, bolo moģn® uzatvoriŠ v 3 poisŠovniach: 
· Allianz - Slovensk§ poisŠovŔa, a.s., 
· Generali poisŠovŔa, a.s., 
· Union poisŠovŔa, a.s. 

 
Dohody o vypl§can² d¹chodku programovĨm vĨberom v 6 d¹chodkovĨch spr§vcovskĨch spoloļnostiach: 
· Aegon, d.s.s., a.s.,  
· Allianz ï Slovensk§ d¹chodkov§ spr§vcovsk§ spoloļnosŠ, a.s.,  
· Axa d.s.s., a.s.,  
· D¹chodkov§ spr§vcovsk§ spoloļnosŠ Poġtovej banky, a.s., 
· NN d.s.s., a.s., 
· VĐB Generali, d.s.s., a.s. 

 
V roku 2018 sa vĨrazne zvĨġil podiel zml¼v sporiteŎov s d¹chodkovĨmi spr§vcovskĨmi spoloļnosŠami a klesol 

podiel zml¼v sporiteŎov s poisŠovŔami. ZatiaŎ ļo v roku 2017 sa kaģdĨ tret² sporiteŎ rozhodol uzavrieŠ zmluvu 
s poisŠovŔou, v roku 2018 to bol len kaģdĨ siedmy. Rast¼ca vªļġina sporiteŎov sa rozhodla uzavrieŠ zmluvu 
o vypl§can² d¹chodku s d¹chodkovou spr§vcovskou spoloļnosŠou. Zmenu v rozdelen² zml¼v priniesla legislat²vna 
zmena z febru§ra 2018, ktor§ umoģnila vypl§canie starobn®ho d¹chodku a predļasn®ho starobn®ho d¹chodku 
formou programov®ho vĨberu alebo formou doļasn®ho d¹chodku v pr²pade, ak je s¼ļet s¼m d¹chodkovĨch d§vok 
vyġġ² ako referenļn§ suma. 
Spomedzi poisŠovn² bolo najviac zml¼v (362) uzatvorenĨch s poisŠovŔou Union. Za Ŕou nasledovala poisŠovŔa 

Generali so 109 zmluvami a nakoniec poisŠovŔa Allianz s 18 zmluvami. Z§ujem o d¹chodky poisŠovne Union bol 
najvyġġ² zrejme z d¹vodu, ģe vo vªļġine pr²padov pon¼kla vyġġie d¹chodky ako ostatn® dve poisŠovne. Vo svojich 
ponuk§ch vġak poisŠovŔa Union poļ²tala s vyġġ²m garantovanĨm vĨnosom (0,9 %) ako poisŠovŔa Generali (0 %). 
Vyġġ² garantovanĨ vĨnos zohŎadnenĨ v prepoļte poisŠovne by sa mal v priemere odzrkadŎovaŠ vo vyġġej ponuke 
mesaļn®ho d¹chodku od danej poisŠovne. PoisŠovŔa vġak m¹ģe dosiahnuŠ inĨ neģ garantovanĨ vĨnos. V pr²pade 
dosiahnutia vyġġieho ako garantovan®ho vĨnosu je poisŠovŔa na z§klade z§kona povinn§ minim§lne 90 % z tohto 
ĂnadvĨnosuñ poberateŎom d¹chodku prerozdeliŠ. V roku 2017 dosiahli vyġġie ako garantovan® zhodnotenie 
poisŠovŔa Generali a Union pri produkte doģivotn®ho d¹chodku a aj pri produkte doļasn®ho d¹chodku. 

 
Uzatvoren® zmluvy o poisten² d¹chodku zo syst®mu starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia bolo v roku 2018 

moģn® rozdeliŠ do piatich kateg·ri²: 
· doģivotnĨ d¹chodok z celej nasporenej sumy, 
· doģivotnĨ d¹chodok v kombin§cii s programovĨm vĨberom (z ļasti nasporenej sumy) alebo doļasnĨm 
d¹chodkom (z ļasti nasporenej sumy), 

· doļasnĨ d¹chodok z celej nasporenej sumy, 
· programovĨ vĨber z celej nasporenej sumy, 
· d¹chodok pre sporiteŎov v reģime Ămal§ nasporen§ sumañ, ktorĨ je vypl§canĨ formou programov®ho 
vĨberu alebo ako doļasnĨ d¹chodok maxim§lne vo vĨġke medi§nu najniģġ²ch mesaļnĨch s¼m 
doģivotn®ho d¹chodku bez pozostalostn®ho krytia a zvyġovania, ktor® maj¼ poistitelia z§ujem vypl§caŠ. 

 
V priebehu roka 2018 sa 346 (21 %) sporiteŎom zaļal vypl§caŠ doģivotnĨ d¹chodok z celej nasporenej sumy, 

42 (3 %) sporiteŎom sa zaļal vypl§caŠ doģivotnĨ d¹chodok a s¼ļasne sa im vyplatil d¹chodok vo forme 
programov®ho vĨberu z ļasti nasporenej sumy alebo zaļali poberaŠ doģivotnĨ d¹chodok a s¼ļasne sa im zaļal 
vypl§caŠ doļasnĨ d¹chodok z ļasti nasporenej sumy vypl§canĨ 5, 7 alebo 10 rokov. 
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DoļasnĨ d¹chodok vypl§canĨ z celej nasporenej sumy zaļalo poberaŠ 67 sporiteŎov (4 %) a zmluvu na 
programovĨ vĨber vypl§canĨ z celej nasporenej sumy uzatvorilo 1 034 sporiteŎov (64 %) , priļom n§rok na tak®to 
formy d¹chodku dostali sporitelia, ktor² splnili podmienku (platn¼ od 1. febru§ra 2018), ģe s¼ļet s¼m d¹chodkovĨch 
d§vok je vyġġ² ako referenļn§ suma. D¹chodok v reģime Ămalej nasporenej sumyñ sa zaļal vypl§caŠ 132 (8 %) 
sporiteŎom. 

Tabuŏka 3.11 Ponuky a zmluvy na d¹chodok zo starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia za rok 2018 

 

Zdroj: Soci§lna poisŠovŔa; vĨpoļet MPSVR SR 

Z tabuŎky 3.11 je zrejm®, ģe najviac uzatvorenĨch zml¼v bolo vo forme programov®ho vĨberu z celej 
nasporenej sumy, priļom priemern§ vĨġka vypl§can®ho programov®ho vĨberu z celej nasporenej sumy (bez 
zohŎadnenia sporiteŎov s programovĨm vĨberom v reģime mal§ nasporen§ suma), ktorĨ zaļal byŠ vypl§canĨ 
v obdob² od 1. febru§ra 2018 (po legislat²vnej zmene), dosiahla 10 780,04 eura. 
 

  

Uzatvoren® zmluvy na:

DoģivotnĨ d¹chodok z celej nasporenej sumy346 (21 %)

DoģivotnĨ d¹chodok v kombin§cii s programovĨm 
vĨberom (z ļasti nasporenej sumy)/ doļasnĨm 
d¹chodkom (z ļasti nasporenej sumy)

42 (3 %)

DoļasnĨ  d¹chodok z celej nasporenej sumy67 (4 %)

ProgramovĨ vĨber z celej nasporenej sumy1 034 (64 %)

D¹chodok v reģime "mal§ nasporen§ suma"132 (8 %)

SPOLU 1 621 (100 %)
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3.2.2 Doplnkov® d¹chodkov® sporenie  

Doplnkov® (dobrovoŎn®) d¹chodkov® sporenie je s¼ļasŠou tzv. tretieho piliera d¹chodkov®ho syst®mu, 
v ktorom s¼ finanļn® prostriedky ¼ļastn²kov spravovan® doplnkovĨmi d¹chodkovĨmi spoloļnosŠami (Ņalej len 
ĂDDSñ). 
Đļelom doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia je umoģniŠ ¼ļastn²kovi doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia 

(Ņalej len Ă¼ļastn²kñ) z²skaŠ doplnkovĨ d¹chodkovĨ pr²jem v starobe a doplnkovĨ d¹chodkovĨ pr²jem v pr²pade 
skonļenia vĨkonu pr§c, ktor® s¼ zaraden® na z§klade rozhodnutia org§nu na ochranu zdravia do kateg·rie 3 alebo 
4 alebo do skonļenia vĨkonu pr§c zamestnanca, ktorĨ je taneļnĨ umelec alebo hudobnĨ umelec, ktorĨ vykon§va 
profesiu hr§ļa na dychovĨ n§stroj. 
Đļastn²kom je zamestnanec, ktorĨ uzatvoril zmluvu o doplnkovom d¹chodkovom sporen² s DDS (Ņalej len 

"¼ļastn²cka zmluva") alebo in§ fyzick§ osoba, ktor§ ku dŔu uzatvorenia ¼ļastn²ckej zmluvy dovŘġila najmenej 
18 rokov veku. 
Zamestnanec, ktorĨ vykon§va pr§ce zaraden® na z§klade rozhodnutia org§nu na ochranu zdravia 

do kateg·rie 3 alebo 4 a zamestnanec, ktorĨ vykon§va pr§ce taneļn®ho umelca alebo hr§ļa na dychovĨ n§stroj, 
s¼ povinn² uzatvoriŠ ¼ļastn²cku zmluvu a ich zamestn§vatelia s¼ povinn² uzatvoriŠ zamestn§vateŎsk¼ zmluvu, 
a to do 30 dn² od zaļatia vĨkonu tĨchto pr§c. VĨġka pr²spevku zamestn§vateŎa je vo vĨġke minim§lne 2 % 
vymeriavacieho z§kladu. 
Prostredn²ctvom doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia si ¼ļastn²k spor² finanļn® prostriedky v DDS, ktor§ 

tieto prostriedky investuje za ¼ļelom ich zhodnotenia. VĨsledn§ suma d§vky doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia 
z§vis² od vĨġky finanļnĨch prostriedkov, ktor® ¼ļastn²k a jeho zamestn§vateŎ poļas cel®ho obdobia sporenia 
do DDS odviedli a od miery ich zhodnotenia. 
Z doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia sa po splnen² podmienok ustanovenĨch z§konom vypl§caj¼ tieto 

d§vky doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia: 
· doplnkovĨ starobnĨ d¹chodok, a to vo forme 

¶ doģivotn®ho doplnkov®ho starobn®ho d¹chodku, 
¶ doļasn®ho doplnkov®ho starobn®ho d¹chodku, 

· doplnkovĨ vĨsluhovĨ d¹chodok, a to vo forme  
¶ doģivotn®ho doplnkov®ho vĨsluhov®ho d¹chodku, 
¶ doļasn®ho doplnkov®ho vĨsluhov®ho d¹chodku, 

· jednorazov® vyrovnanie, 
· predļasnĨ vĨber. 

 
Đļastn²ci, ktor² uzatvorili ¼ļastn²cke zmluvy pred 1. janu§rom 2014 a s pr²sluġnou DDS si nedohodli zmenu 

¼ļastn²ckej zmluvy, ktorej obsahom by bolo upustenie od d§vkov®ho pl§nu, maj¼ naŅalej ¼ļastn²cke zmluvy 
s d§vkovĨmi pl§nmi, v ktorĨch s¼ ġpeci§lne upraven® podmienky poberania d§vok. Ost§va teda pre nich zachovan§ 
aj moģnosŠ vyplatenia d§vky odstupn®, avġak tak²to ¼ļastn²ci nemaj¼ n§rok na nov¼ d§vku predļasnĨ vĨber. 
Rovnako si nem¹ģu uplatniŠ vĨhodu v podobe zn²ģenia z§kladu dane o sumu nimi zaplatenĨch pr²spevkov, 
a to v ¼hrne najviac do vĨġky 180 eur roļne. 

 
K 31. decembru 2018 p¹sobili na trhu doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia 4 doplnkov® d¹chodkov® 

spoloļnosti, a to: 

¶ AXA d.d.s., a.s., Bratislava, 

¶ Doplnkov§ d¹chodkov§ spoloļnosŠ Tatra banky, a.s., Bratislava, 

¶ NN Tatry ï Sympatia d.d.s., a.s., 

¶ Stabilita, d.d.s., a. s., Koġice. 
 
V roku 2018 nadobudol ¼ļinnosŠ z§kon ļ. 109/2018 Z. z. ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 650/2004 Z. z. 

o doplnkovom d¹chodkovom sporen² a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov 
a ktorĨm sa menia a dopŌŔaj¼ niektor® z§kony. Prostredn²ctvom legislat²vnej ¼pravy bola do slovenskĨch pr§vnych 
predpisov transponovan§ Smernica Eur·pskeho parlamentu a Rady 2016/2341 zo 14. decembra 2016 
o ļinnostiach inġtit¼ci² zamestnaneck®ho d¹chodkov®ho zabezpeļenia (IZDZ) a o dohŎade nad nimi. V oblasti 
doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia v roku 2018 nadobudlo platnosŠ opatrenie ļ. 295/2018 Z .z. MPSVR SR, 
ktorĨm sa ustanovuj¼ vzory vĨpisov z osobn®ho ¼ļtu a vĨkazu v doplnkovom d¹chodkovom sporen². Nov§ forma 
vĨpisov okrem sprehŎadnenia inform§cie o doplnkovom d¹chodkovom sporen² obsahuje aj inform§ciu 
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o progn·zach d¹chodkovĨch d§vok. V roku 2018 nadobudlo platnosŠ aj opatrenie ļ. 296/2018 Z. z. Ministerstva 
pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny Slovenskej republiky o inform§cii o d§vkach z doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia. 
V opatren² sa upravil obsah a ġtrukt¼ra inform§ci² o d§vkach z doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia poskytovanĨch 
¼ļastn²kom. Obidve opatrenia nadobudli ¼ļinnosŠ 1.1.2019.  

 
Poļet ¼ļastn²kov III. piliera s nenulovĨm majetkom v pr²spevkovom d¹chodkovom fonde bol k 31. decembru 

2018 pribliģne 803 tis²c. Iġlo o n§rast oproti koncu roka 2017 viac ako 6 %. Poļet poberateŎov d§vok klesol oproti 
roku 2017 o 13 % na pribliģne 27 tis²c. Poļet ¼ļastn²kov v sporiacej f§ze v kaģdej z doplnkovĨch d¹chodkovĨch 
spoloļnost² vzr§stol oproti predoġl®mu roku, kĨm poļet ¼ļastn²kov vo vĨplatnej f§ze medziroļne zaznamenal 
pokles vo vġetkĨch DDS. Medziroļne nenastalo vĨrazn® prerozdelenie ¼ļastn²kov medzi jednotlivĨmi doplnkovĨmi 
d¹chodkovĨmi spoloļnosŠami. 

Tabuŏka 3.12 PoĽet ¼Ľastn²kov v sporiacej a vĩplatnej f§ze k 31.12.2017 a k 31.12.2018 

 2017 2018 

SpoloĽnosš 

PoĽet 
¼Ľastn²kov 
v sporiacej 
f§ze 

PoĽet 
¼Ľastn²kov 

vo 
vĩplatnej 
f§ze 

Spolu 
% podiel 
¼Ľastn²kov 

PoĽet 
¼Ľastn²kov 
v poriacej 
f§ze 

PoĽet 
¼Ľastn²kov 

vo 
vĩplatnej 
f§ze 

Spolu 
% podiel 
¼Ľastn²kov 

Axa d.d.s., 
a.s. 

132 605 1 200 133 805 17,0 % 141 030 1 001 142 041 17,1 % 

DDS Tatra 
banky, a.s. 

201 109 9 086 210 195 26,7 % 221 147 8 832 229 979 27,7 % 

NN Tatry - 
Sympatia, 
d.d.s., a.s. 

299 112 4 266 303 378 38,5 % 313 262 2 852 316 114 38,1 % 

Stabilita, 
d.d.s., a.s. 

124 515 16 095 140 610 17,8 % 127 761 13 908 141 669 17,1 % 

Spolu 757 341 30 647 787 988 100,0 % 803 200 26 603 829 803 100,0 % 

Zdroj: Asoci§cia doplnkovĨch d¹chodkovĨch spoloļnost²; vĨpoļet MPSVR SR 

V roku 2018 oproti roku 2017 klesol ¼hrn prostriedkov predļasne vyplatenĨch prostredn²ctvom d§vok 
odstupn®, predļasnĨ vĨber a jednorazov® vyrovnanie. Aj v roku 2018 sa vġak vyplatilo viac prostriedkov 
prostredn²ctvom jednorazovĨch d§vok v porovnan² s dlhodobejġie vypl§canĨmi d§vkami (doplnkovĨ starobnĨ 
d¹chodok a doplnkovĨ vĨsluhovĨ d¹chodok). 

Tabuŏka 3.13 Prehŏad d§vok z doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia k 31.12.2017 a k 31.12.2018 

Druh d§vky 
Suma d§vok (mil. û) 

v roku 2017 
Suma d§vok (mil. û) 

v roku 2018 

DoplnkovĨ starobnĨ d¹chodok 35,97 36,48 

DoplnkovĨ vĨsluhovĨ d¹chodok 0,08 0,10 

Odstupn® 16,27 14,17 

PredļasnĨ vĨber 4,80 4,45 

Jednorazov® vyrovnanie 39,64 37,67 

Zdroj: Asoci§cia doplnkovĨch d¹chodkovĨch spoloļnost²; vĨpoļet MPSVR SR 

Ļist§ hodnota spravovan®ho majetku v doplnkovĨch d¹chodkovĨch fondoch sa oproti roku 2017 zvĨġila 
o pribliģne 4,5 % na 2,01 mld. eur.  
NaŅalej plat², ģe jednĨm z d¹vodov atraktivity ¼ļasti na doplnkovom d¹chodkovom sporen²  je particip§cia 

zamestn§vateŎov na doplnkovom d¹chodkovom sporen² ich zamestnancov ï od 1. janu§ra 2018 do 31. decembra 
2018 prispeli zamestn§vatelia na doplnkov® d¹chodkov® sporenie aspoŔ jednĨm pr²spevkom 481 tis²com 
¼ļastn²kov. ńalġ²ch 74 tis²c ¼ļastn²kov si v roku 2018 aspoŔ jednĨm pr²spevkom prispelo na doplnkov® d¹chodkov® 
sporenie len samo. Đļastn²kov s nenulovĨm majetkom v pr²spevkovom fonde, ktor² ostali v roku 2018 bez svojho 
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pr²spevku aj bez pr²spevku od zamestn§vateŎa bolo 248 tis²c, ļo oproti roku 2017 (234 tis²c zml¼v bez pr²spevku) 
predstavuje n§rast o 6 %. 
PriemernĨ pr²spevok zamestn§vateŎa vzr§stol oproti roku 2017 z 26,9 eur na pribliģne 33,5 eur v roku 2018. 

PriemernĨ pr²spevok ¼ļastn²kov v roku 2017 bol vo vĨġke 16,9 eur a v roku 2018 vzr§stol o 6,8 % na 18 eur. 
Doplnkov® d¹chodkov® fondy vġetkĨch spoloļnost² zaznamenali oproti roku 2017 negat²vne vĨsledky pri 

zhodnocovan² prostriedkov (tabuŎka 3.14), ļo bolo sp¹soben® najmª vĨkyvmi na trhoch v d¹sledku sankci² 
zo strany USA, ob§v zo spomalenia glob§lneho ekonomick®ho rastu, protestov vo Franc¼zsku, nejasnosŠami okolo 
Brexitu a nezhodami medzi Eur·pskou komisiou a Talianskom pri schvaŎovan² rozpoļtu. Priemern® roļn® 
zhodnotenie doplnkovĨch d¹chodkovĨch fondov v roku 2018 sa pohybovalo na ¼rovni -4,6 % oproti kladn®mu 
zhodnoteniu 3,7 % v roku 2017. VĨkonnosŠ jednotlivĨch pr²spevkovĨch doplnkovĨch d¹chodkovĨch fondov dosiahla 
roļn¼ ¼roveŔ v rozpªt² od -11,1 % v pr²pade pr²spevkov®ho doplnkov®ho d¹chodkov®ho fondu (Ņale len Ăd.d.f.ñ) 
Comfort life 2050 DDS Tatra banky do -0,5 % v pr²pade Konzervat²vneho pr²spevkov®ho d.d.f. spoloļnosti NN 
Tatry - Sympatia. Priemern§ nasporen§ suma ¼ļastn²kov s majetkom v pr²spevkovĨch doplnkovĨch d¹chodkovĨch 
fondoch medziroļne poklesla cca o 1,3 %, t. j. cca z 2 450 eur v roku 2017 na cca 2 417 eur v roku 2018. Pokles 
priemernej nasporenej sumy ¼ļastn²kov bol sp¹sobenĨ z§pornĨm zhodnoten²m majetku ¼ļastn²kov ako d¹sledok 
nepriaznivej situ§cie na trhoch a n§rastom poļtu novĨch ¼ļastn²kov, ktor² z d¹vodu kr§tkej doby odv§dzania 
pr²spevkov disponuj¼ n²zkymi nasporenĨmi sumami. 

Tabuŏka 3.14 Prehŏad ¼dajov o vĩĢke a zhodnoten² majetku v doplnkovĩch d¹chodkovĩch fondoch 
k 31. decembru 2018 

SpoloĽnosš 

Majetok 
v pr²spevkovĩch 
doplnkovĩch 
d¹chodkovĩch 
fondoch (mil. û) 

Majetok vo 
vĩplatnĩch 
doplnkovĩch 
d¹chodkovĩch 
fondoch (mil. û) 

Majetok spolu 
(mil. û) 

RoĽn® 
zhodnotenie 
doplnkovĩch 
d¹chodkovĩch 

fondov34 

Axa d.d.s., a.s. 284,3 5,9 290,2  - 2,9 % 

DDS Tatra banky, a.s. 604,0 18,1 622,1  - 6,9 % 

NN Tatry - Sympatia,  
d.d.s., a.s. 

755,4 21,0 776,4  - 3,1 %* 

Stabilita, d.d.s., a.s. 297,4 22,9 320,3  - 5,2 % 

Spolu 1 941,1 67,9  2 009  - 4,6 % 

Zdroj: NBS, vĨpoļet: MPSVR SR 
* spoloļnosŠ NN Tatry ï Sympatia d.d.s., a.s. zaviedla 1.7.2018 novĨ IndexovĨ pr²spevkovĨ  d.d.f., ktorĨ z  
d¹vodu kr§tkej existencie nebol zaradenĨ do roļn®ho zhodnotenia doplnkovĨch d¹chodkovĨch fondov 

  

                                                           
 
34 Roļn® zhodnotenie doplnkovĨch d¹chodkovĨch fondov je priemerom roļn®ho zhodnotenia fondov pr²sluġnej doplnkovej d¹chodkovej 
spoloļnosti v§ģenĨ podielom ļistej hodnoty majetku pr²sluġn®ho fondu na ļistej hodnote majetku vo vġetkĨch fondoch danej doplnkovej 
d¹chodkovej spoloļnosti. 
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3.3 ġt§tna soci§lna podpora  

Podpora Ģt§tu rodin§m sa uskutoļŔuje predovġetkĨm prostredn²ctvom syst®mu Ģt§tnych soci§lnych 
d§vok, predstavuj¼cich s¼bor peŔaģnĨch plnen², ktorĨmi sa ġt§t podieŎa na zvl§dnut² viacerĨch ģivotnĨch situ§ci², 
najmª u rod²n s nezaopatrenĨmi deŠmi35. Ġt§tne soci§lne d§vky prispievaj¼ na krytie n§kladov na vĨģivu a in® 
osobn® potreby det² a tieģ n§kladov, spojenĨch s Ņalġ²mi soci§lnymi udalosŠami.  
Syst®m ġt§tnej soci§lnej podpory pozost§val v roku 2018 z nasleduj¼cich jednorazovĨch a opakovanĨch 

d§vok: 
· pr²davok na dieŠa, 
· pr²platok k pr²davku na dieŠa, 
· rodiļovskĨ pr²spevok, 
· pr²spevok na starostlivosŠ o dieŠa, 
· pr²spevok pri naroden² dieŠaŠa, 
· pr²spevok na viac s¼ļasne narodenĨch det²,  
· pr²spevok na pohreb. 

3.3.1 Pr²davok na dieša  

Z hŎadiska poļtu poberateŎov je pr²davok na dieŠa najrozsiahlejġou d§vkou ġt§tnej soci§lnej podpory. Na 
pr²davok na dieŠa m§ n§rok rodiļ dieŠaŠa, ako aj fyzick§ osoba, ktorej bolo dieŠa rozhodnut²m s¼du zveren® do 
starostlivosti, ale aj plnolet® nezaopatren® dieŠa. Prijat²m z§kona ļ. 600/2003 Z. z. o pr²davku na dieŠa a o zmene 
a doplnen² z§kona ļ. 461/2003 Z. z. o soci§lnom poisten² v znen² neskorġ²ch predpisov sa zaviedlo s ¼ļinnosŠou 
od 1. janu§ra 2004 pauġ§lne poskytovanie pr²davku na dieŠa mesaļne na kaģd® nezaopatren® dieŠa do 25 rokov 
veku dieŠaŠa, ktor® ġtuduje v dennej forme na strednej alebo na vysokej ġkol bez ohŎadu na pr²jem rodiļov. Z§roveŔ 
sa tĨmto z§konom s ¼ļinnosŠou od 1. apr²la 2004 zaviedlo vypl§canie pr²davku na dieŠa jedinĨm platiteŎom ï ¼radmi 
PSVR.  
Opatren²m MPSVR SR ļ. 234/2017 Z. z. sa s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2018 upravila suma pr²davku na dieŠa 

z 23,52 eur na 23,68 eur  a suma pr²platku k pr²davku na dieŠa zo sumy 11,02 eur na sumu 11,10 eur. 

Tabuŏka 3.15 Pr²davok na dieša 

Rok 
Priemernĩ mesaĽnĩ poĽet 
poberateŏov pr²davku na dieša 

Priemernĩ mesaĽnĩ poĽet 
nezaopatrenĩch det² 

2017 650 649 1 085 960 

2018 649 300 1 084 156 

Zdroj: RSD MIS, vr§tane pr²davkov vypl§canĨch do cudziny 

V roku 2018 bol priemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov pr²davku na dieŠa 649 300 poberateŎov na 1 084 156 
nezaopatrenĨch det². PriemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov medziroļne poklesol o 1 349 a priemernĨ mesaļnĨ 
poļet nezaopatrenĨch det² medziroļne poklesol o 1 804 det². PriemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov v relat²vnom 
vyjadren² poklesol medziroļne o 0,21 %, priemernĨ mesaļnĨ poļet det² medziroļne poklesol o 0,17 %, priļom 
tento pokles je dlhodobĨ (v roku 2017 sa vġak jeho tempo spomalilo) a je sp¹sobenĨ demografickĨm vĨvojom 
na Slovensku a ġtrukt¼rou rod²n. 
Suma vyplaten§ na pr²davok na dieŠa a pr²platok k pr²davku na dieŠa v roku 2018 predstavovala 

313 071 926 eur, ļo predstavuje oproti roku 2017 n§rast o 1 634,3 tis. eur.36 
Najvyġġ² poļet poberateŎov je uģ tradiļne dosahovanĨ v Preġovskom, Koġickom a Ģilinskom kraji (ļo s¼vis² 

aj s celkovĨm poļtom obyvateŎov jednotlivĨch krajov), rovnako tak aj poļet det² a nadvªzne aj najvyġġie ļerpan® 
finanļn® prostriedky. V tĨchto troch krajoch pripad§ priemerne na jedn®ho ģiadateŎa najvyġġ² poļet det², kĨm 
v Bratislavskom a Trnavskom kraji najniģġ². Najpoļetnejġou skupinou uģ tradiļne boli poberatelia, ktorĨm sa 
poskytoval pr²davok na jedno nezaopatren® dieŠa a ktor² tvorili viac neģ 50 % z celkov®ho poļtu poberateŎov. 

                                                           
 
35 Okrem syst®mu ġt§tnych soci§lnych d§vok podporuje ġt§t rodiny aj inou formou, napr. formou matersk®ho (d§vka nemocensk®ho 
poistenia), daŕov®ho bonusu (v kompetencii daŔovĨch ¼radov) a materskej a rodiĽovskej dovolenky. 
36 ¼daje z N§vrhu z§vereļn®ho ¼ļtu kapitoly 22 - Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR 
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Celkovo sa ġtrukt¼ra poberateŎov medziroļne zmenila len veŎmi mierne, a to v neprospech poberateŎov s jednĨm 
dieŠaŠom. 

Tabuŏka 3.16 Poberatelia, ktorĩm sa poskytoval pr²davok na dieša podŏa poĽtu det² 

rok/poĽet 2017 2018 

na jedno dieša 
330 763 329 212 

50,80 % 50,70 % 

na dve deti 
244 172 244 486 

37,50 % 37,65 % 

na tri deti 
55 032 55 271 

8,45 % 8,51 % 

na Ģtyri a viac det² 
21 152 20 849 

3,25 % 3,21 % 

Zdroj: RSD MIS 

3.3.2 Pr²platok k pr²davku na dieša 

Z§kon ļ. 532/2007 Z. z., ktorĨm sa men² a dopŌŔa z§kon ļ. 600/2003 Z. z. o pr²davku na dieŠa a o zmene 
a doplnen² z§kona ļ. 461/2003 Z. z. o soci§lnom poisten² a o zmene a doplnen² z§kona ļ. 599/2003 Z. z. o pomoci 
v hmotnej n¼dzi a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov, s ¼ļinnosŠou od 1. 1. 2008 
zaviedol do praxe pr²platok k pr²davku na dieŠa, priznanĨ rodiļom, ktor² poberaj¼ starobnĨ d¹chodok, predļasnĨ 
starobnĨ d¹chodok, invalidnĨ d¹chodok pri percentu§lnom poklese schopnosti vykon§vaŠ z§robkov¼ ļinnosŠ o viac 
ako 70 %  alebo vĨsluhovĨ d¹chodok po dovŘġen² veku na n§rok na starobnĨ d¹chodok, peŔaģnĨ pr²spevok na 
opatrovanie, ak nevykon§vaj¼ z§robkov¼ ļinnosŠ a nebol im priznanĨ daŔovĨ bonus. 
Za opr§vnen¼ osobu na uplatnenie n§roku na pr²platok k pr²davku na dieŠa sa povaģuje rodiļ dieŠaŠa alebo 

osoba, ktorej bolo nezaopatren® dieŠa zveren® do n§hradnej starostlivosti. 
Z§kon ustanovuje, ģe pr²platok k pr²davku na dieŠa je moģn® opr§vnenej osobe poskytn¼Š len       v pr²pade, 

ak sa na nezaopatren® dieŠa, na ktor® sa opr§vnenej osobe poskytuje pr²davok na dieŠa, neprizn§ daŔovĨ bonus 
podŎa Ä 33 z§kona ļ. 595/2003 Z. z. o dani z pr²jmov v znen² neskorġ²ch predpisov.  
Opatren²m MPSVR SR ļ. 234/2017 Z. z. sa s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2018 upravila suma pr²platku 

k pr²davku na dieŠa zo sumy 11,02 eur na sumu 11,10 eur. 
PriemernĨ mesaļnĨ poļet poberateŎov pr²platku k pr²davku na dieŠa bol 1 882, ļo je oproti roku 2017 pokles 

priemerne mesaļne o 178 poberateŎov (t.j. o 8,6 %). PriemernĨ mesaļnĨ poļet det², na ktor® bol poberanĨ 
pr²platok, sa medziroļne zn²ģil o 208 det² na 2 482 (t.j. o 7,7 %). 

3.3.3 RodiĽovskĩ pr²spevok 

RodiļovskĨ pr²spevok je ġt§tna soci§lna d§vka, ktorou ġt§t prispieva opr§vnenej osobe na zabezpeļenie 
riadnej starostlivosti o dieŠa do troch rokov veku alebo do ġesŠ rokov veku, ak m§ dieŠa dlhodobo nepriaznivĨ 
zdravotnĨ stav. Opr§vnenou osobou je rodiļ dieŠaŠa, ale aj manģel rodiļa dieŠaŠa, ak maj¼ spoloļn¼ dom§cnosŠ, 
alebo in§ fyzick§ osoba, ktorej bolo dieŠa rozhodnut²m s¼du zveren® do starostlivosti (tejto osobe pr²spevok patr² 
tri roky od pr§voplatnosti rozhodnutia s¼du, maxim§lne do ġiestich rokov veku dieŠaŠa). 
Na rodiļovskĨ pr²spevok m§ n§rok opr§vnen§ osoba, ak zabezpeļuje riadnu starostlivosŠ o dieŠa (osobne 

alebo inou plnoletou fyzickou alebo pr§vnickou osobou), teda rodiļom je umoģnen® v obdob² poberania 
rodiļovsk®ho pr²spevku vykon§vaŠ z§robkov¼ ļinnosŠ akoukoŎvek formou, priļom vĨġka pr²jmu z tejto ļinnosti ani 
doba vykon§vania pr§ce neovplyvŔuje n§rok na rodiļovskĨ pr²spevok ani jeho vĨġku. Rodiļia v ļase vykon§vania 
z§robkovej ļinnosti m¹ģu zabezpeļiŠ starostlivosŠ o svoje dieŠa buŅ druhĨm rodiļom, starĨm rodiļom alebo inou 
plnoletou fyzickou osobou alebo umiestnen²m dieŠaŠa v zariaden² s¼kromnom, cirkevnom ļi ġt§tnom, vr§tane 
materskĨch ġk¹l.  
Opatren²m MPSVR SR ļ. 233/2017 Z. z. sa s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2018 upravila suma rodiļovsk®ho 

pr²spevku zo sumy 213,20 eur na 214,70 eur. 
V pr²pade, ak sa rodiļom narodia s¼ļasne dve a viac det², rodiļovskĨ pr²spevok sa zvyġuje o 25 % na kaģd® 

Ņalġie dieŠa, ktor® sa narodilo s¼ļasne.  
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Ak starġie dieŠa v starostlivosti rodiļa zanedb§va plnenie povinnej ġkolskej doch§dzky, t. j.  v mesiaci vymeġk§ 
viac ako 15 neospravedlnenĨch vyuļovac²ch hod²n najmenej tri po sebe nasleduj¼ce kalend§rne mesiace, suma 
rodiļovsk®ho pr²spevku sa zniģuje na 50 %. Zn²ģenĨ rodiļovskĨ pr²spevok sa vypl§ca rodiļovi poļas troch 
kalend§rnych mesiacov. 
VĨvoj poļtu poberateŎov rodiļovsk®ho pr²spevku v SR v priebehu rokov 2017 a 2018 uv§dza nasleduj¼ci graf. 

Graf 3.2 PoĽet poberateŏov rodiĽovsk®ho pr²spevku 

 

Zdroj: RSD MIS 

V roku 2018 bol rodiļovskĨ pr²spevok poskytnutĨ priemerne 139 545 poberateŎom mesaļne, ļo je oproti roku 
2017 pokles v priemernom mesaļnom poļte o 1 169 poberateŎov. 

 Muģi tvorili v roku 2018 priemerne 2,6 % vġetkĨch poberateŎov (3 580 poberateŎov) a ich podiel sa mierne 
zvĨġil. 
V roku 2018 bolo na rodiļovskĨ pr²spevok vyplatenĨch spolu 368 688 188 eur (medziroļnĨ n§rast o 7 389 520 

eur, t.j. o 2,0 %).37  

3.3.4 Pr²spevok na starostlivosš o dieša 

Poskytovan²m pr²spevku na starostlivosŠ o dieŠa ġt§t prispieva rodiļovi alebo fyzickej osobe, ktorej je dieŠa 
zveren® do starostlivosti, na ¼hradu vĨdavkov vynaloģenĨch na starostlivosŠ o dieŠa. 
Pr²spevok na starostlivosŠ o dieŠa sa poskytuje podŎa z§kona ļ. 561/2008 Z. z. o pr²spevku na starostlivosŠ 

o dieŠa a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov do troch rokov veku dieŠaŠa alebo 
do ġiestich rokov veku dieŠaŠa s dlhodobo nepriaznivĨm zdravotnĨm stavom, ak je v ļase vĨkonu pracovnej ļinnosti 
alebo poļas denn®ho ġt¼dia zabezpeļen§ starostlivosŠ o dieŠa inou fyzickou osobou alebo pr§vnickou osobou, 
napr. umiestnen²m dieŠaŠa v zariaden² (detsk® jasle, matersk§ ġkola). 
Mesaļn§ vĨġka pr²spevku sa l²ġi podŎa typu poskytovateŎa starostlivosti 

¶ maxim§lne je 280 eur, ak starostlivosŠ zabezpeļuje napr. s¼kromn® zariadenie, fyzick§ osoba na z§klade 
ģivnosti, obļianske zdruģenie a in®, 

¶ maxim§lne 80 eur, ak starostlivosŠ o dieŠa zabezpeļuje matersk§ ġkola zaraden§ do siete ġk¹l a ġkolskĨch 
zariaden² Slovenskej republiky zriaden§ obcou alebo org§nom miestnej ġt§tnej spr§vy 

¶ 41,10 eura, ak starostlivosŠ o dieŠa zabezpeļuje fyzick§ osoba bez ģivnostensk®ho opr§vnenia 
(napr. pr²buznĨ rodiļa dieŠaŠa). 

Rozdelenie poberateŎov podŎa jednotlivĨch typov poskytovateŎov starostlivosti uv§dza graf 3.3. 
VĨġku pr²spevku na starostlivosŠ o dieŠa m¹ģe vl§da SR upraviŠ k 1. janu§ru kalend§rneho roka nariaden²m.  

  

                                                           
 
37 ¼daje z N§vrhu z§vereļn®ho ¼ļtu kapitoly 22 - Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR 
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Graf 3.3 Prehŏad poĽtu poberateŏov pr²spevku na starostlivosš o dieša podŏa poskytovateŏa starostlivosti 

 
Zdroj: RSD MIS 

V roku 2018 bol pr²spevok na starostlivosŠ o dieŠa poskytnutĨ priemerne mesaļne 3 465 poberateŎom (n§rast 
priemerne o 91 poberateŎov mesaļne oproti roku 2017) na 3 577 det² (n§rast priemerne o 93 det² mesaļne oproti 
roku 2017) a spolu naŔ bolo vyplatenĨch 11 688 550 eur (n§rast v ļerpan² o 2,82 %).  
MedziroļnĨ n§rast poļtu poberateŎov bol ovplyvnenĨ najmª zvĨġen²m maxim§lnej mesaļnej sumy pr²spevku, 

ako aj zjednoduġovan²m jeho poskytovania. VzhŎadom na to, ģe pr²spevok na starostlivosŠ je viazanĨ na z§robkov¼ 
ļinnosŠ rodiļa, v jeho vyuģ²van² pretrv§vaj¼ znaļn® region§lne rozdiely.  

Tabuŏka 3.17 Okresy, v ktorĩch sa pr²spevok na starostlivosš o dieša vyuĤ²val najviac a najmenej 

Okres 
Priemernĩ mesaĽnĩ poĽet 
poberateŏov v roku 2018 

Medzilaborce 1 

Detva 1 

Polt§r 1 

Senec 167 

Bratislava V 203 

Bratislava II 233 

Zdroj: RSD MIS 
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3.3.5 Pr²spevok pri naroden² diešaša 

Pr²spevok pri naroden² dieŠaŠa je jednorazov§ d§vka ġt§tnej soci§lnej podpory, legislat²vne upraven§ 
z§konom ļ. 383/2013 Z. z. o pr²spevku pri naroden² dieŠaŠa a pr²spevku na viac s¼ļasne narodenĨch det² v znen² 
neskorġ²ch predpisov, ¼ļinnĨm od 1.1.2014. D§vkou ġt§t prispieva rodiļom na pokrytie vĨdavkov spojenĨch 
so zabezpeļen²m nevyhnutnĨch potrieb novorodenca. 
VĨġka pr²spevku z§vis² od poradia p¹rodu ï pri prvom aģ treŠom p¹rode sa vypl§ca suma 829,86 eura a pri 

ġtvrtom a Ņalġom 151,37 eura. Ak sa s¼ļasne narodili dve deti alebo sa s¼ļasne narodilo viac det² a najmenej dve 
z nich sa doģili 28 dn², suma pr²spevku sa pri naroden² dieŠaŠa zvyġuje o 75,69 eura na kaģd® dieŠa, ktor® sa doģilo 
najmenej 28 dn².  
ĢiadateŎom o pr²spevok je matka, ktor§ dieŠa porodila; v z§konom ustanovenĨch pr²padoch otec dieŠaŠa. 

Medzi podmienky n§roku okrem narodenia dieŠaŠa patria medzi inĨmi aj s¼ļasne splnenĨ trvalĨ pobyt a bydlisko 
ģiadateŎa na ¼zem² SR, absolvovanie pravidelnĨch mesaļnĨch prevent²vnych lek§rskych prehliadok od ġtvrt®ho 
mesiaca tehotenstva do p¹rodu a uzatvorenie dohody o poskytovan² vġeobecnej ambulantnej starostlivosti pre 
dieŠa.  

Tabuŏka 3.18 Pr²spevok pri naroden² diešaša v roku 2017 a 2018 

Rok 

PoĽet poberateŏov 
 pr²spevku pri naroden² diešaša PoĽet poberateŏov 

zvĩĢen®ho pr²spevku 
spolu z toho vo vyĢĢej sume 

2017 54 884 51 724 611 

2018 54 710 51 683 678 

Zdroj: RSD MIS 

V roku 2018 bol pr²spevok pri naroden² dieŠaŠa poskytnutĨ 54 710 poberateŎom na 55 438 det²  
(z toho vo vyġġej sume 51 683 poberateŎom na 52 342 det²), ļo je o 174 poberateŎov a 97 det² menej ako v roku 
2017. Finanļn® prostriedky vyplaten® na pr²spevok pri naroden² dieŠaŠa a zvĨġenĨ pr²spevok pri naroden² dieŠaŠa 
dosiahli sumu 44 011 206 eur, ļo je o 14 167 eur viac ako v roku 2017 (n§rast o 0,03 %)38. 

3.3.6 Pr²spevok na viac s¼Ľasne narodenĩch det² 

Pr²spevok rodiļom, ktorĨm sa s¼ļasne narodili tri deti alebo viac det² alebo ktorĨm sa v priebehu dvoch rokov 
opakovane narodili dvojļat§,  je d§vka ġt§tnej soci§lnej podpory,  ktorou ġt§t prispieva raz za rok rodiļom alebo 
opr§vnenĨm osob§m na zvĨġen® vĨdavky spojen® so starostlivosŠou o s¼ļasne naroden® 3 deti alebo viac det² 
alebo o opakovane naroden® dvojļat§ alebo viac det² s¼ļasne v priebehu dvoch rokov. 
Z§konom ļ. 383/2013 Z. z. o pr²spevku pri naroden² dieŠaŠa a pr²spevku na viac s¼ļasne narodenĨch det² 

a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov sa s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2014 upravila 
suma pr²spevku bez ohŎadu na vek det², a to na vĨġku 110,36 eura na kaģd® dieŠa. Najmenej tri z det² vġak musia 
byŠ vo veku najviac 15 rokov, pritom sa sleduje vekov§ hranica det², ktor® sa narodili prv® v porad². 
V roku 2018 pr²spevok poberalo 121 poberateŎov na 377 det² (medziroļne poļet poberateŎov klesol o 3 

a poļet det² o 9). Spolu bolo na pr²spevok vynaloģenĨch 41 606 eur. 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 
38 ¼daje o finanļnĨch prostriedkoch s¼ z N§vrhu z§vereļn®ho ¼ļtu kapitoly 22 - Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR 
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3.3.7 Pr²spevok na pohreb  

Pr²spevok na pohreb je s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 1999 jednorazov§ d§vka ġt§tnej soci§lnej podpory,  
legislat²vne upraven§ z§konom ļ. 238/1998 Z. z. o pr²spevku na pohreb v znen² neskorġ²ch predpisov. Uvedenou 
d§vkou ġt§t finanļne prispieva fyzickej osobe, ktor§ zabezpeļila pohreb na ¼hradu vĨdavkov spojenĨch 
so zabezpeļen²m pohrebu zomrel®ho. 

V roku 2018 ostala vĨġka pr²spevku na pohreb nezmenen§, a to 79,67 eura. Pr²spevok bol v roku 2018 
vyplatenĨ spolu za 50 966 zosnulĨch, ļo je o 215 zosnulĨch menej ako v roku 2017.  
Finanļn® prostriedky vyplaten® na tento pr²spevok dosiahli sumu 4 069 760 eur (medziroļnĨ pokles 

o 10 708 eur, t.j. 0,26 %)39. Poļet poberateŎov pr²spevku je ovplyvnenĨ len demografickĨm ukazovateŎom ï 
¼mrtnosŠou obyvateŎov, ktor² maj¼ na ¼zem² Slovenskej republiky trvalĨ alebo prechodnĨ pobyt. 

  

                                                           
 
39 ¼daje z N§vrhu z§vereļn®ho ¼ļtu kapitoly 22 - Ministerstva pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR 
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3.4 Soci§lna pomoc 

Nasleduj¼ca kapitola obsahuje prehŎad o poskytovan² soci§lnej pomoci prostredn²ctvom pomoci v hmotnej 

n¼dzi, soci§lno-pr§vnej ochrany a soci§lnej kurately, kompenz§ci² soci§lnych d¹sledkov Šaģk®ho zdravotn®ho 

postihnutia, soci§lnych sluģieb a pod., ako aj vĨdavkov vynaloģenĨch na ich zabezpeļenie v r§mci rozpoļtovej 

kapitoly MPSVR SR. (viŅ pr²loha ku kapitole 3, tabuŎka 38)  

Vplyv na vĨvoj situ§cie v r§mci syst®mu soci§lnej pomoci, pozost§vaj¼ceho z vyġġie uvedenĨch oblast², ale 

aj ġt§tnych soci§lnych d§vok, m§ aj ¼prava s¼m ģivotn®ho minima v zmysle z§kona ļ. 601/2003 Z. z. o ģivotnom 

minime a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch overiŠpredpisov. VzhŎadom na vĨvoj indexov, 

ktorĨmi sa upravuj¼ sumy ģivotn®ho minima bol syst®m valoriz§cie s¼m ģivotn®ho minima s ¼ļinnosŠou od 1. j¼la 

2014 nastavenĨ tak, aby nedoġlo k zn²ģeniu ģivotnej ¼rovne obyvateŎstva, predovġetkĨm poberateŎov jednotlivĨch 

d§vok v r§mci soci§lnej pomoci, ako aj ġt§tnych soci§lnych d§vok, ļi inĨch syst®movĨch opatren² dotĨkaj¼cich sa 

ġirokej skupiny obyvateŎstva.  

K 1. j¼lu 2018 ministerstvo na z§klade ¼dajov Ġtatistick®ho ¼radu Slovenskej republiky podŎa konkr®tnych 

koeficientov, ktorĨmi s¼ rast ģivotnĨch n§kladov n²zkopr²jmovĨch dom§cnost² a rast ļistĨch peŔaģnĨch pr²jmov na 

osobu, zvĨġilo sumy ģivotn®ho minima pre prv¼ plnolet¼ fyzick¼ osobu na 205,07 eura mesaļne, na druh¼ plnolet¼ 

fyzick¼ osobu na 143,06 eura a na nezaopatren® dieŠa alebo zaopatren® neplnolet® dieŠa na 93,61 eura40. 

3.4.1 Pomoc v hmotnej n¼dzi  

S ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2014 sa pomoc v hmotnej n¼dzi upravuje z§konom ļ. 417/2013 Z. z. o pomoci 
v hmotnej n¼dzi a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov. Z§kon vych§dza z filozofie 
motiv§cie a akt²vnej ¼ļasti ļlenov dom§cnost² na rieġen² svojej nepriaznivej soci§lnej situ§cie. CieŎom z§kona je 
zabezpeļiŠ adresnosŠ, z§sluhovosŠ, ako aj ochranu tĨch, ktor² si vlastnĨm priļinen²m nem¹ģu alebo nevedia 
zabezpeļiŠ alebo zvĨġiŠ pr²jem vlastnou pr§cou, priļom sa vych§dza z ¼stavnej garancie zabezpeļenia z§kladnĨch 
ģivotnĨch podmienok. ParalelnĨm cieŎom je aj motivovaŠ dlhodobo nezamestnan® osoby, ktorĨm sa poskytuje 
pomoc v hmotnej n¼dzi, uplatniŠ sa na trhu pr§ce, resp. zamestnaŠ sa aj za niģġiu mzdu. Predmetom z§kona je 
poskytovanie pomoci v hmotnej n¼dzi, osobitn®ho pr²spevku a jednorazovej d§vky.  
Pomoc v hmotnej n¼dzi je d§vka v hmotnej n¼dzi (stanoven§ na ġiestich ¼rovniach), ochrannĨ pr²spevok, 

aktivaļnĨ pr²spevok, pr²spevok na nezaopatren® dieŠa a pr²spevok na bĨvanie. VĨġka d§vky pomoci v hmotnej 
n¼dzi sa urļ² ako rozdiel medzi sumou n§rokov a pr²jmov jednotlivĨch ļlenov dom§cnosti a poskytuje sa v jednej 
sume, priļom podmienky poskytovania s¼ taxat²vne vymedzen® v citovanom z§kone o pomoci v hmotnej n¼dzi.  
S ¼ļinnosŠou od 1. m§ja 2017 sa upravila podmienka zapoļ²tavania pr²jmu u ļlenov dom§cnost², ktorĨm sa 

poskytuje osobitnĨ pr²spevok, a to zo 75 % na 50 % z ich pr²jmu z pracovn®ho pomeru alebo obdobn®ho 
pracovn®ho vzŠahu. CieŎom bolo zvĨġiŠ motiv§ciu os¹b, ktor® s¼ dlhodobo nezamestnan® alebo dlhodobo 
neakt²vne v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi, aby rieġili svoju nepriazniv¼ situ§ciu uplatnen²m sa na trhu pr§ce, 
a to zamestnan²m sa. V tomto pr²pade iġlo o posilnenie existuj¼ceho n§stroja, ktorĨm je poskytovanie osobitn®ho 
pr²spevku po dobu dvan§stich mesiacov,  a to zvĨġen²m pomoci v hmotnej n¼dzi v pr²pade tejto skupiny 
dom§cnost². TĨka sa to najmª rod²n s deŠmi, ktor® napriek tomu, ģe aspoŔ jeden z jej ļlenov sa zamestn§, 
zost§vaj¼ v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi. Ide o pozit²vny vplyv na pr²jmov¼ situ§ciu tĨchto rod²n, ako aj zn²ģenie 
rizika chudoby. 
  

                                                           
 
40 PodŎa ¼dajov Ġtatistick®ho ¼radu Slovenskej republiky bol koeficient rastu ģivotnĨch n§kladov n²zkopr²jmovĨch dom§cnost² za rozhoduj¼ce 
obdobie (v tomto pr²pade apr²l 2018/apr²l 2017) 1,028 a koeficient rastu ļistĨch peŔaģnĨch pr²jmov na osobu za 1. ġtvrŠrok 2018 v porovnan² 
s 1. ġtvrŠrokom 2017 zasa 1,0625. 



Spr§va o soci§lnej situ§cii obyvateŎstva SR za rok 2018 
Kapitola 3 

80 

Sumy pomoci v hmotnej n¼dzi a osobitn®ho pr²spevku platn® v roku 2018 

DćVKA V HMOTNEJ NđDZI:  

- jednotlivec 61,60 ú 

- jednotlivec s dieŠaŠom alebo najviac so ġtyrmi deŠmi 117,20 ú 

- jednotlivec s viac ako ġtyrmi deŠmi 171,20 ú 

- dvojica bez det² 107,10 ú 

- dvojica s dieŠaŠom alebo najviac so ġtyrmi deŠmi 160,40 ú 

- dvojica s viac ako ġtyrmi deŠmi 216,10 ú 

PRĊSPEVKY K DćVKE V HMOTNEJ NđDZI  

OCHRANNħ PRĉSPEVOK:  

- pre ļlena dom§cnosti podŎa Ä 7 ods. 2 p²sm. a), b), d) aģ f)  63,07 ú 

- pre ļlena dom§cnosti podŎa Ä 7 ods. 2 p²sm. h) ï (nepriaznivĨ zdravotnĨ stav) 34,69 ú 

- pre ļlena dom§cnosti, ktorĨm je tehotn§ ģena  13,50 ú 

- pre ļlena dom§cnosti, ktorĨm je rodiļ dieŠaŠa do jedn®ho roku veku 13,50 ú 

AKTIVAĻNħ PRĉSPEVOK 63,07 ú 

PRĉSPEVOK NA NEZAOPATREN£ DIEşA 17,20 ú 

PRĉSPEVOK NA BħVANIE  

- jednoļlenn§ dom§cnosŠ  55,80 ú 

- viacļlenn§ dom§cnosŠ 89,20 ú 

OSOBITNħ PRĉSPEVOK  

- prvĨch 6 kalend§rnych mesiacov 126,14 ú 

- Ņalġ²ch 6 kalend§rnych mesiacov 63,07 ú 

Zdroj: MPSVR SR 

V roku 2018 bolo priemerne mesaļne evidovanĨch 72 024 pr²jemcov pomoci v hmotnej n¼dzi, ļo v porovnan² 
s rokom 2017 predstavuje pokles o 17,9 %, v absol¼tnom vyjadren² iġlo priemerne mesaļne o 15 702 pr²jemcov. 
Na z§klade administrat²vnych ¼dajov boli na pomoc v hmotnej n¼dzi v roku 2018 poskytnut® finanļn® prostriedky 
vo vĨġke  126 251 149 eur41. V porovnan² s rokom 2017 bol zaznamenanĨ pokles finanļnĨch prostriedkov o 28 
248 586 eur, t. j. o 18,28 %. Priemern§ mesaĽn§ vĩĢka pomoci v hmotnej n¼dzi v roku 2018 dosiahla vĨġku 
134,19 eura, ļo v porovnan² s rokom 2017 predstavuje pokles  o 0,40 eura. VĨznamnĨ vplyv na vĨvoj poļtu 
pr²jemcov pomoci v hmotnej n¼dzi, ako aj na ļerpanie finanļnĨch prostriedkov, m§ predovġetkĨm zd¹razŔovanie 
princ²pov, ako je adresnosŠ, z§sluhovosŠ, ochrana a akt²vna particip§cia dotknutĨch os¹b na rieġen² svojej 
nepriaznivej soci§lnej situ§cie. ZnaļnĨ vplyv na vĨvoj poļtu pr²jemcov pomoci v hmotnej n¼dzi mala aj zmena 
podmienok pri posudzovan² pr²jmu pr§ve u os¹b, ktor® s¼ prij²mateŎmi osobitn®ho pr²spevku (zmena ¼ļinn§ 
od 1. m§ja 2017). 
V roku 2018 bolo v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi priemerne mesaļne evidovanĨch  44 040 pr²jemcov 

pomoci v hmotnej n¼dzi, ktor² boli s¼ļasne v evidencii uch§dzaļov o zamestnanie, ļo tvorilo 61,1 % z celkov®ho 
poļtu pr²jemcov pomoci v hmotnej n¼dzi. V porovnan² s rokom 2017 bol zaznamenanĨ vĨraznĨ pokles 
v priemernom mesaļnom poļte pr²jemcov v danej skupine o 13 685 pr²jemcov (pokles o 23,7 %). Z celkov®ho 
poļtu 160 212 spoloļne posudzovanĨch ļlenov dom§cnost² v hmotnej n¼dzi bolo v evidencii uch§dzaļov 
o zamestnanie 59 002 os¹b, t.j. 36,8 %. Oproti roku 2017 sa vĨrazne zn²ģil tieģ poļet spoloļne posudzovanĨch 
ļlenov dom§cnost², a to o 32 465 os¹b (o 16,8 %).   
  

                                                           
 
41 ¼daj z N§vrhu z§vereļn®ho ¼ļtu kapitoly MPSVR SR 
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Tabuŏka 3.19 Priemernĩ mesaĽnĩ poĽet pr²jemcov pomoci v hmotnej n¼dzi, roĽn® Ľerpanie finanĽnĩch 
prostriedkov v rokoch 2017 ð 2018 

 2017 2018 

Poļet poberateŎov celkom 87 727 72 024 

z toho UoZ 57 725 44 040 

Poļet spoloļne posudzovanĨch ļlenov dom§cnosti 192 677 160 212 

 z toho UoZ 77 916 59 002 

Poskytnut® finanļn® prostriedky celkom v eur 154 499 735 126 251 149 

Priemern§ vĨġka d§vky a pr²spevkov k d§vke v eur 134,60 134,19 

Zdroj: RSD MIS, finanļn® prostriedky podŎa N§vrhu z§vereļn®ho ¼ļtu kapitoly MPSVR SR, priemern§ vĨġka d§vky vypoļ²tan§ 
z vynaloģenĨch finanļnĨch prostriedkov vyplatenĨch v ġtandardnom n§roku 

Z niģġie uveden®ho grafick®ho zn§zornenia je zrejm®, ģe vĨvoj poļtu pr²jemcov pomoci v hmotnej n¼dzi 
v priebehu roka 2018 mal klesaj¼ci trend a premietol sa vo vġetkĨch skupin§ch pr²jemcov, najvĨraznejġie v pr²pade 
jednotlivcov bez det². Niģġ² pokles bol zaznamenanĨ v pr²pade jednotlivcov s jednĨm aģ ġtyrmi deŠmi, dvoj²c 
s jednĨm aģ ġtyrmi deŠmi a dvoj²c bez det². Mierne sa zmenil aj podiel jednotlivĨch skup²n v r§mci syst®mu, 
predovġetkĨm jednotlivcov, a to najmª vplyvom zavedenia zmien v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi 
v predch§dzaj¼com obdob², tĨkaj¼cich sa poskytovania osobitn®ho pr²spevku a zmeny v posudzovan² pr²jmu pr§ve 
u pr²jemcov osobitn®ho pr²spevku. Tieto zmeny znaļne ovplyvnili aj celkovĨ vĨvoj poļtu pr²jemcov pomoci 
v hmotnej n¼dzi, viŅ graf 3.4. 

Graf 3.4 Vĩvoj poĽtu pr²jemcov pomoci v hmotnej n¼dzi v priebehu rokov 2017 a 2018 

 
Zdroj: RSD MIS 
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Graf 3.5 Percentu§lne zast¼penie jednotlivĩch skup²n pr²jemcov pomoci v hmotnej n¼dzi v roku 2018 

 
Zdroj: RSD MIS 

Pri porovnan² ġtrukt¼ry pr²jemcov pomoci v hmotnej n¼dzi medzi rokom 2017 a 2018 bol zaznamenanĨ pokles 
poļtu pr²jemcov u vġetkĨch skup²n dom§cnost². V pr²pade jednotlivĨch skup²n bol pokles u jednotlivcov bez det² 
o 18,4 %, u jednotlivcov s jednĨm aģ ġtyrmi deŠmi o 18,1 %, u jednotlivcov s pªŠ a viac deŠmi o 10,3 %, u dvoj²c 
bez det² o 15,3 %, u dvoj²c s jednĨm aģ ġtyrmi deŠmi o 18,4 %, u dvoj²c s pªŠ a viac deŠmi o 13,9 %. Podiel 
jednotlivĨch skup²n v r§mci celkov®ho poļtu pr²jemcov pomoci v hmotnej n¼dzi  bol bez vĨraznĨch zmien.  
V roku 2018 bolo v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi priemerne mesaļne spoloļne posudzovanĨch 160 212 

ļlenov dom§cnost², ļo predstavovalo 2,9 %-nĨ podiel na celkovom poļte obyvateŎov Slovenska. Oproti roku 2017 
poklesol poļet ļlenov dom§cnosti o 16,8 %, t. j. o 32 465 os¹b. Z§roveŔ v porovnan² s rokom 2017 doġlo 
k miernemu zn²ģeniu podielu celkov®ho poļtu ļlenov dom§cnost² v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi na celkovom 
poļte obyvateŎov o 0,6 p. b. 

Graf 3.6 Podiel Ľlenov dom§cnost² v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi z poĽtu obyvateŏov v % 
v jednotlivĩch regi·noch (ku koncu roka) 

 
Zdroj: RSD MIS a ĠĐ SR  

Najvyġġ² podiel ļlenov dom§cnost² v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi za sledovan® obdobie (ku koncu roka) 
bol v Koġickom kraji, v Preġovskom kraji a Banskobystrickom kraji . Najniģġ² podiel vykazoval BratislavskĨ kraj. 
Toto region§lne rozdelenie pretrv§va dlhodobo. 
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Z celkov®ho poļtu ļlenov dom§cnost² v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi, t. j. spoloļne posudzovanĨch os¹b, 
bolo 51,1 % muģov a 48,9 % ģien. V porovnan² s rokom 2017 nedoġlo k vĨznamnej zmene pomeru ģien a muģov. 
Nasleduj¼ci graf zn§zorŔuje ġtrukt¼ru ļlenov dom§cnost² v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi podŎa veku a pohlavia. 
V jednotlivĨch vekovĨch skupin§ch je vyġġ² podiel muģov ako ģien, aģ na vekov® skupiny 25 ï 29 rokov (ģien je 
o 28,9 % viac), 30 ï 34 rokov (ģien je o 16,4 % viac), 35 ï 39 rokov (ģien je o 3,6 % viac) a 60 a viac rokov. Poļet 
ģien v poslednej menovanej vekovej skupine je vyġġ² oproti poļtu muģov o 21,4 %. Medziroļne doġlo k zlepġeniu 
situ§cie (v roku 2017 bol podiel ģien v tejto vekovej skupine vyġġ² o 37,4 %), najmª z§sluhou valoriz§cie d¹chodkov 
o pevn¼ sumu, takĨto stav vġak pretrv§va uģ od roku 2006 a okrem demografick®ho vĨvoja je ovplyvnenĨ aj niģġ²mi 
d¹chodkami u ģien, ktor® vyplĨvaj¼ z niģġ²ch predch§dzaj¼cich pr²jmov poļas pracovnej kari®ry. T§to vekov§ 
skupina ģije predovġetkĨm v dom§cnostiach jednotlivcov bez det² (67,9 % os¹b v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi 
v tejto vekovej kateg·rii), priļom ģeny predstavuj¼ 63,9 % z tejto podskupiny. Oproti predch§dzaj¼cemu roku 
poklesol podiel ģien v danej vekovej skupine o 4,5 %. Zast¼penie predmetnej cieŎovej skupiny v r§mci celkov®ho 
poļtu os¹b v hmotnej n¼dzi predstavuje 5,1 %, medziroļne doġlo k jeho n§rastu o 0,6 p. b.. 

Graf 3.7 ļlenovia dom§cnost² v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi v Ľlenen² podŏa veku a pohlavia v roku 
2018 

 
Zdroj: RSD MIS  

Na z§klade ¼ļelu a obsahu pomoci v hmotnej n¼dzi, ktor§ pozost§va z d§vky v hmotnej n¼dzi (na ġiestich 
¼rovniach), ochrann®ho pr²spevku (na troch ¼rovniach), aktivaļn®ho pr²spevku, pr²spevku na nezaopatren® dieŠa 
a pr²spevku na bĨvanie (na dvoch ¼rovniach) bola situ§cia vo vĨvoji poļtu pr²jemcov nasledovn§: 

OchrannĨ pr²spevok je urļenĨ na zabezpeļenie osobitnĨch vĨdavkov ļlenov dom§cnost², ktor² nemaj¼ 
moģnosŠ zabezpeļiŠ si pr²jem alebo zvĨġiŠ si pr²jem vlastnou pr§cou. Poskytuje sa na z§klade z§konom 
stanovenĨch podmienok, a to v sume  

¶ 63,07 eura mesaļne, ak ide o ļlena dom§cnosti, ktorĨ m§ vek potrebnĨ na starobnĨ d¹chodok, m§ 
invaliditu z titulu poklesu schopnosti vykon§vaŠ z§robkov¼ ļinnosŠ o viac ako 70 %, je osamelĨ 
rodiļ staraj¼ci sa o dieŠa do 31 tĨģdŔov veku, osobne sa star§ o fyzick¼ osobu s ŠaģkĨm 
zdravotnĨm postihnut²m atŅ.,  

¶ 34,69 eura mesaļne, ak m§ nepriaznivĨ zdravotnĨ stav, za ktorĨ sa povaģuje choroba, ¼raz alebo 
karant®nne opatrenie, trvaj¼ce viac ako 30 po sebe nasleduj¼cich dn², 

¶ 13,50 eura mesaļne, ak ide o tehotn¼ ģenu alebo rodiļa dieŠaŠa do 1 roka jeho veku. 
 
V roku 2018 bolo ļlenom dom§cnost² priznanĨch priemerne mesaļne 14 011 n§rokov na ochrannĨ pr²spevok, 

z toho s n§rokom na sumu 63,07 eura v 7 703 pr²padoch, s n§rokom na sumu 34,69 eura v 5 458 pr²padoch 
a s n§rokom na sumu 13,50 eura v 850 pr²padoch, z toho v 272 pr²padoch rodiļom staraj¼cim sa o dieŠa do 1 roka 
veku a v 578 pr²padoch tehotnĨm ģen§m. V grafe 3.8 je zachytenĨ podiel ochrannĨch pr²spevkov z hŎadiska ich 
vĨġky na celkovom poļte ochrannĨch pr²spevkov.  

V porovnan² s rokom 2017, pri porovnan² celkov®ho poļtu priznanĨch n§rokov na ochrannĨ pr²spevok, doġlo 
k ich poklesu o 21,5 %. 
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Graf 3.8 Rozdelenie priznanĩch ochrannĩch pr²spevkov podŏa vĩĢky n§roku  
(priemer za rok 2018) 

 
Zdroj: RSD MIS 

AktivaļnĨ pr²spevok je urļenĨ na podporu z²skania, udrģania, prehŌbenia alebo zvĨġenia vedomost², 
odbornĨch zruļnost², praktickĨch sk¼senost² a pracovnĨch n§vykov za ¼ļelom zvĨġenia pracovn®ho uplatnenia na 
trhu pr§ce. N§rok na aktivaļnĨ pr²spevok m§ kaģdĨ ļlen dom§cnosti, ak je zamestnanĨ, vedenĨ ako uch§dzaļ 
o zamestnanie alebo je mu vypl§canĨ rodiļovskĨ pr²spevok. V pr²pade uch§dzaļov o zamestnanie d¹vody 
priznania n§roku na aktivaļnĨ pr²spevok s¼: zvyġovanie kvalifik§cie, z¼ļastŔovanie sa na vzdel§van² a pr²prave 
pre trh pr§ce alebo vykon§vanie menġ²ch obecnĨch sluģieb.  
V roku 2018 bol n§rok na aktivaļnĨ pr²spevok priznanĨ v priemere mesaļne 32 533 ļlenom dom§cnost², 

z toho bolo 839 ļlenov dom§cnost² zamestnanĨch, 31 685 uch§dzaļov o zamestnanie a 9 ļlenov - ġtudentov 
na rodiļovskom pr²spevku. Z celkov®ho poļtu uch§dzaļov o zamestnanie, ktorĨm bol priznanĨ n§rok na aktivaļnĨ 
pr²spevok, bolo 24 856 ļlenov dom§cnost² vykon§vaj¼cich menġie obecn® sluģby alebo menġie sluģby pre 
samospr§vny kraj, ļo predstavuje 76,4 % z celkov®ho poļtu priznanĨch n§rokov na aktivaļnĨ pr²spevok. Zmena 
¼ļinn§ od 1. m§ja 2017 tĨkaj¼ca sa zn²ģen®ho zapoļ²tavania pr²jmu, v pr²pade, ģe pr²jemca osobitn®ho pr²spevku 
zostane v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi, sa prejavila aj v n§raste poļtu aktivaļnĨch pr²spevkov priznanĨch pri 
splnen² podmienky, a to, ģe vĨġka pr²jmu z pracovn®ho pomeru alebo obdobn®ho pracovn®ho vzŠahu je minim§lne 
na ¼rovni minim§lnej mzdy. VĨvoj je moģn® sledovaŠ v grafe 3.9. 
V porovnan² s rokom 2017 bol zaznamenanĨ medziroļne pokles poļtu priznanĨch n§rokov na aktivaļnĨ 

pr²spevok o 16,2 %. Z pohŎadu aktiv§cie os¹b v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi je z celkov®ho priemern®ho 
mesaļn®ho poļtu os¹b, ktor® s¼ z§roveŔ uch§dzaļmi o zamestnanie, priznanĨ n§rok na aktivaļnĨ pr²spevok 
53,7 %, oproti predch§dzaj¼cemu roku sa tento podiel zvĨġil o 4,8 p. b.  V grafickom zn§zornen² je zobrazen® 
rozdelenie priznanĨch aktivaļnĨch pr²spevkov iba z d¹vodu zamestnania a uch§dzaļov o zamestnanie, nakoŎko 
poļet ġtudentov poberaj¼cich rodiļovskĨch pr²spevkov a vĨkon dobrovoŎnej vojenskej sluģby je zanedbateŎnĨ.  
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Graf 3.9 Rozdelenie priznanĩch aktivaĽnĩch pr²spevkov podŏa d¹vodu priznania  
(priemer za rok 2018) 

 
Zdroj: RSD MIS 

 

Graf 3.10 Vĩvoj aktivaĽn®ho pr²spevku priznan®ho zamestnanĩm osob§m s pr²jmom na ¼rovni minim§lnej 
mzdy za obdobie 2017 - 2018 

 
 

Zdroj: RSD MIS 

Pr²spevok na nezaopatren® dieŠa je urļenĨ na podporu vĨchovy, vzdel§vania a vġestrann®ho rozvoja dieŠaŠa 
v dom§cnosti, ktor® si riadne pln² povinn¼ ġkolsk¼ doch§dzku. VĨġka n§roku na pr²spevok je pre kaģd® 
nezaopatren® dieŠa 17,20 eura mesaļne. V roku 2018 bol n§rok na pr²spevok na nezaopatren® dieŠa priznanĨ 
v priemere mesaļne na 36 472 nezaopatrenĨch det², ļo predstavuje 90 %-nĨ podiel na celkovom priemernom 
poļte nezaopatrenĨch det² vo veku plnenia si povinnej ġkolskej doch§dzky v syst®me pomoci hmotnej n¼dzi. 
Medziroļne doġlo k poklesu poļtu priznanĨch n§rokov na pr²spevok na nezaopatren® dieŠa o 14,2 %. Aj tu sa 
prejavil vplyv poklesu poļtu pr²jemcov pomoci v hmotnej n¼dzi.  
Pr²spevok na bĨvanie je urļenĨ na ¼hradu n§kladov spojenĨch s bĨvan²m. N§rok naŔ vznik§, ak niektorĨ ļlen 

dom§cnosti je vlastn²kom alebo spoluvlastn²kom bytu, vlastn²kom alebo spoluvlastn²kom rodinn®ho domu, 
n§jomcom bytu, n§jomcom rodinn®ho domu alebo n§jomcom obytnej miestnosti v zariaden² urļenom na trval® 
bĨvanie alebo bĨva v byte alebo v rodinnom dome na z§klade pr§va doģivotn®ho uģ²vania. N§rok na pr²spevok na 
bĨvanie vznik§ aj v pr²pade, ģe dom§cnosŠ bĨva v zariaden² podporovan®ho bĨvania, zariaden² pre seniorov, 
domove soci§lnych sluģieb alebo ġpecializovanom zariaden² s celoroļnou pobytovou formou, v ¼tulku, domove 
na polceste, zariaden² n¼dzov®ho bĨvania alebo v kr²zovom stredisku.  
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V roku 2018 bol n§rok na pr²spevok na bĨvanie priznanĨ priemerne mesaļne 35 115 dom§cnostiam. 
Z celkov®ho poļtu dom§cnost², resp. pr²jemcov pomoci v hmotnej n¼dzi bol n§rok na pr²spevok na bĨvanie priznanĨ 
48,8 % dom§cnost². V porovnan² s rokom 2017 doġlo k poklesu poļtu dom§cnost², ktorĨm bol n§rok na pr²spevok 
na bĨvanie priznanĨ o 18,1 %. T§to situ§cia kop²ruje celkov¼ situ§ciu v poklese poļtu pr²jemcov pomoci v hmotnej 
n¼dzi.  
 

Graf 3.11 Rozdelenie priznanĩch pr²spevkov na bĩvanie podŏa veŏkosti dom§cnosti  
(priemer za rok 2018) 

 
Zdroj: RSD MIS  

Osobitnĩ pr²spevok  
V r§mci syst®mu pomoci v hmotnej n¼dzi boli zadefinovan® aj podmienky poskytovania osobitn®ho pr²spevku. 

S ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2015 bol umoģnenĨ s¼beh pomoci v hmotnej n¼dzi, pr²jmu zo zamestnania a osobitn®ho 
pr²spevku. Toto opatrenie sa zameriava na motiv§ciu dlhodobo nezamestnanĨch a dlhodobo neakt²vnych os¹b 
v syst®me pomoci v hmotnej n¼dzi uplatniŠ sa na trhu pr§ce, resp. vr§tiŠ sa na trh pr§ce. Z praxe vyplĨva, ģe 
osobitnĨ pr²spevok je ¼ļinnĨm a atrakt²vnym n§strojom, ktorĨ zlepġuje celkov¼ situ§ciu rod²n v hmotnej n¼dzi cez 
akt²vny pr²stup k zlepġeniu svojej soci§lnej a pr²jmovej situ§cie particip§ciou na trhu pr§ce. Pr²jemca pomoci 
v hmotnej n¼dzi, ktorĨ sa zamestn§ a m§ pr²jem v rozsahu od polovice minim§lnej mzdy do dvojn§sobku minim§lnej 
mzdy, m¹ģe poļas dvan§stich mesiacov poberaŠ osobitnĨ pr²spevok s¼beģne so mzdou (6 mesiacov v sume 
126,14 eur a 6 mesiacov v sume 63,07 eur). S ¼ļinnosŠou od 1. m§ja 2017 sa v nadvªznosti na poskytovanie 
osobitn®ho pr²spevku upravili podmienky pri poskytovan² pomoci v hmotnej n¼dzi, a to zn²ģen²m zapoļ²tavania 
pr²jmu u os¹b, ktor® s¼ prij²mateŎmi tohto pr²spevku. 

V roku 2018 bol osobitnĨ pr²spevok poskytnutĨ priemerne mesaļne 6 777 osob§m, z toho 79,3 % osob§m 
nebola poskytovan§ pomoc v hmotnej n¼dzi, resp. 20,7 % os¹b bolo posudzovanĨch v r§mci dom§cnosti na ¼ļely 
poskytovania pomoci v hmotnej n¼dzi.  

Graf 3.12 Vĩvoj podielu pr²jemcov osobitn®ho pr²spevku v roku 2017 a 2018 

 
Zdroj: RSD MIS  
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